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VOORWOORD VAN DE VOORZITTERS

Beste lezer, 

Met genoegen stellen we u het kadaster 2016-2020 voor van het Franstalig en Nederlandstalig aanbod beroeps-
kwalifi cerend onderwijs, beroepsopleiding en erkenning van verworven competenties in het Brussels hoofdstedelijk 
gewest. 

Het is een omvangrijk document van meer dan 150 pagina's dat alle studierichtingen en opleidingen omvat die tussen 
2016 en 2020 in het Brussels gewest werden gevolgd, met uitzondering van het Algemeen secundair onderwijs (ASO) 
en het hoger onderwijs. Als inleiding vindt u een beschrijvend overzicht van het aanbod en de aanbieders. Dit biedt 
de kans om de complexe realiteit waarmee de Brusselaars worden geconfronteerd wanneer ze een studierichting of 
beroepsopleiding willen volgen, beter te begrijpen. De veelheid aan scholen, opleidingscentra en andere dienstverle-
ners is een rijkdom maar kan ook als een labyrint worden ervaren als men niet voldoende geïnformeerd of begeleid 
wordt. 

Voor Instance bassin enseignement - formation - emploi (IB EFE) Brussel en Brusselse Adviesraad van Nederlandstalige 
Sociale Partners (BANSPA) is dit inventariserend werk een essentiële eerste stap naar een objectieve gemeenschap-
pelijke analyse. Het is de basis waarop beide adviesraden zullen verder bouwen om analyses uit te voeren omtrent 
de evoluties in het aanbod en de aantallen studenten en cursisten die een studie of opleiding starten en met succes 
beëindigen.

Meer dan ooit moeten de actoren in het traject onderwijs-opleiding-werkgelegenheid in Brussel samenwerken om 
gezamenlijke oplossingen voor te stellen voor de uitdagingen waarmee de Brusselaars worden geconfronteerd. 

Dankzij de expertise van onze respectievelijke leden dragen IB EFE Brussel en BANSPA nu bij aan een betere afstem-
ming tussen het aanbod van de operatoren en de noden van de werkgevers en Brusselaars. 

Tot slot zetten we onze samenwerking graag verder om bij te dragen tot de verduidelijking van het beroepskwalifi ce-
rend onderwijs- en opleidingswerkveld in Brussel. Dit werk werd voor het kadaster van het Nederlandstalig aanbod 
gerealiseerd in samenwerking met het Vlaams departement Onderwijs en Vorming, het Vlaams Departement Werk 
en Sociale Economie, SYNTRA Brussel en VDAB Brussel. Voor het kadaster van het Franstalig aanbod gerealiseerd 
in samenwerking met de Administratie van de Communauté française, Bruxelles Formation, efp/SFPME, en het 
Consortium de Validation des Compétences. Wij danken hen hartelijk. 

We wensen u leesgenot in het doornemen van dit gemeenschappelijke kadaster. 

Laurent Schiltz     Anton Van Assche
Voorzitter IBEFE Bruxelles   Voorzitter BANSPA
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.1. BEROEPS-KWALIFICEREND SECUNDAIR ONDERWIJS 3DE GRAAD MET 
VOLTIJDS LEERPLAN

1.1.1.	Nederlandstalig beroeps-kwalificerend voltijds secundair onderwijs 3de graad

Aantal scholen in Brussel 41 scholen met 56 vestigingsplaatsen.

Lijst van de scholen Scholenzoeker Secundair onderwijs 
https://www.onderwijskiezer.be/v2/secundair/sec_zoek_samenscholing.php?submit=zoeken 
https://www.onderwijsinbrussel.be/scholenzoeker?f%5B0%5D=onderwijsniveau%3A660

Doelgroep Jongeren vanaf 15 of 16 jaar tot het einde van het schooljaar waarin men 25 jaar wordt.

Onderwijsvorm - �Beroeps Secundair Onderwijs (BSO) : is een praktijkgerichte onderwijsvorm waarin de jongere naast 
algemene vorming vooral een specifiek beroep aanleert.

- �Technisch Secundair Onderwijs (TSO) :  besteedt aandacht aan algemene en technisch-theoretische 
vakken. Na het TSO kan de jongere een beroep uitoefenen of overstappen naar het hoger onderwijs. 
Bij deze opleiding horen ook praktijktlessen.

- �Kunst Secundair Onderwijs (KSO) : koppelt een algemene ruime, vorming aan een actieve kunstbeoe-
fening. Na het KSO kan de jongere een beroep uitoefenen of overstappen naar het hoger onderwijs.

Duurtijd Het secundair onderwijs kent in de 3de graad 2 jaar determinatie.
- �Een 3de jaar levert in het BSO na een gedreven specialisatie het diploma secundair onderwijs op.
- �Het TSO en KSO willen in een 3de jaar Se-n-Se (Secundair na Secundair) de kansen op tewerkstelling 

en in een hogere opleiding verhogen.
- Het KSO (en het ASO) kennen een 3de jaar als voorbereiding op hoger onderwijs.

Diploma's en/of certificaten Beroepsgerichte certificaten, studiebewijzen of een diploma secundair onderwijs.

Methodiek dataverzameling De aantallen leerlingen op het telmoment 1 februari in de referentiejaren.
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.1.2.	Franstalig beroeps-kwalificerend secundair onderwijs met Voltijds leerplan

Aantal inrichtingen in het BHG 122 inrichtingen voor secundair onderwijs, waarvan 63 inrichtingen voor kwalificerend onderwijs 

Lijst van inrichtingen  zie bijgevoegde lijst van 65 inrichtingen

Aantal onderwijssectoren in het 
BHG

9 Sectoren

Aantal OBG's aangeboden in het 
BHG in het kwalificerend secundair 
onderwijs in 2019-2020 

- Aantal OBG's aangeboden in het BHG in 5e en 6e jaar in vorm P: 40 
- Aantal OBG's aangeboden in het BHG in 5e en 6e jaar in vorm TQ: 35
- Aantal OBG's aangeboden in het BHG in7e jaar in vorm P: 34
- Aantal OBG's aangeboden in het BHG in 7e jaar in vorm TQ: 8

Doelpubliek Leerplichtige jongeren of jongeren ouder dan 18 die hun initiële opleiding voortzetten, tot en met de 
3e of 4e graad

Bijzonder kenmerk van de opleiding Voltijdse opleidingen op school. Voor elke optie is in een of meer beroepsstages voorzien.

Vormen en duur van de opleiding Het gewoon secundair onderwijs is verdeeld in 4 graden. Het wordt georganiseerd in 6 vormen vanaf 
de 2e graad: Algemeen (G), Doorstroom-Techniek (TT), Kwalificatie-Techniek (TQ), Doorstroom-Kunst 
(AT), Kwalificatie-Kunst (AQ), Beroeps (P) (schema in bijlage):
> In het niet-CPU-systeem (voorlopig in de meerderheid):
    - 2e graad: 2 jaar (3e en 4e jaar)
    - 3e graad: 2 jaar (5e en 6e jaar)
> �In het CPU-systeem: totale duur van 3 jaar (4e, 5e, 6e jaar). Aan het eind van het 4e en het 6e jaar 

worden remediëringslessen (C2D en C3D) aangeboden voor leerlingen die het moeilijk hebben.
> Een extra 7e jaar wordt aangeboden voor bepaalde beroepen in CPU- en niet-CPU-systemen.
> Voor de opleiding "verpleegkunde" worden er 4e graad-opleidingen (3 + 1 jaar) aangeboden.

Diploma's en/of getuigschriften - �In TQ: aflevering van een CESS (diploma secundair onderwijs) en van het CQ6 (kwalificatiege-
tuigschrift) aan het eind van het zesde jaar.

- �In P: aflevering van een CQ6 aan het eind van het zesde jaar. Een facultatief 7e jaar kan zowel tot een 
CESS als tot een CQ7 leiden.

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

- �Aantal ingeschreven leerlingen per optie in de 3e en 4e graad, in vormen TQ en P, op 15 januari van 
ieder schooljaar (2015-2020)

- �Aantal behaalde diploma’s (CQ, CESS) per optie (in de 3e en 4e graad, in vormen TQ en P) in ieder 
schooljaar (2015-2020)
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.2.	 ONDERWIJS EN OPLEIDING IN HET ALTERNEREND STELSEL

1.2.1.	Nederlandstalig alternerend leren: het stelsel Duaal leren en het stelsel Leren en 
Werken (DBSO en Leertijd)

2 stelsels alternerend leren naar 1 
stelsel Duaal leren in 2025-26

Men kan een alternerende opleiding volgen via het stelsel 'Leren en Werken’ of het stelsel 'Duaal leren'. 
Tegen eind 2025-26 integreert het stelsel Leren en Werken volledig in het stelsel Duaal leren. 
- �Onder ‘Leren en werken’ kan men Deeltijds beroepssecundair onderwijs (DBSO) via een Centrum voor 

leren en werken (CLW) of de Leertijd via SYNTRA Brussel volgen. 
- �Duaal leren kan men via een school voor voltijds onderwijs, een CLW of SYNTRA Brussel volgen. Dit 

kan ook in het bijzonder secundair onderwijs (zie BuSO). 

Aantal scholen en CLW’s in Brussel 10

Lijst van de scholen en CLW’s - CLW Brussel Stad
- CLW Castor
- CLW Don Bosco 
- SYNTRA Brussel
- GO! Technisch Atheneum Jette
- GO! Atheneum Emanuel Hiel Schaarbeek
- Sint-Guido-Instituut
- Don Bosco Brussel
Kasterlinden (zie BuSO)
Cardijnschool (zie BuSO)

Doelgroep Jongeren vanaf 16 jaar of vanaf 15 jaar als de eerste 2 leerjaren van het voltijds secundair onderwijs 
volledig zijn doorlopen, geslaagd of niet. Tot het einde van het schooljaar waarin men 25 jaar wordt. 
In het DBSO en de Leertijd kan het uitzonderlijk op 14 jaar, na advies van een Centrum voor leerlingen-
begeleiding (CLB).

Onderwijsvorm Opleidingen met een voltijds engagement, opgedeeld in een component ‘leren’ in een onderwi-
jscentrum en een component ‘werken’ op de werkvloer.
Het stelsel ‘Leren en Werken’
- Deeltijds Beroeps Secundair Onderwijs (DBSO)
- Leertijd (SYNTRA Brussel)
en
het stelsel ‘Duaal leren’

Duurtijd - DBSO en Leertijd : 1, 2 of 3 (doorgaans) jaar afhankelijk van leeftijd en vooropleiding.
- Duaal leren : schooljaar gebonden en modulair.

Diploma's en/of certificaten Beroepsgerichte certificaten, studiebewijzen of een diploma secundair onderwijs.

Methodiek dataverzameling De aantallen leerlingen op het telmoment 1 februari in de referentiejaren. Voor de Leertijd (SYNTRA 
Brussel) het totale aantal leerlingen in deze schooljaren.
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.2.2.	Franstalig Secundair onderwijs in alternerend stelsel – CEFA (Centres d’éducation 
et de formation en alternance)

Aantal inrichtingen in het BHG 5 CEFA

Lijst van inrichtingen - CEFA-Brussel-Stad
- CEFA-Laken
- CEFA-Institut de la Providence (Anderlecht)
- CEFA-CENTRE SCOL. EPERONNIERS-MERCELIS (Ixelles)
- CEFA-Institut Emile Gryzon (Ukkel) 

Aantal onderwijssectoren in het BHG 6 Sectoren

Aantal OBG's aangeboden in het 
BHG in 2019-2020

- Aantal opleidingen "artikel 45" (CEFA) aangeboden in het BHG: 22
- Aantal opleidingen "artikel 49" (CEFA) aangeboden in het BHG: 41

Doelpubliek 15-25 jaar

Bijzonder kenmerk van de opleiding De opleiding vindt zowel in het CEFA als in de onderneming plaats (2 dagen per week in het CEFA en 3 
dagen per week in de onderneming).

Verschillende pedagogische 
modaliteiten

2 modaliteiten van alternerend leren:
- artikel 45 (art. 45): onderwijs georganiseerd op basis van specifieke opleidingsprofielen; 
- �artikel 49 (art. 49): onderwijs dat overeenstemt met dezelfde opties, competentiedoelstellingen en 

getuigschriften als het voltijdse programma.

Duur van de opleiding Opleidingen over een of meerdere jaren.
- art. 45: opleidingen over een of twee jaar, gelijkgesteld met de 2e graad;
- �art. 49: zelfde duur als de overeenstemmende opties in Voltijds leerplan. Voor sommige beroepen 

worden ook nog extra 7e jaren aangeboden.

Diploma's en/of getuigschriften - Opleidingen "art. 45" leiden tot een CQS (getuigschrift van specifieke kwalificaties).
- �Opleidingen "art. 49" leiden tot een CQ6. Het is mogelijk om een 7e jaar te doen met het oog op het 

behalen van een CESS.

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

- Aantal ingeschreven leerlingen per optie in de 3e graad op 15 januari van ieder schooljaar (2015-2020)
- Aantal behaalde diploma's (CQ, CESS) per optie van de 3e graad in ieder schooljaar (2015-2020)

1.2.3.	efp – Leerwezen (Franstalig)

Opdracht van de operator Het efp (Espace Formation des PME) is het opleidingscentrum voor de middenstand in het Brussels 
gewest en in het Frans. Het efp verzorgt algemene en beroepsopleidingen voor kandidaat-zelfstandigen 
maar ook voor toekomstige medewerkers van KMO's en micro-ondernemingen.

Aantal opleidingscentra 1

Aantal clusters 7 clusters (+ algemene cursussen/SFPME) in 2020

Doelpubliek Jongeren tussen 15 en 23 jaar op het moment van ondertekening van de arbeidsovereenkomst voor alter-
nerende opleiding (en die ten minste twee jaar in de 1e graad hebben gevolgd voor jongeren onder de 16)

Bijzonder kenmerk van de opleiding De alternerende opleiding is een combinatie van theoretische en praktische opleiding in het oplei-
dingscentrum (2 dagen per week) en een onderdompeling in een bedrijf (3 dagen per week) in het 
kader van een overeenkomst voor alternerende opleiding.

Duur van de opleiding 3 jaar

Diploma's en/of getuigschriften - �Aan het einde van alle opleidingen met leerovereenkomst kunnen de leerlingen een leercertificaat 
behalen dat door de SFPME is gehomologeerd.

- Aan het einde van sommige opleidingen kunnen ze ook een CECAF behalen.

Voorgestelde statistische gegevens - Aantal ingeschreven cursisten op 31 december van ieder jaar (2016-2020)
- Aantal gediplomeerden (leercertificaat) per academiejaar (2015-2020)

Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   10Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   10 30/11/2022   09:3830/11/2022   09:38



11

1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.3.	 GESPECIALISEERD ONDERWIJS EN GESPECIALISEERDE OPLEIDINGEN 
VOOR PERSONEN MET EEN BEPERKING

1.3.1.	Nederlandstalig Buitengewoon Secundair Onderwijs (BuSO)

Aantal scholen in Brussel 5

Lijst van de scholen - Cardijnschool (Anderlecht)
- Zaveldal (Brussel)
- Kasterlinden (Sint-Agatha-Berchem)
- Koninklijk Instituut Woluwe (Sint-Lambrechts-Woluwe)
- Campus Heemschool (Neder-Over-Heembeek)

Doelgroep Jongeren van 13 tot 21 jaar met een handicap of leer- of opvoedingsmoeilijkheden, opgedeeld in 9 
types van beperkingen.
Type 1: lichte verstandelijke handicap (in afbouw)
Type 2: verstandelijke beperking
Type 3: emotionele of gedragsstoornis, maar zonder verstandelijke beperking
Type 4: motorische beperking
Type 5: opgenomen in een ziekenhuis, preventorium of residentiële setting
Type 6: visuele beperking
Type 7: auditieve beperking of spraak- of taalstoornis
Type 9: autismespectrumstoornis, maar zonder verstandelijke beperking

Onderwijsvorm Het buitengewoon secundair onderwijs biedt aangepast onderwijs en deskundige begeleiding op 
maat aan jongeren die specifieke zorg nodig hebben door een beperking. Voor elke toelating tot het 
buitengewoon onderwijs is een verslag van het centrum voor leerlingenbegeleiding (CLB) nodig.
- �Opleidingsvorm 3, maatschappelijke participatie en tewerkstelling in het gewone arbeidsmilieu. Voor 

de types 1, 3, 4, 6, 7 en 9. Je kan er kiezen tussen verschillende opleidingen.
- �Opleidingsvorm 4, algemeen, beroeps-, kunst- en technisch onderwijs. Voor de types 3, 4, 5, 6, 7 en 9. 

Je kan er kiezen tussen verschillende studierichtingen, die overeenkomen met de studierichtingen uit 
het voltijds gewoon secundair onderwijs.

Duurtijd Kwalificatiefase: duurt ten minste twee volledige schooljaren. In deze fase kan men nog veranderen 
van studierichting, maar het is wel de bedoeling dat men 2 jaar dezelfde studierichting volgt.
Integratiefase (facultatief): is bedoeld voor leerlingen die het getuigschrift van een opleiding hebben 
behaald. Deze fase omvat één volledig schooljaar in de vorm van een alternerende beroepsopleiding. 
Deze facultatieve integratiefase van één schooljaar kan bij wijze van uitzondering door de klassenraad 
verlengd worden tot een tweede schooljaar.

Diploma's en/of certificaten Beroepsgerichte certificaten, getuigschriften, studiebewijzen of een diploma secundair onderwijs.

Methodiek dataverzameling De aantallen leerlingen op het telmoment 1 februari in de referentiejaren.
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.3.2.	Franstalig gespecialiseerd secundair onderwijs met Voltijds leerplan en in alterne-
rend stelsel

Aantal inrichtingen in het BHG 24 inrichtingen in de gespecialiseerde tweede graad (waarvan 13 voor vorm 3 en 9 voor vorm 4) 
(bron: site enseignement.be)

Lijst van inrichtingen zie lijst van inrichtingen in bijlage 2

Aantal sectoren in het BHG 8 sectoren voor vorm 3; 7 sectoren voor vorm 4

Aantal opties 26 (vormen 3 en 4 samen)

Doelpubliek Jongeren met een beperking en specifieke onderwijsbehoeften: 
-van het type 1 (jongeren met een licht verstandelijke beperking)
-van het type 2 (jongeren met een matige of ernstige verstandelijke beperking) 
-van het type 3 (jongeren met gedragsproblemen)
-van het type 4 (jongeren met een lichamelijke/motorische beperking)
-van het type 5 (zieke of herstellende jongeren (georganiseerd in een ziekenhuisomgeving))
-van het type 6 (jongeren met een visuele beperking (blind en slechtziend))
-van het type 7 (jongeren met een gehoorbeperking (doof en slechthorend))

Bijzonder kenmerk van de opleiding Het gespecialiseerd onderwijs komt tegemoet aan de specifieke onderwijsbehoeften van leerlingen met 
moeilijkheden en is gericht op hun persoonlijke ontwikkeling en hun sociale en/of professionele integratie. 
De leerling evolueert in eigen tempo, op dezelfde manier als in het gewone onderwijs met voltijds leerplan of 
in een systeem van alternerend leren, dankzij een pedagogische omkadering die geïndividualiseerd onder-
wijs mogelijk maakt. Paramedisch, psychologisch en sociaal personeel vullen het onderwijsteam aan, zodat 
de leerling zijn schoolopleiding kan voortzetten in overeenstemming met zijn behoeften en mogelijkheden. 

Verschillende types van 
onderwijsvormen

Het gespecialiseerd secundair onderwijs wordt georganiseerd in vier vormen, waarbij rekening wordt 
gehouden met het persoonlijk project van de leerling. 
Het gespecialiseerd secundair onderwijs is georganiseerd in vormen en fasen, aangepast aan de 
behoeften en projecten van de leerlingen. 
- Vorm 1: onderwijs voor sociale aanpassing; 
- Vorm 2: onderwijs voor sociale aanpassing en omscholing; 
- Vorm 3: beroepsonderwijs. Deze vorm is gericht op integratie in een normale leef- en werkomgeving; 
- �Vorm 4: komt overeen met gewoon middelbaar onderwijs (algemeen, technisch, artistiek of beroeps-

gerichte doorstroom- of kwalificatieopleiding).  Deze vorm bereidt voor op het beroepsleven en biedt 
tegelijkertijd ruimte voor verdere studie.

> Het gespecialiseerd onderwijs van de vormen 3 en 4 kan vanaf fase 2 ook in een systeem van alter-
nerend leren worden georganiseerd. Er is sprake van alternerend leren "artikel 47" met verwijzing naar 
voornoemd decreet "Opdrachten" van 24 juli 1997.

Duur van de opleiding - �Vorm 3 wordt georganiseerd in 3 fasen: de eerste twee fasen duren elk 2 jaar. De derde fase, die in een 
bepaald beroep plaatsvindt en veel stages in ondernemingen omvat, is van variabele duur.

- Vorm 4 wordt georganiseerd in 3 graden:
- Gedifferentieerde eerste graad (2 jaar)
- Tweede graad (2 jaar)
- Derde graad (2 jaar)

Diploma's en/of getuigschriften - �Fase 3 van vorm 3 leidt tot een kwalificatiegetuigschrift (certificat de qualification).
- �De 3e graad van vorm 4 leidt voor alle opties TQ tot het verkrijgen van het diploma van secundair on-

derwijs (CESS). Sommige beroepsopleidingen leiden tot een CQ (kwalificatiegetuigschrift) en kunnen 
toegang verlenen tot een 7e jaar in het gewone onderwijs.

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

- �Aantal ingeschreven leerlingen per optie op 15 januari van ieder schooljaar (2015-2020) in vorm 3 
(fase 3) en vorm 4 (3e graad)

1.3.3.	Dienst Phare (Franstalig)

Opdracht van de operator De Dienst Phare (Personnes Handicapées Autonomie Recherchée) is een directie van de Administratie 
van de Franstalige Overheidsdienst in Brussel. De Dienst Phare erkent en subsidieert structuren die 
bijdragen tot de integratie van personen met een beperking.
De Dienst Phare is geen opleidingsaanbieder als zodanig, maar gaat samenwerkingsverbanden aan 
met opleidingsaanbieders ten gunste van personen met een beperking.

Doelpubliek Personen met een beperking

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

Aantal afzonderlijke uitstromende stagiairs na opleiding per kalenderjaar (2016-2020)
In het kadaster zijn alleen de gegevens over opleiding voor personen met een beperking opgenomen 
die door de statistische dienst van Bruxelles Formation zijn verstrekt
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4. ONDERWIJS EN OPLEIDING VOOR VOLWASSENEN

1.4.1.	Ondernemersopleidingen

1.4.1.1. SYNTRA Brussel (Nederlandstalig)

Aantal organisaties 1

Lijst van de organisaties SYNTRA Brussel

Aantal vestigingen -Campus Tour &Taxis, Brussel
-Campus Ukkel, Ukkel

Doelgroep Vanaf 18 jaar en een diploma middelbaar onderwijs op zak.

Sectoren Sectorclusters (en opleidingen):
- Beauty, Sport & Gezondheid
- Bouw & Techniek
- Creatief
- Diensten
- Horeca & Voeding
- Taal, Media & ICT

Opleidingsvorm -Voltijdse opleidingen, dagopleidingen, avond- en zaterdagopleidingen.
-Korte opleidingen en bijscholingen
-Duaal leren

Opleidingen https://www.syntrabrussel.be/opleidingen

Duurtijd -Voltijdse opleidingen : minimum 6 maanden en maximum 2 jaar.
-Andere opleidingen : variabel en afhankelijk van de leervorm en leerdoelstelling.

Diploma's en/of certificaten - Officiëel getuigschrift indien geslaagd in een opleiding beroepskennis.
- �Diploma indien ‘bedrijfsbeheer’ ook in het pakket opgenomen is of met extra module ‘Basiskennis 

bedrijfsbeheer’.

Methodiek dataverzameling Het aantal gestarte opleidingen in de referentiejaren.
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.1.2.  efp – Ondernemer (Franstalig)

Opdracht van de operator Het efp (Espace Formation des PME) is het opleidingscentrum voor de middenstand in het Brussels 
gewest en in het Frans. Het efp verzorgt algemene en beroepsopleidingen voor toekomstige zelfstan-
digen maar ook voor toekomstige medewerkers van KMO's en micro-ondernemingen.

Aantal opleidingscentra 1

Aantal clusters 9 clusters in 2020

Doelpubliek Actieve werknemers, toekomstige zelfstandigen of medewerkers van micro-, kleine en middelgrote 
ondernemingen

Bijzonder kenmerk van de opleiding De opleiding tot ondernemer combineert een theoretische en praktische opleiding in het oplei-
dingscentrum met een onderdompeling in een onderneming via een stageovereenkomst. 
Het efp biedt ook specifieke steun voor het opstarten van ondernemingen.

Duur van de opleiding 1 tot 3 jaar

Diploma's en/of getuigschriften? De opleiding tot ondernemer kan leiden tot: 
- een ondernemersdiploma (gehomologeerd door de FWB)
- een getuigschrift bedrijfsbeheer en toegang tot het beroep
- een CECAF

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

- Aantal ingeschreven cursisten op 31 december van ieder jaar (2016-2020)
- Aantal gediplomeerden (ondernemersdiploma) per academiejaar (2015-2020)
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.2.	Beroepsopleidingen

1.4.2.1.  VDAB Brussel (Nederlandstalig)

Aantal organisaties 1

Lijst van de organisaties VDAB Brussel

Aantal vestigingen -Sint-Joost-ten-Node 
-Anderlecht
-Relegem

Doelgroep -Werkzoekenden
-Leerlingen in erkende opleidingen bij partners
-Werknemers (niet opgenomen in het kadaster)

Sectoren Algemene arbeidsmarktcompetenties (Taalondersteuning Nederlands) en 6 sectorclusters :
-Transport en logistiek
-Zorg en onderwijs
-Business support, retail en ICT
-Diensten aan personen en bedrijven
-Bouw en hout
-Industrie

Opleidingsvorm Groepsleren, online Leren, workshops en afstandsleren
-Module 2: Oriënterende opleidingen
-Module 4a: Beroepsgerichte doorstroomopleiding
-Module 4b: Beroepsgerichte opleiding 
-Module 5n: Nederlands voor anderstaligen

Opleidingen https://www.vdab.be/opleidingen/aanbod?p=1

Duurtijd Variabel  en afhankelijk van de leervorm en –doelstelling.

Diploma's en/of certificaten Certificaten en diploma’s

Methodiek dataverzameling Aantal gestarte opleidingen per kalenderjaar waarvoor uren werden geregistreerd in het centraal 
Cliëntvolgsysteem (CVS) en georganiseerd door VDAB Brussel in eigen beheer.
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.2.2.  Organisaties/centra en onderwijspartners erkend door VDAB Brussel (Nederlandstalig)

Aantal organisaties 15 organisaties/centra en 5 onderwijspartners

Lijst van de organisaties Organisaties/centra erkend door VDAB :
-Atelier Groot Eiland
-CVO Brussel campus Kaai
-CVO Brussel campus COOVI
-CVO Lethas   
-Familiehulp
-Opleidingscentrum
-G4S Training Services
-Groep INTRO
-I-mens
-InBrussel 
-INTEC BRUSSEL
-JES Brussels
-PMO
-Securitas Academy
-Seris
-SYNTRA Brussel
Onderwijspartners erkend door VDAB :
-Erasmushogeschool Brussel
-Odisee Campus Brussel
-Sint-Guido Instituut
-"Busleyden Atheneum Campus Erasmus"
-LUCA School of Arts

Aantal vestigingen Zie https://schakelsnaarwerk.be/

Doelgroep -Werkzoekenden
-Leerlingen in door VDAB erkende opleidingen
-Werknemers (niet opgenomen in het kadaster)

Sectoren Algemene arbeidsmarktcompetenties,  Taalondersteuning Nederlands en 6 sectorclusters :
-Transport en logistiek
-Zorg en onderwijs
-Business support, retail en ICT
-Diensten aan personen en bedrijven
-Bouw en hout
-Industrie

Opleidingsvorm Groepsleren, online Leren, workshops en afstandsleren
-Module 2: Oriënterende opleidingen
-Module 4a: Beroepsgerichte doorstroomopleiding
-Module 4b: Beroepsgerichte opleiding 
-Module 5n: Nederlands voor anderstaligen

Duurtijd Variabel  en afhankelijk van de leervorm en –doelstelling.

Diploma's en/of certificaten Certificaten en diploma’s

Methodiek dataverzameling Aantal gestarte opleidingen per kalenderjaar waarvoor uren werden geregistreerd in het centraal 
Cliëntvolgsysteem (CVS) en georganiseerd door erkende partners. 
Het gaat niet om niet-erkende opleidingen waarbij de partner het CVS-platvorm gebruikt om te 
registreren.
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.2.3.  BRUXELLES FORMATION (Franstalig)

Opdrachten van de operator Bruxelles Formation is een organisatie van openbaar belang (OIP) die is erkend door het College van 
de Franse Gemeenschapscommissie (COCOF) en bevoegd is op het gebied van beroepsopleiding in 
Brussel. Dit is de overheidsdienst die verantwoordelijk is voor de organisatie, het beheer en de gover-
nance van het opleidingsaanbod, de partnerschappen, de opleidingstrajecten en de gebruikerscertifi-
ceringen.

Aantal en lijst van opleidingscentra 
van BF

12 opleidingscentra: 
-BF kantoor en diensten          
-BF bouw
-BF digitaal                                  
-BF digitaal Cepegra 
-BF ondernemingen                  
-BF digitale ruimtes
-BF talen                                      
-BF logistiek 
-BF management                       
-BF stedelijke beroepen
-BF techniek                                
-BF Springplank naar Werk
+ BF Carrefour in het Beroepenpunt
+ Ontwikkeling van de pijler Opleiding - Erkenning van verworven competenties van de Pôles Forma-
tion Emploi (PFE) voor Technicity.brussels, Digitalcity.brussels en Logisticity.brussels.

Aantal opleidingsdomeinen 19 sectorale domeinen + een transversale as die gemeenschappelijk is voor de andere domeinen (Taal
beroepsgericht)

Doelpubliek Franstalige werkzoekenden + werknemers van het Brussels Gewest 

Bijzonder kenmerk van de 
opleidingen 

Over het algemeen korte of middellange, transversale en beroepsgerichte opleidingen (gaande van 
vooropleiding tot bijscholing)

Types en duur van de 
beroepsgerichte opleidingengedekt 
door Bruxelles Formation

De duur van de beroepsgerichte opleidingen varieert afhankelijk van de beoogde doelstellingen en 
vaardigheden. 
Ze omvatten:
a) �kwalificerende opleiding (duur van enkele maanden tot meerdere jaren, in direct verband met de 

vaardighedenkaders die via de SFMQ worden ingezet);
b) Vervolgopleiding (variabele duur);
c) Specifieke beroepsvaardigheden (variabele duur);
d) Beroepsgerichte talen (duur afhankelijk van de beoogde vaardigheden) ;
e) Beroepsgerichte vooropleiding (duur van gemiddeld 2 tot 4 maanden) ;
f) Gerichte beroepsoriëntering (duur van 1 tot 3 weken).

Diploma's en/of getuigschriften - �Certificat de compétences acquises en formation (CECAF - Getuigschrift voor door opleiding verwor-
ven competenties)

- �Certificat d’acquis de formation spécifiques (CAFS - Getuigschrift voor verworven opleidingen)-Titre 
de compétences via RAF (kwalificatie via erkenning van verworven opleidingen) (RAF)

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

- Aantal afzonderlijke uitstromende stagiairs na opleiding per kalenderjaar (2016-2020)
- Aantal stagiairs die een certificering hebben behaald in 2020 (CECAF, kwalificatie via RAF, CAFS) 
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.2.4.  Franstalige OISP (Organisatie voor Socio-professionele Integratie) 

Opdrachten van de operator Beroepsopleiding is een van de opdrachten van de OISP's, naast psychosociale geïndividualiseerde 
begeleiding en de organisatie van basis- en generalistische opleidingen.
- �Opleidingsoperatoren bieden generalistische opleidingen (geletterdheid, Frans als vreemde taal, ba-

sisopleiding) en beroepsgerichte opleidingen (vooropleiding, kwalificerende opleiding, op het werk 
gebaseerde opleiding). 

- �De Missions Locales voeren acties uit van "bewustmaking en professionele oriëntering” en "gerichte 
beroepsoriëntering”.

Aantal OISP's in het BHG 50 vzw's zijn door de COCOF (Franse gemeenschapscommissie) erkend als OISP). Onder hen zijn er 
31 opleidingsoperatoren, 9 plaatselijke opdrachten, 10 werkplaatsen voor opleiding op het werk

Lijst van OISP's De lijst van door de COCOF erkende OISP's voor de periode 2020-2022 kan op deze pagina worden 
gedownload: 
https://ccf.brussels/nos-services/formation-professionnelle-2/insertion-socioprofessionnelle/

Aantal opleidingsdomeinen 16 sectorale domeinen + transversale opleidingen + oriëntatie en constructie van het professionele 
project

Doelpubliek Werkloze werkzoekenden uit het Brussels Hoofdstedelijk Gewest die, bij het begin van de activiteit, 
niet in het bezit zijn van het CESS (diploma secundair onderwijs) of enig ander gelijkwaardig diploma 
en die niet in staat zijn om reageren op de op de arbeidsmarkt beschikbare jobaanbiedingen als gevolg 
van de zwakte of het ontbreken van een beroepskwalificatie, van hun sociale achterstand of vanwege 
discriminatie van de specifieke groep waartoe zij behoren. 

Types en duur van beroepsgerichte 
opleidingen gedekt door de OISP's

4 soorten beroepsgerichte opleidingen:
a) Gerichte beroepsoriëntering: enkele uren tot enkele maanden;
b) vooropleidingen: enkele maanden;
c) Kwalificerende opleidingen: maximaal 18 maanden;
d) Vervolgopleidingen: slechts 1 opleiding bij IJF.

Diploma's en/of getuigschriften - Voor alle OISP-opleidingen worden attesten van deelname uitgereikt. 
- Sinds 2019 kunnen kwalificerende opleidingen leiden tot de uitgifte van de CECAF wanneer opera-
tors het certificeringssysteem zijn binnengegaan (na de naleving en implementatie van de SFMQ of 
Bruxelles Formation opleidings- en evaluatienormen).
De normen bestaan niet voor bepaalde beroepen en niet alle operators hebben de certificering inge-
voerd, dus de CECAF wordt niet systematisch uitgegeven na een kwalificerende opleiding.
(Om verder te gaan: https://www.bruxellesformation.brussels/wp-content/uploads/2022/01/
Vade-mecum-certification_2-12.pdf ou https://www.febisp.be/media/static/files/LINSERTION/linser-
tion_118.pdf)

Statistische gegevens Aantal afzonderlijke uitstromende stagiairs na opleiding per kalenderjaar (2016-2020)
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.3.	Volwassenenonderwijs

1.4.3.1.  Nederlandstalig Centrum voor Basiseducatie (CBE)

Aantal organisaties 1

Lijst van de organisaties Ligo Brusselleer, Brussel

Aantal vestigingen -Huis van het Nederlands, Brussel
-Aroma, Schaarbeek
-Randstad, Sint-jans-Molenbeek
-Paviljoen, Schaarbeek

Doelgroep -18 jaar of ouder en maximaal een diploma beroeps secundair onderwijs.

Opleidingsvorm Basisvaardigheden (Nederlands, Frans, lezen en schrijven, computer, rekenen, rijbewijs, etc).

Duurtijd -Variabel en afhankelijk van de leervorm en –doelstelling.
-Modulair lessenpakket in overleg met CBE zelf samenstellen.

Diploma's en/of certificaten -Deelcertificaat per module indien geslaagd 
-Certificaat indien geslaagd voor alle modules in een opleiding. 
-Deelcertificaat en certificaat worden erkend door de Vlaamse overheid.

Methodiek dataverzameling -Aantal cursisten per opleiding per schooljaar (september-juni). Een cursist kan meerdere keren 
ingeschreven zijn in verschillende opleidingstypes, -gebieden en opleidingen.
-Sommige opleidingen binnen het CBE zijn erkend door de VDAB (en vinden we zowel terug in de data 
van de VDAB Brussel als in de data van het volwassenenonderwijs).

1.4.3.2. Nederlandstalige Centra voor Volwassenenonderwijs (CVO)

Aantal organisaties 3 CVO’s

Lijst van de organisaties CVO Brussel
CVO Lethas
CVO Semper 

Aantal vestigingen 6 : Campus Kaai, Anderlecht & Campus Coovi, Anderlecht (CVO Brussel); Campus Landsroem, Brussel 
& Campus Rouppe, Brussel (CVO Lethas) ; Campus Elsene, Elsene & Campus Jette, Jette (CVO Semper)

Doelgroep -Jongeren vanaf 16 jaar voor opleidingen die niet leiden naar een diploma SO (15 jaar als men mins-
tens 2 jaar secundair onderwijs hebt gevolgd).
-Volwassenen vanaf 18 jaar voor opleidingen waarmee een diploma SO kan behaald worden.

Opleidingsvorm Modulair lessenpakket in overleg met CVO zelf samenstellen.
Opleidingen op verschillende niveaus, zowel via dag-, avond- als afstandsonderwijs. 
-basiseducatie voor laaggeschoolde volwassenen
-taal- en ICT-opleidingen
-beroepsopleiding combineren met een Aanvullende Algemene Vorming (AAV) ifv een volwaardig di-
ploma secundair onderwijs.

Duurtijd Variabel en afhankelijk van de leervorm en –doelstelling.

Diploma's en/of certificaten -Deelcertificaat per geslaagde module
-Diploma SO indien geslaagd voor alle modules in een opleiding op ASO- 3e graad
-Diploma SO indien geslaagd voor alle modules in een diplomagerichte opleiding + voor de opleiding 
AAV
-Certificaat indien geslaagd in een niet- diplomagerichte opleiding (met uitzondering van bedrijfsbeheer)
-Een getuigschrift basiskennis bedrijfsbeheer indien geslaagd voor de opleiding Bedrijfsbeheer (stu-
diegebied Handel)

Methodiek dataverzameling -Aantal cursisten per opleiding per schooljaar (september-juni). Een cursist kan meerdere keren 
ingeschreven zijn in verschillende opleidingstypes, -gebieden en opleidingen.
-Sommige opleidingen binnen de CVO’s zijn erkend door de VDAB (en vinden we zowel terug in de data 
van de VDAB Brussel als in de data van het volwassenenonderwijs).
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.4.3.3. Franstalig Volwassenenonderwijs

Aantal inrichtingen in het BHG 35 inrichtingen voor secundair en/of hoger volwassenenonderwijs

Lijst van inrichtingen Zie de  lijst  van inrichtingen in bijlage 3

Aantal sectoren van VO in het BHG 10 

Doelpubliek Alle volwassen doelgroepen vanaf 18 jaar (vanaf 15 jaar onder bepaalde voorwaarden).

Bijzonder kenmerk van de opleiding - Modulair stelsel in kapitaliseerbare onderwijseenheden (OE)
- Geïndividualiseerde trajecten
- �Een leven lang leren – Mogelijkheid van e-learning - Inclusief onderwijs - Valorisatie van verworven 

vaardigheden (beroepservaring/beroepsopleiding/kwalificatie/ vaardigheden verworven door van 
alle vormen en soorten onderwijs).

Duur van de opleiding Variabel en aangepast aan de behoeften van de leerling en aan de behoeften van de opleiding (van 
een onderwijseenheid georganiseerd over meerdere weken tot een sectie die een certificaat afgeeft 
dat over een jaar of langer is georganiseerd).

Diploma's en/of getuigschriften - �Voor elke module(OE) die met succes is afgerond, ontvangt de cursist een attest “geslaagd” (attes-
tation de réussite)

- �de succesvolle afronding van alle OE's (inclusief de geïntegreerde proeven) van een afdeling maakt 
de afgifte mogelijk van een afdelingsdiploma (CEB / C2D / CESS / Aanvulling CESS), van een kwa-
lificatiegetuigschrift (CQ) dat overeenkomt met het kwalificatiecertificaat van voltijds secundair on-
derwijs, of van een kwalificatiegetuigschrift dat specifiek is voor volwassenenonderwijs. 

- �in het hoger volwassenenonderwijs zijn de BES-, BA- en masterdiploma's gelijkwaardig (indien speci-
fiek voor volwassenenonderwijs) of overeenkomend met die van de hogescholen.

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

Er worden twee belangrijke statistieken gepresenteerd om een idee te geven van het aantal cursisten 
in de sectoren:
- �het maximale aantal inschrijvingen in een onderwijseenheid ("max. OE"), dat overeenkomt met het 

maximale aantal inschrijvingen in een OE van de betrokken afdeling, onder alle OE's die specifiek zijn 
voor de afdeling, per schooljaar (2016-2019);

- het aantal inschrijvingen voor de geïntegreerde proeven van een afdeling per schooljaar (2016-2019).
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1. VOORSTELLING VAN DE FAMILIES VAN OPERATOREN 

KADASTER  2016-2020

1.5.  EVC – ERKENNING VAN VERWORVEN COMPETENTIES 

1.5.1.	Franstalige EVC

Aantal erkende valideringscentra 
actief in het BHG

11

Lijst van valideringscentra - Centre bruxellois de validation Tuteur en entreprise (SFPME) 
- Centre de validation des compétences bruxellois des métiers de l’Horeca
- Centre de validation bruxellois des métiers de la construction
- Centre de validation bruxellois des métiers de la logistique
- Centre de validation bruxellois des métiers du numérique
- Centre de validation bruxellois des métiers du tertiaire
- Centre de validation bruxellois des métiers technologiques
- Centre de validation Coach Bruxelles
- Centre de validation des compétences de l’EPS Bruxelles Ouest
- Centre de validation des compétences de l’EPS CERIA-Brussel
- Centre de validation efp

Aantal beroepen met validering in 
het BHG

25 beroepen geïmplementeerd in 2021

Doelpubliek Personen ouder dan 18 jaar beheersen professionele vaardigheden zonder een certificering te hebben 
die overeenkomt met deze vaardigheden, ongeacht hoe deze vaardigheden zijn verworven (formeel, 
niet-formeel, informeel).

Bijzonder kenmerk van dit 
instrument

Het Consortium voor erkenning van competenties (CVDC) is als zodanig geen opleidingsoperator. Het 
organiseert de accreditatie van competentievalidatiecentra.
Als competentievalidatiecentra komen in aanmerking: opleidingscentra, sectorale centra, bestaande 
onderwijsinstellingen,..  georganiseerd of gecontracteerd door een van de vijf openbare opleidings- en 
onderwijsoperatoren die deel uitmaken van het Consortium voor erkenning van competenties: Forem, 
Ifapme, Bruxelles Formation, Sfpme en franstalige volwassenenonderwijs.

Duur van de proeven Enkele uren (gemiddeld ongeveer 8 uur - begeleiding, tests... inbegrepen-)

2 belangrijke manieren om 
EVC-kwalificaties te verkrijgen

Deze EVC-kwalificaties worden toegekend na succesvolle afronding van proeven of als erkenning van 
verworven opleidingen (RAF)

Belangrijkste voorgestelde 
statistische gegevens

5 statistieken worden gepresenteerd om een idee te geven van de evolutie van de activiteit van het 
VDC:
- Aantal EVC-proeven die ieder jaar worden afgelegd in het BHG (2016-2020)
- Aantal afgeleverde EVC-kwalificaties  via proef en per jaar in het BHG (2016-2020)
- �Aantal afzonderlijke personen die ten minste één kwalificatie via proef hebben behaald in het BHG  

in 2020
- �Aantal afzonderlijke personen die ten minste één kwalificatie via RAF hebben behaald in het BHG  in 

2020 
- Aantal afgelegde proeven door inwoners van Brussel en Wallonië in 2020 
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2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN

KADASTER  2016-2020

(1) Bron: ETNIC-Communauté française.
(2) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming

2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS 
OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN 
EN CURSISTEN

2.1. BEROEPS-KWALIFICEREND SECUNDAIR ONDERWIJS 3DE GRAAD MET 
VOLTIJDS LEERPLAN

De samenvattende gegevens van het Franstalig gewoon secundair onderwijs in de onderstaande tabel hebben 
betrekking op een groep leerlingen die verder gaat dan het kwalifi cerend onderwijs, om een beter beeld te krijgen 
van het percentage leerlingen uit het gewoon secundair onderwijs dat doorstroomt naar het kwalifi cerend onderwijs.

Schooljaar

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Franstalig gewoon secundair onderwijs met voltijds leerplan 
–	Aantal	inschrijvingen1 77 082 77 818 78 211 79 315 80 420

Eerste graad 26 464 26 853 27 407 28 155 28 421

Tweede graad 26 511 26 632 26 375 26 648 27 349

G 15 365 15 587 15 780 16 178 16 679

TT - AT 1 636 1 571 1 545 1 626 1 609

TQ - AQ 5 193 5 184 4 968 4 929 5 198

P 4 317 4 290 4 082 3 915 3 863

Derde graad 23 403 23 682 23 798 23 942 24 038

G 10 716 10 933 10 920 11 102 11 244

TT - AT 1 303 1 250 1 338 1 381 1 400

TQ - AQ 6 394 6 530 6 604 6 722 6 845

P 4 990 4 969 4 936 4 737 4 549

Vierde	graad	(P) 704 651 631 570 612

Nederlandstalig gewoon secundair onderwijs 3de graad: 
Aantal	inschrijvingen2

BSO 1 008 963 973 957 960

TSO 745 719 723 737 780

KSO 315 326 317 350 321
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2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN

KADASTER  2016-2020

(3) Bron: ETNIC-Communauté française.
(4) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
(5) Bron: SYNTRA Brussel
(6) Bron: Dataloep september 2022
(7) Bron: efp

2.2. ONDERWIJS EN OPLEIDING IN HET ALTERNEREND STELSEL

Schooljaar

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Gewoon secundair onderwijs in alternerend stelsel (CEFA) – 
Aantal Inschrijvingen3 1 427 1 390 1 306 1 326 1 331

2e graad 796 730 676 707 743

3e graad 631 660 630 619 588

DBSO – Aantal inschrijvingen4 396 493 516 456 435

SYNTRA Brussel: Leertijd – Aantal deelnemers dat een 
opleiding start5 45 49 68 78 92

Duaal leren (data ter illustratie want dubbele telling: 
deze aantallen zijn opgenomen in het hieronder opgesomd aanbod)6 10 41 70

BSO / TSO 1 16 36

BuSO 0 2 5

DBSO                         0 4 1

SYNTRA Brussel                 9 19 28

Kalenderjaar 2016 2017 2018 2019 2020

Efp – Leerwezen – Aant. Inschrijvingen7 643 804 846 804 671
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2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN

KADASTER  2016-2020

(8) Bron: ETNIC-Communauté française.
(9) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
(10) Bron: Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation.

2.3. GESPECIALISEERD ONDERWIJS EN OPLEIDINGEN VOOR PERSONEN MET 
EEN BEPERKING

Schooljaar

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Gespecialiseerd onderwijs met Voltijds leerplan  -  
Aantal inschrijvingen8 2848 2877 2951 2993 2998

Vorm 1 198 198 185 193 206

Vorm 2 581 585 599 578 578

Vorm 3 1847 1 858 1 921 1 976 1959

Vorm 4 222 236 246 246 255

Buitengewoon secundair Onderwijs (BuSO) – 
Aantal inschrijvingen9 144 145 136 141 108

Opleidingsvorm 3 108 105 94 110 87

Opleidingsvorm 4 36 40 42 31 21

2018 2019 2020

Dienst Phare: Aantal uitstromende stagiairs op zoek naar werk10 65 63 45

Beroepsgerichte opleidingen 13 5 11

Kwalificerende opleiding 13 5 7

Specifieke beroepsvaardigheden 4

Beroepsoriëntering

Transversale opleidingen ONBEP. ONBEP. 34

Voortgezette opleiding 11 9

Alfabetisering 26 24 13

Basisopleiding 17 27 18

Sensibilisering en beroepsoriëntering 7 14 8
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2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN

KADASTER  2016-2020

(11) Bron: SYNTRA Brussel
(12) Bron: efp. 
(13) Bron: VDAB Brussel
(14) Bron : Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation.

2.4. ONDERWIJS EN OPLEIDING VOOR VOLWASSENEN

Schooljaar

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Syntra Brussel – Ondernemersopleidingen – Aantal 
inschrijvingen11 1 749 1 624 1 411 1 297 1 154

2016 2017 2018 2019 2020

Efp – Ondernemer – Aantal inschrijvingen12 4 512 4 361 4 714 5 046 5 377

VDAB Brussel en organisaties/centra/ onderwijspartners 
erkend door VDAB Brussel – Aantal gestarte opleidingen13 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792

Module 2: oriënterende opleiding 311 306 108 132 87

Module 4a: beroepsgerichte doorstroomopleiding 396 237 291 497 520

Module 4b: beroepsgerichte opleiding 2 545 2 314 2 149 2 219 1 500

Module 5n: Nederlands voor anderstaligen 400 762 1 468 1 890 1 685

2018 2019 2020

BRUXELLES FORMATION - Aantal uitstromende stagiairs op zoek naar werk14 7 870 7 956 4 747

Beroepsgerichte opleidingen ONBEP. ONBEP. 2 878

Beroepsoriëntering gericht op een specifiek beroep 133 182 120

Beroepsgerichte vooropleiding 143 189 102

Kwalificerende opleiding 1 984 1 986 1 501

Specifieke beroepsvaardigheden 1 031 1 489 924

Vervolgopleiding 38 22 5

Beroepsgerichte talen 169

Interregionale mobiliteit 253 254

FPI in een onderwijsinrichting 66

Transversale opleidingen ONBEP. ONBEP. 2096

Voortgezette opleiding 168 124 262

Basisopleiding 891 916 613

Talen (al dan niet beroepsgericht) 2 166 2 021

Niet-beroepsgerichte talen 1 050

Technieken voor ondersteuning bij het zoeken naar werk 18 13 22

Voorbereiding op examen 38 55 98

Hermobilisering/oriëntering 53 157 67

E-learning 13 11

Andere opleidingen ONBEP. ONBEP. 1346

Selectie 116 117 63

Stages en opleidingen in ondernemingen 2279 1611 1283
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2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN

KADASTER  2016-2020

(15) Bron: Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation.
(16) Als gevolg van wijzigingen in de nomenclatuur van de soorten acties, omvat dit cijfer voor 2018 zowel "sensibilisering en beroepsoriëntering" als "niet-beroepsgerichte" 
beroepsoriënteringen.
(17) Bron: DGENORS-Direction de l’enseignement de promotion sociale.
(18) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming

2018 2019 2020

OISP - Aantal uitstromende stagiairs op zoek naar werk15 3 745 3 758 3 089

Beroepsgerichte opleidingen ONBEP. ONBEP. 1 774

Beroepsoriëntering gericht op een specifiek beroep 82616 558 452

Beroepsgerichte vooropleiding 562 624 515

Kwalificerende opleiding 1 018 973 865

Specifieke beroepsvaardigheden 125 122 144

Vervolgopleiding 12 12 9

Transversale opleidingen ONBEP. ONBEP. 1 282

Alfabetisering 493 551 487

Basisopleiding 1 008 953 352

Niet-beroepsgerichte talen 54  297

Sensibilisering en beroepsoriëntering 243 168

Andere opleidingen 199 190 125

Opleiding via het werk 199 190 125

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Volwassenenonderwijs – Aantal afzonderlijke 
inschrijvingen17 51 225 49 863 46 750 45 510 45 190

Niveau lager secundair 17 580 16 094 15 507 15 297 14 620

Niveau hoger secundair 20 404 19 907 18 631 17 298 16 726

Niveau hoger onderwijs korte type 13 009 13 648 12 396 12 706 13 725

Niveau hoger onderwijs lange type 232 214 216 209 119

Centra voor Volwassenenonderwijs (CVO) – 
Aantal unieke cursisten18 25 233 24 212 24 309 24 035 23 140

Centrum voor Basiseducatie (CBE) – 
Aantal unieke cursisten18 2 699 2 738 2 607 2 315 1 782
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2. GEAGGREGEERDE GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN

KADASTER  2016-2020

(19) Bron: Consortium de validation des compétences.

2.5. FRANSTALIGE ERKENNING VAN VERWORVEN COMPETENTIES

Erkenning van verworven competenties19 / Kalenderjaar 2016 2017 2018 2019 2020

Aantal proeven afgelegd in het BHG 371 382 1194 1358 561

Aantal afgeleverde kwalificaties (via proef) in het BHG 261 279 804 913 388
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

(28) Evoluties in percentages worden enkel weergegeven bij opleidingen met minstens 30 leerlingen. Bij kleinere aantallen kennen de evoluties te vaak grote en/of 
toevallige schommelingen en zijn dus niet betrouwbaar.
(21) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming

3.1. BEROEPS-KWALIFICEREND SECUNDAIR ONDERWIJS MET VOLTIJDS 
LEERPLAN (VL)

3.1.1.	Nederlandstalig	beroeps-kwalifi	cerend	secundair	onderwijs	3de graad21

Tabel N1:  Beroeps-kwalifi cerend secundair onderwijs 3de graad: aantal leerlingen per onderwijsvorm

Onderwijsvorm '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 %    
’19-20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20 % 

’19-‘20

BSO 1.008 963 973 957 960 35,6% -51 -5,1% 3 0,3% 53,3%

TSO 745 719 723 737 780 28,9% -8 -1,1% 43 5,8% 55,1%

DBSO 396 493 516 456 435 16,1% 60 15,2% -21 -4,6% 33,1%

KSO 315 326 317 350 321 11,9% 35 11,1% -29 -8,3% 60,4%

BuSO 144 145 136 141 108 4,0% -3 -2,1% -33 -23,4% 33,3%

SYNTRA Brussel 
(Leertijd en Duaal leren) 45 49 68 78 92 3,4% 33 73,3% 14 17,9% 50,0%

TOTAAL 2.653 2.695 2.733 2.719 2.696 100% 66 2,5% -23 -0,8% 50,5%

Grafi ek N1: Evolutie van aantal leerlingen per onderwijsvorm

3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN 
LEERLINGEN EN CURSISTEN PER 
ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM20
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Van 2015-16 tot 2019-20 kiest de meerderheid van de leerlingen in het secundair onderwijs 3de graad in het Brussels 
hoofdstedelijk gewest voor beroeps- (BSO) en technisch (TSO) onderwijs. Pre-corona stijgt het aantal leerlingen pro-
centueel het sterkst in de Leertijd en dat zet zich in 2019-20 verder. Over de referentiejaren kennen het TSO, DBSO en 
KSO een stijging, het BuSO een daling. In het DBSO eindigt de stijging wel in 2017-18.

Grafiek N2: de populairste studiegebieden

•	� Handel en Personenzorg blijven de populairste studiegebieden  in het BSO en TSO. In het BSO is de trend voor 
Handel over langere termijn dalend, in het TSO stijgend. Personenzorg blijven in zowel het BSO als TSO relatief 
stabiel. Opvallend kent Toerisme in het TSO de ganse periode een daling, maw ook pre-corona.

•	� Personenzorg blijft ook in het DBSO het populairst, samen met Horeca (keuken en zaal). In hun zog volgen 
Winkelbediende, Hout & schilderwerken en Administratie, allen met een dalende trend.

•	� In het KSO zijn Audiovisuele vorming en Vrije beeldende kunst het populairst in het studiegebied Beeldende kun-
sten, Woordkunst-drama en Muziek in het studiegebied Podiumkunsten.

•	� Bij SYNTRA Brussel kent Begeleider in de kinderopvang een stijging en wordt samen met Aanvuller-kassier en 
kapper één van de populairste opleidingen.

De populariteit van bepaalde studierichtingen blijft gender-gekleurd: er zijn duidelijk ‘vrouwelijke’ studierichtingen 
(mode, personenzorg, lichaamsverzorging) en anderzijds ‘mannelijke studierichtingen’ (mechanica-elektriciteit, koe-
ling en warmte, bouw, maatschappelijke veiligheid en hout).
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Tabel N2: Beroeps-kwalificerend secundair onderwijs 3de graad: aantal leerlingen per studiegebied, gesorteerd op 
aantal in 2019-20

Oplei-
dings-
vorm

Domaine d’études '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 % 
‘19-‘20 15-'16 > '18-'19 18-'19 > '19-'20

TSO Handel 316 343 353 374 377 14,0% 58 18,4% 3 0,8%

BSO Handel 347 317 322 307 321 11,9% -40 -11,5% 14 4,6%

BSO Personenzorg 249 267 255 257 255 9,5% 8 3,2% -2 -0,8%

KSO Beeldende kunsten 185 196 200 206 195 7,2% 21 11% -11 -5%

TSO Personenzorg 140 133 118 113 138 5,1% -27 -19,3% 25 22,1%

KSO Podiumkunsten 130 130 117 144 126 4,7% 14 11% -18 -13%

DBSO Horeca: keuken & zaal 74 86 94 106 100 3,7% 32 43,2% -6 -5,7%

DBSO Personenzorg 101 93 86 77 88 3,3% -24 -23,8% 11 14,3%

BSO Voeding 80 65 78 77 82 3,0% -3 -3,8% 5 6,5%

TSO Toerisme 114 103 101 80 77 2,9% -34 -29,8% -3 -3,8%

BSO Mechanica-elektriciteit 80 75 73 69 71 2,6% -11 -13,8% 2 2,9%

DBSO Winkelbediende 71 68 69 78 55 2,0% 7 9,9% -23 -29,5%

BSO Decoratieve technieken 39 45 49 60 50 1,9% 21 53,8% -10 -16,7%

BSO Koeling en warmte 61 64 60 59 49 1,8% -2 -3,3% -10 -16,9%

DBSO Hout & schilderwerken 69 60 68 57 49 1,8% -12 -17,4% -8 -14,0%

TSO Chemie 22 20 32 44 46 1,7% 22 100,0% 2 4,5%

BSO Lichaamsverzorging 56 46 49 44 43 1,6% -12 -21,4% -1 -2,3%

DBSO Administratie 45 82 73 43 38 1,4% -2 -4,4% -5 -11,6%

TSO Mechanica-elektriciteit 32 25 26 32 31 1,1% 0 0,0% -1 -3,1%

TSO Voeding 25 23 20 25 25 0,9% 0   0  

DBSO Haarsnit 9 10 19 23 24 0,9% 14   1  

BSO Bouw 16 17 26 25 23 0,9% 9   -2  

DBSO Magazijn en logistiek 17 45 39 18 23 0,9% 1   5  

BuSO Winkelhulp 9 8 6 24 21 0,8% 15   -3  

DBSO Sport en vrije tijd 19 21 0,8% 19   2  

DBSO Land- en tuinbouw 4 10 18 21 0,8% 14   3  

BSO Mode 29 24 16 22 16 0,6% -7 -24,1% -6 -27,3%

TSO Fotografie 12 13 16 14 16 0,6% 2   2  

BSO Maatschappelijke veiligheid 18 15 16 13 16 0,6% -5   3  

TSO Lichaamsverzorging 27 13 15 12 14 0,5% -15   2  

TSO Bouw 2 14 0,5% 2   12  

BuSO Kantoor 22 25 21 14 12 0,4% -8   -2  

TSO Tandtechnieken 17 14 15 12 12 0,4% -5   0  
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KADASTER  2016-2020

Oplei-
dings-
vorm

Domaine d’études '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 % 
‘19-‘20 15-'16 > '18-'19 18-'19 > '19-'20

BSO Land- en tuinbouw 8 12 12 10 12 0,4% 2   2  

SYNTRA 
Brussel Beauty & Gezondheid 5 8 4 5 12 0,4% 0   7  

SYNTRA 
Brussel Marketing & Verkoop 9 5 10 16 11 0,4% 7   -5  

BSO Hout 16 16 17 14 11 0,4% -2   -3  

BuSO Bakkersgast 13 10 12 13 11 0,4% 0   -2  

DBSO Elektrotechnisch 0 0 9 12 11 0,4% 12   -1  

BuSO Log. assistent ziekenhuizen en 
zorginst. 9 16 17 11 11 0,4% 2   0  

TSO Mode 4 1 0 2 11 0,4% -2   9  

SYNTRA 
Brussel Marketing & Verkoop         11 0,4% 0   11  

TSO Maatschappelijke veiligheid 14 14 11 12 10 0,4% -2   -2  

SYNTRA 
Brussel Beauty & Gezondheid 14 15 14 11 10 0,4% -3   -1  

BuSO Hoeklasser 8 6 3 9 9 0,3% 1   0  

BuSO Grootkeukenmedewerker 9 6 7 9 8 0,3% 0   -1  

SYNTRA 
Brussel Beauty & Gezondheid     10 4 8 0,3% 4   4  

SYNTRA 
Brussel Beauty & Gezondheid     1 5 7 0,3% 5   2  

SYNTRA 
Brussel Elektro & Techniek     2 4 7 0,3% 4   3  

TSO Auto 13 17 12 10 6 0,2% -3   -4  

BuSO Informaticabeheer 10 11 12 9 6 0,2% -1   -3  

BuSO Secretariaatsmedewerker 16 19 14 10 5 0,2% -6   -5  

SYNTRA 
Brussel Marketing & Verkoop   4 5 9 5 0,2% 9   -4  

BuSO Metselaar 11 7 12 8 5 0,2% -3   -3  

SYNTRA 
Brussel Elektro & Techniek 3 6 6 8 5 0,2% 5   -3  

BuSO Keukenmedewerker 5 3 4 5 5 0,2% 0   0  

DBSO Land- en tuinbouw 3 7 0 5 5 0,2% 2   0  

BuSO Medewerker fastfood duaal       2 5 0,2% 2   3  

BSO Mechanica-elektriciteit         5 0,2%        

SYNTRA 
Brussel Elektro & Techniek         5 0,2% 0   5  

BuSO Kantooradministratie en 
gegevensbeheer 4 4 9 8 3 0,1% 4   -5  

TSO Land- en tuinbouw 6 0 4 5 3 0,1% -1   -2  

SYNTRA 
Brussel Bouw & Energie 3 2 4 3 3 0,1% 0   0  

BuSO Magazijnmedewerker       2 3 0,1% 2   1  
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Oplei-
dings-
vorm

Domaine d’études '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 % 
‘19-‘20 15-'16 > '18-'19 18-'19 > '19-'20

SYNTRA 
Brussel Beauty & Gezondheid       2 3 0,1% 2   1  

BSO Hout         3 0,1%        

BuSO Keukenhulp 3 5 9 5 2 0,1% 2   -3  

SYNTRA 
Brussel Hout       2 2 0,1% 2   0  

BSO Personenzorg         2 0,1%        

BuSO Hulpkelner 2 2 1 6 1 0,0% 4   -5  

SYNTRA 
Brussel Horeca & Voeding   3 4 5 1 0,0% 5   -4  

SYNTRA 
Brussel Horeca & Voeding 3 2 4 2 1 0,0% -1   -1  

BuSO Grootkeukenhulp 1   2 1 1 0,0% 0   0  

SYNTRA 
Brussel Bouw & Energie   2 1 1 1 0,0% 1   0  

BSO Voeding         1 0,0%        

DBSO Onderhoud 0 31 35 0,0% 0   0  

DBSO Lassen 0 11 14 0,0% 0   0  

DBSO Niet van toepassing 3 0,0% -3   0  

TSO Grafische communicatie en 
media 2 0,0% -2   0  

TSO Optiek 1 0,0% -1   0  

BuSO Schilder-decorateur 5 8 2 3   0,0% -2   -3  

BuSO Grootkeukenmedewerker 4 2   2   0,0% -2   -2  

SYNTRA 
Brussel Hout       1   0,0% 1   -1  

BuSO Boekbinder 4 8 3     0,0% -4   0  

SYNTRA 
Brussel Horeca & Voeding   2 3     0,0% 0   0  

BuSO Receptiemedewerker 3 4 2     0,0% -3   0  

BuSO Receptiemedewerker   1       0,0% 0   0  

BSO Auto 9           -9      

BuSO
Onderhoudshulp in 
instellingen en profession. 
schoonmaak

6         0,0% -6   0  

SYNTRA 
Brussel Administratie 3         0,0% -3   0  

SYNTRA 
Brussel

Informatica, Grafische & 
Audiovisuele technieken 3         0,0% -3   0  

SYNTRA 
Brussel Beauty & Gezondheid 1         0,0% -1   0  

SYNTRA 
Brussel Hout 1         0,0% -1   0  

Totaal  2 695 2 733 2 719 2 696 100% 66 2,5% -23 -0,8%
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM
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3.1.2.	 Nederlandstalig	 beroeps-kwalifi	cerend	 secundair	 onderwijs	 3de graad: BSO 
(Beroeps	secundair	onderwijs)22

Tabel N3: BSO: aantal leerlingen per studiegebied

Studiegebied '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 % 
'19-'20 15-'16 > '18-'19 18-'19 > '19-'20 % 

'19-'20

Handel 347 317 322 307 321 34% -40 -11,5% 14 4,6% 50,5%

Personenzorg 249 267 255 257 255 27% 8 3,2% -2 -0,8% 95,7%

Voeding 80 65 78 77 82 9% -3 -3,8% 5 6,5% 37,8%

Mechanica-elektriciteit 80 75 73 69 71 7% -11 -13,8% 2 2,9% 0,0%

Decoratieve technieken 39 45 49 60 50 5% 21 53,8% -10 -16,7% 36,0%

Koeling en warmte 61 64 60 59 49 5% -2 -3,3% -10 -16,9% 0,0%

Lichaamsverzorging 56 46 49 44 43 5% -12 -21,4% -1 -2,3% 86,0%

Bouw 16 17 26 25 23 2% 9 -2 0,0%

Maatschappelijke veiligheid 18 15 16 13 16 2% -5 3 0,0%

Mode 29 24 16 22 16 2% -7 -24,1% -6 -27,3% 100,0%

Land- en tuinbouw 8 12 12 10 12 1% 2 2 25,0%

Hout 16 16 17 14 11 1% -2 -3 0,0%

Auto 9 0 0 0 0 -9 0 

Totaal Lineair stelsel 1.008 963 973 957 949 100% -51 -5,1% -8 -0,8% 53,8%

Mechanica-elektriciteit 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0,0%

Hout 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0,0%

Personenzorg 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 50,0%

Voeding 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0,0%

Totaal Modulair stelsel 0 0 0 0 11 0,0% 0 0,0% 11 0,0% 9,1%

TOTAAL 1.008 963 973 957 960 100% -51 -5,1% 3 0,3% 53,3%

(22) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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Tabel N4: BSO: aantal leerlingen per studiegebied en studierichting

Studiegebied Studierichting School-	
jaar

'15-
'16

'16-
'17

'17-
'18

'18-
'19

'19-
'20

15-'16 >          
'18-'19

18-'19 >      
'19-'20 '19-'20

Auto Auto 2 9

Totaal Auto 9 -9 0 

Bouw Renovatie bouw 3 4 4

Bouw Ruwbouw 1 8 5 3

Bouw 2 4 7 2 1 0,0%

Bouw Ruwbouw duaal 1 1 1 0,0%

Bouw Ruwbouwafwerking 1 3 13 4 10 0,0%

Bouw 2 11 5 0,0%

Bouw Schilderwerk en decoratie 1 2 1 2 3 4 0,0%

Bouw 2 2 2 1 2 2 0,0%

Totaal Bouw 16 17 26 25 23 9 56,3% -2 -8,0% 0,0%

Decoratieve 
technieken

Decor- en standenbouw 3 2 2 3 9 7 57,1%

Decoratieve 
technieken

Etalage en 
standendecoratie

1 5 8 11 5 3 33,3%

Decoratieve 
technieken

2 2 4 6 7 7 42,9%

Decoratieve 
technieken

Publiciteit en illustratie 3 9 6 7 10 8 62,5%

Decoratieve 
technieken

Publiciteitsgrafi ek 1 14 13 9 18 14 14,3%

Decoratieve 
technieken

2 7 12 13 11 11 27,3%

Totaal	Decoratieve	technieken 39 45 49 60 50 21 53,8% -10 -16,7% 36,0%

Handel Kantoor 1 123 95 100 107 114 47,4%

Handel 2 99 116 87 86 106 54,7%

Handel
Kantooradministratie en 
gegevensbeheer

3 82 64 84 80 64 59,4%

Handel Logistiek 3 13 14 18 6 9 44,4%

Handel Logistiek duaal 1 7 5 20,0%

Handel 2 2 0,0%

Handel Verkoop 1 12 15 20 12 11 54,5%

Handel 2 10 11 10 8 8 12,5%

Handel Winkelbeheer en etalage 3 8 2 3 1 2 0,0%

Totaal Handel 347 317 322 307 321 -40 -11,5% 14 4,6% 50,5%

Hout Houtbewerking 1 3 10 6 5 5 0,0%

Hout 2 6 2 9 3 4 0,0%

Hout Industriële houtbewerking 3 4 3 2 2 0,0%

Hout Interieurinrichting 3 3 1 2 4

Totaal Hout 16 16 17 14 11 -2 -12,5% -3 -21,4% 0,0%

% 
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Studiegebied Studierichting School-	
jaar

'15-
'16

'16-
'17

'17-
'18

'18-
'19

'19-
'20

15-'16 >          
'18-'19

18-'19 >      
'19-'20 '19-'20

Koeling en 
warmte

Centrale verwarming en 
san. installaties

1 16 20 14 16 13 0,0%

Koeling en 
warmte

2 18 15 16 15 11 0,0%

Koeling en 
warmte

Koelinstallaties 1 8 3 8 7 6 0,0%

Koeling en 
warmte

2 4 7 2 8 6 0,0%

Koeling en 
warmte

Koeltechnische 
installaties

3 5 5 6 1 7 0,0%

Koeling en 
warmte

Verwarmingsinstallaties 3 10 14 14 12 6 0,0%

Totaal Koeling en warmte 61 64 60 59 49 -2 -3,3% -10 -16,9% 0,0%

Land- en 
tuinbouw

Tuinaanleg 
en -onderhoud

3 3 2 50,0%

Land- en 
tuinbouw

Tuinbouw en 
groenvoorziening

1 7 7 6 3 8 25,0%

Land- en 
tuinbouw

2 1 5 6 4 2 0,0%

Totaal	Land-	en	tuinbouw 8 12 12 10 12 2 25,0% 2 20,0% 25,0%

Lichaams-
verzorging

Haarstilist 3 16 14 11 7 5 100%

Lichaams-
verzorging

Haarzorg 1 24 17 27 21 25 80,0%

Lichaams-
verzorging

2 16 15 11 16 13 92,3%

Totaal	Lichaamsverzorging 56 46 49 44 43 -12 -21,4% -1 -2,3% 86,0%

Maatschapp. 
veiligheid

Veiligheidsberoepen
3 18 15 16 13 16 0,0%

Totaal	Maatschapp.	veiligheid 18 15 16 13 16 -5 -27,8% 3 23,1% 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Elektrische installaties 1 32 17 22 19 23 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

2 17 23 16 21 20 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Elektrische installaties 
duaal

1 2 1 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Elektrotechnicus duaal 3 9 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Fotolassen 3 3 3 5

Mechanica-
elektriciteit

Industriële elektriciteit 3 14 15 18 8 10 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Lassen-constructie 1 10 12 9 7 3 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

2 4 5 8 7 5 0,0%

Totaal	Mechanica-elektriciteit 80 75 73 69 71 -11 -13,8% 2 2,9% 0,0%

% 
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Studiegebied Studierichting School-	
jaar

'15-
'16

'16-
'17

'17-
'18

'18-
'19

'19-
'20

15-'16 >          
'18-'19

18-'19 >      
'19-'20 '19-'20

Mode
Moderealisatie en 
-verkoop

1 8 9 9 10 6 100%

Mode 2 18 7 5 8 6 100%

Mode
Modespecialisatie en 
trendstudie

3 3 8 2 4 4 100%

Totaal Mode 29 24 16 22 16 -7 -24,1% -6 -27,3% 100%

Personenzorg Kinderbegeleider duaal 3 4 4 100%

Personenzorg Kinderzorg 3 30 25 33 32 35 100%

Personenzorg Organisatiehulp 1 11 12 4 3 9 100%

Personenzorg 2 6 9 9 5 1 100%

Personenzorg
Thuis- en bejaardenzorg/
zorgkundige

3 43 55 36 36 46 93,5%

Personenzorg Verzorging 1 83 94 91 93 83 92,8%

Personenzorg 2 76 72 82 82 76 97,4%

Personenzorg Zorgkundige duaal 3 2 1 100%

Totaal Personenzorg 249 267 255 257 255 8 3,2% -2 -0,8% 95,7%

Voeding
Banketbakkerij-
chocoladebewerking

3 9 8 4 6 8 50,0%

Voeding
Brood- en banketbakkerij 
en confi serie

1 13 9 16 19 19 36,8%

Voeding 2 7 9 8 10 13 46,2%

Voeding Restaurant en keuken 1 21 9 19 12 8 25,0%

Voeding 2 9 14 9 14 8 12,5%

Voeding
Restaurantbedrijf en 
drankenkennis

3 1 1 1

Voeding Slagerij duaal 1 2 50,0%

Voeding
Slagerij en verkoopsklare 
gerechten

1 6 6 5 5 4 25,0%

Voeding 2 2 4 4 5 5 0,0%

Voeding Specialiteitenrestaurant 3 12 5 12 6 15 60,0%

Totaal Voeding 65 78 77 82 -3 -3,8% 5 6,5% 37,8%

Totaal Lineair stelsel 1008 963 973 957 949 -51 -5,1% -8 -0,8% 53,8%

Hout Interieurbouwer duaal 3 3 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Lasser-monteerder duaal 3 5 0,0%

Personenzorg Zorgkundige duaal 3 2 50,0%

Voeding
Grootkeuken en catering 
duaal

1 1 0,0%

Totaal Modulair stelsel 0 0 0 11 0 11 9,1%

TOTAAL 1008 963 973 957 960 -51 -5,1% 3 0,3% 53,3%

% 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM
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Tabel N5: BSO: studieresultaten

Studieresultaten mogen niet vergeleken worden met het aantal inschrijvingen. Tussen de registratiedatum en 30 juni 
(studiebewijzen) kunnen er nog inschrijvingen zijn. Bovendien omvat de derde graad een 1ste, 2de en 3de (speciali-
satie)leerjaar en kan een studiebewijs enkel in het 2de of 3de leerjaar behaald worden.

Studiedomein

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat

Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee

Auto 8 89% 1 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0

Bouw 15 94% 1 13 87% 2 18 72% 7 20 87% 3 19 79% 5

Decoratieve 
technieken 35 92% 3 39 87% 6 42 88% 6 53 93% 4 48 96% 2

Handel 286 85% 49 261 86% 41 262 86% 43 269 87% 41 257 85% 46

Hout 13 87% 2 13 87% 2 14 88% 2 13 100% 0 7 88% 1

Koeling en warmte 52 93% 4 54 92% 5 52 90% 6 44 81% 10 30 88% 4

Land- en tuinbouw 7 88% 1 7 58% 5 7 58% 5 6 60% 4 10 83% 2

Lichaamsverzorging 41 79% 11 33 85% 6 35 78% 10 35 83% 7 35 83% 7

Maatschappelijke 
veiligheid 16 94% 1 8 67% 4 15 94% 1 11 85% 2 13 81% 3

Mechanica-
elektriciteit 68 89% 8 53 72% 21 52 73% 19 61 90% 7 68 91% 7

Mode 21 78% 6 17 74% 6 12 80% 3 19 90% 2 14 88% 2

Personenzorg 212 89% 26 223 86% 37 214 87% 33 225 89% 27 222 91% 21

Voeding 62 83% 13 51 81% 12 63 84% 12 57 77% 17 65 81% 15

Totaal Lineair 
systeem 836 87% 126 772 84% 147 786 84% 147 813 87% 124 788 87% 115

Hout             3 100% 0

Bois             1 100% 0

Land- en tuinbouw             11 100% 0

Voeding             3 100% 0

Totaal Modulair 
systeem             14 100% 0

TOTAAL 836 87% 126 772 84% 147 786 84% 147 813 87% 124 802 87% 115
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

3.1.3.	 Nederlandstalig	 beroeps-kwalifi	cerend	 secundair	 onderwijs	 3de graad: TSO 
(Technisch	secundair	onderwijs)23

Tabel N6: TSO: aantal leerlingen per studiegebied

Studiegebied '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 % 
'19-'20 15-'16 > '18-'19 18-'19 > '19-'20 % 

'19-'20

Handel 316 343 353 374 377 48,3% 58 18,4% 3 0,8% 48,5%

Personenzorg 140 133 118 113 138 17,7% -27 -19,3% 25 22,1% 82,6%

Toerisme 114 103 101 80 77 9,9% -34 -29,8% -3 -3,8% 53,2%

Chemie 22 20 32 44 46 5,9% 24 109,1% 0 0,0% 60,9%

Mechanica-elektriciteit 32 25 26 32 31 4,0% 0 0,0% -1 -3,1% 9,7%

Voeding 25 23 20 25 25 3,2% 0 0 64,0%

Fotografi e 12 13 16 14 16 2,1% 2 2 50,0%

Bouw 0 0 0 2 14 1,8% 2 12 50,0%

Lichaamsverzorging 27 13 15 12 14 1,8% -15 2 100,0%

Tandtechnieken 17 14 15 12 12 1,5% -5 0 58,3%

Mode 4 1 0 2 11 1,4% -2 9 72,7%

Maatschappelijke veiligheid 14 14 11 12 10 1,3% -2 -2 10,0%

Auto 13 17 12 10 6 0,8% -3 -4 0,0%

Land- en tuinbouw 6 0 4 5 3 0,4% -1 -2 0,0%

Grafi sche communicatie en media 2 0 0 0 0 -2 0 

Optiek 1 0 0 0 0 -1 0 

Totaal 745 719 723 737 780 100% -8 -1,1% 43 5,8% 55,1%

Tabel N7: TSO: aantal leerlingen per studiegebied en studierichting

Domaine 
d’études Discipline Année	

d’étude
2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2015-2016 
> 2018-2019

2018-2019 
> 2019-2020 2019-

2020

Auto Autotechnieken 1 8 10 3 3 2 0,0%

Auto 2 5 7 9 7 4 0,0%

Totaal Auto 13 17 12 10 6 -3 -23,1% -4 -40,0% 0,0%

Bouw Bouwtechnieken 1 2 13 53,8%

Bouw 2 1 0,0%

Totaal Bouw 0 0 0 2 14 2 12 600,0% 50,0%

Chemie Farmaceutisch-
technisch assistent 1 12 11 9 4 7 85,7%

Chemie 2 10 9 9 7 4 75,0%

Chemie Techniek-
wetenschappen 1 14 21 23 52,2%

Chemie 2 12 12 58,3%

Totaal	Chemie 22 20 32 44 46 24 109,1% 2 4,5% 60,9%

(23) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming

% 
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Domaine 
d’études Discipline Année	

d’étude
2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2015-2016 
> 2018-2019

2018-2019 
> 2019-2020 2019-

2020

Fotografi e Fotografi e 1 5 8 10 7 9 44,4%

Fotografi e 2 7 5 6 7 7 57,1%

Totaal	Fotografi	e 12 13 16 14 16 2 16,7% 2 14,3% 50,0%

Graf. communic. 
en media Printmedia 1 1

Graf. communic. 
en media 2 1

Totaal Graf. communic. en media 2 0 0 0 0 -2 0 

Handel Boekhouden-informatica 1 13 9 11 19 21 52,4%

Handel 2 4 9 8 5 12 50,0%

Handel Handel 1 86 98 106 125 117 50,4%

Handel 2 86 72 85 84 98 43,9%

Handel Informaticabeheer 1 29 31 25 18 21 4,8%

Handel 2 15 26 20 21 10 10,0%

Handel Secretariaat-talen 1 42 54 54 61 47 59,6%

Handel 2 41 44 44 41 51 66,7%

Totaal Handel 316 343 353 374 377 58 18,4% 3 0,8% 48,5%

Land- en 
tuinbouw

Planttechnische 
wetenschappen 1 2 4 1 2 0,0%

Land- en 
tuinbouw 2 4 4 1 0,0%

Totaal	Land-	en	tuinbouw 6 0 4 5 3 -1 -16,7% -2 -40,0% 0,0%

Lichaams-
verzorging Schoonheidsverzorging 1 7 6 9 4 12 100%

Lichaams-
verzorging 2 20 7 6 8 2 100%

Totaal	Lichaamsverzorging 27 13 15 12 14 -15 -55,6% 2 16,7% 100%

Maatsch. 
veiligheid Integrale veiligheid Se-n-Se 14 14 11 12 10 10,0%

Totaal	Maatsch.	veiligheid 14 14 11 12 10 -2 -14,3% -2 -16,7% 10,0%

Mechanica-
elektriciteit

Beveiligingstechnicus 
duaal Se-n-Se 1

Mechanica-
elektriciteit Elektriciteit-elektronica 1 5 5 1 3 2 0,0%

Mechanica-
elektriciteit 2 5 4 7 3 3 0,0%

Mechanica-
elektriciteit

Elektrische 
installatietechnieken 1 3 1 2 1 3 0,0%

Mechanica-
elektriciteit 2 4 2 2 3 2 0,0%

Mechanica-
elektriciteit Elektromechanica 1 1 2 6 4 5 0,0%

Mechanica-
elektriciteit 2 3 1 5 5 0,0%

Mechanica-
elektriciteit Podiumtechnieken 1 8 5 2 8 3 33,3%

Mechanica-
elektriciteit 2 3 6 3 2 6 33,3%

Mechanica-
elektriciteit

Stuur- en 
beveiligingstechnieken Se-n-Se 2 2 2 0,0%

Totaal	Mechanica-elektriciteit 32 25 26 32 31 0 0,0% -1 -3,1% 9,7%

% 
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Domaine 
d’études Discipline Année	

d’étude
2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2015-2016 
> 2018-2019

2018-2019 
> 2019-2020 2019-

2020

Mode Creatie en mode 1 1 2 11 72,7%

Mode 2 3 1

Totaal Mode 4 1 0 2 11 -2 9 72,7%

Optiek Optiektechnieken 2 1

Totaal	Optiek 1 -1 0 

Personenzorg Gezondh.- en 
welzijnswetenschap. 1 19 23 11 10 18 88,9%

Personenzorg 2 11 9 11 7 5 100%

Personenzorg Jeugd- en 
gehandicaptenzorg 1 15 20 21 13 17 94,1%

Personenzorg 2 21 12 16 12 11 81,8%

Personenzorg Sociale en technische 
wetenschap. 1 46 37 33 44 50 78,0%

Personenzorg 2 28 32 26 27 37 78,4%

Totaal Personenzorg 140 133 118 113 138 -27 -19,3% 25 22,1% 82,6%

Tandtechnieken Dentaaltechn. en supra-
structuren Se-n-Se 1 3 2 2 3 33,3%

Tandtechnieken Tandtechnieken 1 12 3 7 1 5 80,0%

Tandtechnieken 2 4 8 6 9 4 50,0%

Totaal	Tandtechnieken 17 14 15 12 12 -5 -29,4% 0 0,0% 58,3%

Toerisme Onthaal en public 
relations 1 32 26 22 21 13 61,5%

Toerisme 2 34 21 20 11 16 68,8%

Toerisme Toerisme 1 25 37 27 26 32 40,6%

Toerisme 2 23 19 32 22 16 56,3%

Totaal Toerisme 114 103 101 80 77 -34 -29,8% -3 -3,8% 53,2%

Voeding Brood en banket 1 6 5 4 4 3 0,0%

Voeding 2 6 5 5 4 4 75,0%

Voeding Hotel 1 6 7 6 12 7 57,1%

Voeding 2 7 6 5 5 11 81,8%

Totaal Voeding 25 23 20 25 25 0 0,0% 0 0,0% 64,0%

Totaal Lineair stelsel 745 719 723 737 780 -8 -1,1% 43 5,8% 55,1%

% 
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Tabel N8: TSO: : studieresultaten

Studieresultaten mogen niet vergeleken worden met het aantal inschrijvingen. Tussen de registratiedatum en 30 juni 
(studiebewijzen) kunnen er nog inschrijvingen zijn. Bovendien omvat de derde graad een 1ste, 2de en 3de (speciali-
satie)leerjaar en kan een studiebewijs enkel in het 2de of 3de leerjaar behaald worden.

Studiedomein

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat

Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee

Auto 11 92% 1 14 82% 3 8 73% 3 7 78% 2 5 83% 1

Bouw 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 2 100% 0 9 69% 4

Chemie 18 86% 3 15 75% 5 25 83% 5 34 76% 11 42 91% 4

Fotografi e 12 100% 0 10 77% 3 12 80% 3 14 100% 0 12 75% 4

Grafi sche communicatie en media 2 100% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0

Handel 275 90% 32 295 88% 41 299 87% 46 319 88% 45 349 95% 19

Land- en tuinbouw 5 83% 1 0 0 4 100% 0 3 60% 2 3 100% 0

Lichaamsverzorging 26 100% 0 13 100% 0 15 100% 0 10 83% 2 12 92% 1

Maatschappelijke veiligheid 14 100% 0 11 85% 2 11 100% 0 8 80% 2 10 100% 0

Mechanica-elektriciteit 25 93% 2 20 77% 6 22 92% 2 28 82% 6 29 94% 2

Mode 4 100% 0 1 100% 0 0 0% 0 1 50% 1 8 73% 3

Optiek 1 100% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0 0 0% 0

Personenzorg 116 85% 20 105 82% 23 100 87% 15 99 88% 14 129 97% 4

Tandtechnieken 13 87% 2 7 54% 6 9 69% 4 6 50% 6 10 91% 1

Toerisme 93 82% 21 85 83% 18 84 86% 14 65 84% 12 64 86% 10

Voeding 23 92% 2 20 91% 2 20 100% 0 25 100% 0 24 96% 1

TOTAAL 638 88% 84 596 85% 109 609 87% 92 621 86% 103 706 93% 54

3.1.4.	Nederlandstalig	beroeps-kwalifi	cerend	secundair	onderwijs	3de	graad:	KSO	(Kunst	
secundair	onderwijs)24

Tabel N9: KSO: aantal leerlingen per studiegebied

Studiegebied '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 %      
'19-'20

2015-016 
> 2018-2019

2018-2019 
> 2019-2020

% 
'19-'20

Beeldende kunsten 185 196 200 206 195 60,7% 21 11% -11 -5% 59,5%

Podiumkunsten 130 130 117 144 126 39,3% 14 11% -18 -13% 61,9%

Totaal 315 326 317 350 321 100% 35 11,1% -29 -8,3% 60,4%

(24) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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Tabel N10: KSO: aantal leerlingen per studiegebied en studierichting

Studiegebied Studierichting School	
jaar '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 15-'16 > '18-

'19
18-'19 > '19-

'20
% 

'19-'20

Beeldende 
kunsten

Architecturale en 
binnenhuiskunst 1 18 5 10 15 10 60,0%

Beeldende 
kunsten 2 6 16 4 7 15 46,7%

Beeldende 
kunsten

Architecturale 
vorming 1 8 8 6 5 10 50,0%

Beeldende 
kunsten 2 7 7 6 6 3 33,3%

Beeldende 
kunsten Artistieke opleiding 1 13 12 12 5 10 70,0%

Beeldende 
kunsten 2 11 11 11 11 3 33,3%

Beeldende 
kunsten

Audiovisuele 
vorming 1 9 26 33 26 25 56,0%

Beeldende 
kunsten 2 16 9 17 27 26 61,5%

Beeldende 
kunsten Beeldende vorming 1 12 9 6 9 10 40,0%

Beeldende 
kunsten 2 12 12 8 7 7 42,9%

Beeldende 
kunsten Industriële kunst 1 6 5 5 9 22,2%

Beeldende 
kunsten 2 3 3 3 66,7%

Beeldende 
kunsten

Toegepaste 
beeldende kunst 1 16 17 26 17 13 84,6%

Beeldende 
kunsten 2 15 15 13 21 12 66,7%

Beeldende 
kunsten

Vrije beeldende 
kunst 1 26 18 22 24 20 75,0%

Beeldende 
kunsten 2 16 25 18 18 19 73,7%

Totaal	Beeldende	kunsten 185 196 200 206 195 21 11,4% -11 -5,3% 59,5%

Podiumkunsten Bijzondere 
muzikale vorming 3 20 21 19 20 20 70,0%

Podiumkunsten Bijzondere vorming 
woordkunst-drama 3 6 10 5 9 9 55,6%

Podiumkunsten Dans 1 12 6 11 7 7 85,7%

Podiumkunsten 2 7 12 6 10 7 100,0%

Podiumkunsten Muziek 1 22 22 17 22 22 54,5%

Podiumkunsten 2 17 21 18 18 17 47,1%

Podiumkunsten Woordkunst-drama 1 23 19 28 30 16 62,5%

Podiumkunsten 2 23 19 13 28 28 57,1%

Totaal	Podiumkunsten 130 130 117 144 126 14 10,8% -18 -12,5% 61,9%

TOTAAL 315 326 317 350 321 35 11,1% -29 -8,3% 60,4%
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Tabel N11: KSO: studieresultaten

Studieresultaten mogen niet vergeleken worden met het aantal inschrijvingen. Tussen de registratiedatum en 30 juni 
(studiebewijzen) kunnen er nog inschrijvingen zijn. Bovendien omvat de derde graad een 1ste, 2de en 3de (speciali-
satie)leerjaar en kan een studiebewijs enkel in het 2de of 3de leerjaar behaald worden.

Studiegebied

2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20

Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat Positief resultaat

Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee

Beeldende kunsten 171 94% 11 165 86% 27 168 86% 27 187 91% 19 174 90% 20

Podiumkunsten 124 97% 4 118 93% 9 114 98% 2 138 97% 5 117 94% 8

TOTAAL 295 95% 15 283 89% 36 282 91% 29 325 93% 24 291 91% 28

3.1.5. Franstalig beroeps-kwalificerend secundair onderwijs 3de graad

Tabel F1: Gewoon kwalificerend secundair onderwijs met voltijds leerplan (3e en 4e graad) in het BHG: aantal instellin-
gen, aantal inschrijvingen en aantal behaalde diploma’s  (CQ, CESS) per optie en per schooljaar (2015-2020)25

Sector 2015-2016 2016-2017 2017-2018
2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen CQ CESS

Landbouwkunde 146 142 143 166 67 30 188

Toegepaste kunsten 1002 1012 1039 1107 209 355 1149

Bouw 406 393 363 331 134 48 359

Economie 3501 3569 3628 3541 1150 991 3715

Kleding en textiel 95 84 100 101 30 27 78

Hotelwezen - voeding 400 380 358 356 130 53 346

Industrie 1530 1539 1521 1470 517 395 1487

Toegepaste wetenschappen 438 437 450 441 124 117 416

Diensten aan personen 4073 4001 3935 3828 886 1090 3953

Algemeen totaal 11 591 11 557 11 537 11 341 3247 3106 11 691

(25) Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.  Gecertificeerde gegevens over het aantal ingeschreven leerlingen op 15 januari van elk schooljaar
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Tabellen F2 – Gewoon kwalificerend secundair onderwijs met voltijds leerplan (3e en 4e graad) in het BHG: aantal 
instellingen, aantal inschrijvingen en aantal behaalde diploma’s (CQ, CESS) per optie en per schooljaar (2015-2020)26

•	 Deze tabel toont de opties van de TQ- en P-vormen in de 3e en 4e graad.
•	� Het aantal komt overeen met het aantal inrichtingen (cijfer tussen haakjes) dat de optie in een bepaald schooljaar 

daadwerkelijk aanbiedt in het BHG.
•	 7 voor TQ en P staat voor 7e jaar.

Tabel F2.1. – Landbouwkunde

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Arborist: boomklimmer - snoeier 7P 4 (1) 1 (1) 4 (1) 4 (1) 2 2 6 (1)

Assistent dierenverzorging P 45 (1) 46 (1) 59 (1) 74 (1) 28 84 (1)

Aanvulling bloemsierkunst 7P 5 (1) 5 (1) 6 (1) 3 (1) 3 4 (1)

Aanvulling veeteelt en 
veestapelbeheer

7P 17 (1)

Bloemist P 11 (1) 10 (1) 9 (1) 15 (1) 4 15 (1)

Tuinbouwer gespecialiseerd in 
park- en tuinaanleg

7P 4 (1) 5 (1) 5 (1) 5 (1) 4 4 6 (2)

Geschoold arbeider tuinbouw P 28 (2) 29 (2) 16 (2) 22 (2) 8 22 (2)

Milieutechnicus TQ 29 (2) 31 (2) 31 (2) 27 (2) 14 14 20 (2)

Tuinbouwtechnicus TQ 20 (1) 15 (1) 13 (1) 16 (1) 7 7 14 (1)

Totaal 146 142 143 166 67 30 188

Tabel F2.2. – Toegepaste kunsten

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Kunst en structuur van de 
habitat

TQ 71 (2) 66 (2) 64 (2) 82 (2) 28 80 (2)

Beeldende kunsten TQ 276 (7) 288 (7) 285 (7) 296 (7) 120 310 (7)

Assistent beroepen in reclame P 88 (3) 82 (3) 92 (3) 100 (3) 38 103 (3)

Assistent decoratie P 102 (5) 101 (5) 108 (5) 118 (5) 27 111 (5)

Aanvulling reclametechnieken 7P 46 (2) 38 (3) 49 (3) 47 (3) 40 41 (3)

Aanvulling gespecialiseerde 
decoratietechnieken

7P 6 (1) 8 (1) 15 (2) 8 (2) 6 11 (2)

Etalagist 7P 6 (1) 4 (1) 6 (1) 7 (1) 7 7 6 (1)

Technicus computer generated 
imaging

7TQ 6 (1) 8 (1) 4 (1) 6 (1) 5 5 (1)

Technicus infografie TQ 284 (6) 305 (6) 308 (6) 346 (7) 109 125 384 (7)

Technicus fotografie TQ 117 (2) 112 (2) 108 (2) 97 (2) 23 29 98 (2)

Totaal 1002 1012 1039 1107 209 355 1149

(26) Idem.
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Tabel F2.3. – Bouw

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Aanvulling meubelontwerp en 
-restauratie

7P 9 (2) 13 (2) 13 (2) 8 (2) 4 11 (2)

Dakwerker-dakafdichter P 6 (1) 2 (1)

Bouwkundig tekenaar TQ 30 (1) 30 (1) 22 (1) 25 (1) 5 8 32 (1)

Meubelmaker P 53 (3) 47 (3) 35 (3) 38 (3) 7 38 (1)

Installateur centrale verwarming 7P 41 (5) 44 (5) 49 (6) 36 (6) 26 25 53 (6)

Metselaar P 13 (2)

Schrijnwerker P 33 (2) 30 (2) 34 (2) 31 (2) 10 15 (2)

Binnen- en buitenschrijnwerker P 14 (2)

Schrijnwerker pvc en alu 7P 9 (1) 9 (1) 9 (1) 9 (1) 6 7 10 (1)

Monteur verwarming en sanitair P 153 (7) 146 (7) 139 (7) 140 (7) 61 148 (7)

Geschoold arbeider bouw - 
ruwbouw

P 29 (2) 31 (2) 26 (2) 18 (2) 10 5 (2)

Schilder P 12 (1) 13 (1) 5 (1) 6 (1) 4 (1)

Plafonneur P 20 (1) 20 (1) 22 (1) 14 (1) 5 5 (1)

Plafonneur stukadoor P 6 (1)

Technicus houtindustrie TQ 11 (1) 8 (1) 9 (1) 6 (1) 4 4 5 (1)

Totaal 406 393 363 331 134 48 359

Tabel F2.4. – Economie

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Medewerker onthaal en toerisme TQ 371 (9) 401 (9) 409 (8) 430 (8) 158 162 426 (8)

Administratief en 
onthaalassistent

P 915 (22) 887 (21) 877 (22) 813 (21) 249 834 (21)

Aanvulling onthaal 7P 61 (5) 65 (5) 45 (5) 34 (5) 29 44 (5)

Aanvulling verkooptechnieken 7P 19 (1) 14 (1) 19 (1) 15 (1) 13 16 (1)

Beheerder van micro-
ondernemingen

7P 167 (13) 193 (13) 238 (13) 207 (13) 126 144 233 (13)

Commercieel technicus TQ 219 (6) 221 (6) 236 (6) 244 (6) 97 93 279 (6)

Kantoortechnicus TQ 487 (13) 491 (13) 482 (13) 440 (13) 141 139 465 (13)

Boekhoudkundig technicus TQ 1109 (25) 1131 (25) 1169 (24) 1199 (24) 337 411 1262 (24)

Verkoper P 153 (6) 166 (6) 153 (6) 159 (6) 42 156 (6)

Totaal 3501 3569 3628 3541 1150 991 3715
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Tabel F2.5. – Kleding en textiel

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Gediplomeerd 
confectiemedewerker

P 33 (2) 32 (2) 33 (2) 21 (2) 7 23 (2)

Technisch medewerker mode 
en design

TQ 21 (1) 15 (1) 23 (1) 35 (1) 9 10 26 (1)

Aanvulling maatwerk en half 
maatwerk

7P 8 (1) 6 (1) 5 (1) 4 (1) 4 7 (1)

Aanvulling industriële 
vormgeving

7P 6 (1) 6 (1) 7 (1) 7 (1) 7

Aanvulling werk- en 
vrijetijdskledij

7P 4 (1) 3 (1) 6 (1) 6 (1) 6 8 (1)

Verkoper-retoucheur P 23 (2) 22 (2) 26 (2) 28 (2) 14 14 (2)

Totaal 95 84 100 101 30 27 78

Tabel F2.6. – Hotelwezen - voeding

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Barman / barmaid 7TQ 10 (1)

Brood- en banketbakker P 69 (1) 75 (1) 78 (1) 80 (1) 25 58 (1)

Chef-kok grootkeuken 7P 3 (1) 9 (1) 6 (1) 4 (1) 3 3

Chocolatier - banketbakker - 
ijsbereider

7P 19 (1) 19 (1) 26 (1) 22 (1) 17 10 18 (1)

Aanvulling gespecialiseerde 
restauratietechnieken

7P 7 (1) 2 (1) 4 (1) 5 (1) 4

Kok grootkeuken P 21 (1) 16 (1) 19 (1) 17 (1) 6 21 (1)

Hotelhouder-Restauranthouder TQ 87 (2) 76 (2) 65 (2) 67 (2) 25 19 65 (2)

Restauranthouder P 161 (7) 150 (7) 131 (7) 134 (7) 29 139 (7)

Sommelier 7P 11 (1)

Traiteur-organisator van 
banketten en recepties

7P 33 (3) 33 (3) 29 (3) 27 (3) 25 17 24 (3)

Totaal 400 380 358 356 130 53 346
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Tabel F2.7. – Industrie 

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Assistent pc- en 
netwerkonderhoud

P 32 (2) 41 2) 44 (2) 33 (3) 11 35 (2)

Carrosseriebouwer P 36 (2) 28 (2) 24 (2) 22 (2) 7 19 (2)

Gespecialiseerd 
carrosseriebouwer

7P 2 (1) 4 (1) 10 (1) 6 (1) 3 6 3 (1)

Aanvulling auto-elektriciteit 7P 19 (2) 23 (3) 29 (3) 25 (3) 19 22 (2)

Aanvulling onderhoud van 
technische uitrusting

7P 89 (7) 80 (7) 79 (7) 82 (7) 69 93 (7)

Aanvulling gespecialiseerde 
technieken in de grafische in-
dustrie

7P 11 (1) 6 (1) 6 (1) 8 (1) 8 9 (1)

Elektricien 
-automatiseringsdeskundige

TQ 223 (9) 204 (9) 198 (9) 207 (9) 82 85 232 (9)

Residentieel elektrotechnisch 
installateur

P 132 (6) 135 (6) 133 (6) 110 (6) 49 40 (6)

Industrieel elektrotechnisch 
installateur

P 147 (6) 172 (6) 139 (6) 144 (6) 61 65 (6)

Elektrotechnisch installateur P 151 (10)

Huishoudapparaten en 
kantoormateriaal

P 12 (1) 9 (1) 7 (1) 5 (1) 1

Installateur - hersteller van 
huishoudapparaten

7P 19 (2) 15 (2) 18 (2) 13 (2) 15 15 7 (1)

Mecanicien 
automatiseringsdeskundige

TQ 54 (3) 45 (3) 45 (3) 40 (3) 16 17 38 (3)

Onderhoudsmechanieker P 17 (1) 17 (1) 18 (1) 17 (1) 3 11 (1)

Automechanieker P 209 (7) 195 (7) 199 (7) 195 (7) 69 197 (7)

Mechanieker dieselmotoren en 
hydraulische toestellen

7P 33 (3) 35 (3) 38 (3) 28 (3) 23 27 32 (3)

Polyvalent automechanieker TQ 77 (4) 95 (4) 99 (4) 90 (4) 25 28 89 (4)

Metaalbewerker-lasser P 26 (3) 28 (2) 22 (2) 22 (2) 11 18 (2)

Operator grafische industrie P 17 (1) 20 (1) 23 (1) 26 (1) 9 28 (1)

Technicus koeltechniek TQ 19 (1) 19 (1) 14 (1) 17 (1) 2 2 18 (1)

Elektronicatechnicus TQ 76 (4) 87 (4) 85 (3) 73 (3) 20 18 84 (3)

Technicus grafische industrie TQ 15 (1) 13 (1) 12 (1) 21 (1) 8 8 18 (1)

Technicus informatica TQ 245 (5) 249 (5) 252 (5) 254 (5) 80 90 253 (5)

Onderhoudstechnicus 
industriële geautomatiseerde 
systemen

7TQ 14 (1) 8 (1) 13 (1) 18 (1) 14 11 (1)

Onderhouds - en 
diagnosetechnicus auto's

7TQ 4 (1)

Technicus bewerkingsystemen TQ 4 (1)

Technicus bewerkingsystemen TQ 6 (1) 4 (1) 7 (1) 8 (1) 3 3 6 (1)

Mototechnicus 7TQ 7 (1) 7 (1) 6 (1) 5

Totaal 1530 1539 1521 1470 517 395 1487
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Tabel F2.8. – Toegepaste wetenschappen

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Farmaceutisch-technisch 
assistent

TQ 186 (6) 177 (6) 192 (6) 185 (6) 45 52 169 (6)

Opticien 7TQ 3 (1) 1 (1) 5 (1) 9 (1) 9 6 (1)

Optiek TQ 15 (1) 24 (1) 21 (1) 17 (1) 6 16 (1)

Tandprothese TQ 22 (1) 23 (1) 26 (1) 28 (1) 2 32 (1)

Tandtechnicus prothese 7TQ 6 (1) 5 (1) 4 (1) 8 (1) 7 6 (1)

Chemisch technicus TQ 172 (8) 176 (8) 170 (8) 149 (8) 50 44 141 (8)

Technicus voedings-
middelenindustrie

TQ 34 (1) 31 (1) 32 (1) 45 (1) 13 13 46 (1)

Totaal 438 437 450 441 124 117 416

Tabel F2.9. – Diensten aan personen

Opties Vorm 2015-2016 2016-2017 2017-2018

2018-2019

2019-2020Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CQ CESS

Educatief medewerker TQ 587 (8) 584 (8) 622 (8) 670 (8) 192 229 694 (8)

Medisch-sociaal 
medewerker

7P 59 (5) 80 (5) 73 (5) 58 (5) 40 30 80 (5)

Familiehulp P 386 (12) 382 (12) 334 (12) 321 (12) 112 349 (12)

Zorgkundige 7P 126 (10) 126 (10) 105 (10) 111 (10) 101 105 103 (10)

Animator TQ 358 (6) 331 (6) 336 (6) 350 (6) 134 141 363 (6)

Aspirant kinderverpleging TQ 204 (6) 224 (6) 218 (6) 189 (6) 74 206 (6)

Assistent preventie- en 
veiligheidsberoepen

7TQ 50 (2) 49 (2) 51 (2) 45 (2) 37 41 (2)

Kapper P 99 (4) 101 (4) 114 (4) 111 (4) 37 110 (4)

Manager kapper 7P 29 (3) 14 (3) 21 (3) 11 (3) 12 10 21 (3)

Aanvulling beauty: 
kunstrichting

7P 12 (1) 7 (1) 7 (1) 3 (1) 7 (1)

Schoonheidsspecialist TQ 136 (3) 129 (3) 129 (3) 117 (3) 48 52 105 (3)

Voorbereiding op 
studies verpleegkunde 
of kinderverpleging (4e 
graad)

P 93 (1) 81 (1) 86 (1) 74 (1) 71 (1)

Kinderverzorger 7P 189 (8) 191 (8) 188 (8) 203 (8) 173 157 191 (8)

Kinderverzorging P 578 (8) 550 (8) 512 (8) 471 (8) 403 (8)

Verpleging – 
ziekenhuisverpleging (4e 
graad)

P 593 (2) 548 (2) 532 (2) 470 (2) 54 541 (2)

Sociale technieken TQ 574 (7) 604 (7) 607 (7) 624 (7) 238 668 (7)

Totaal 4073 4001 3935 3828 886 1090 3953
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Grafiek F1: Kwalificerend gewoon secundair onderwijs met voltijds leerplan (3e en 4e graad) top 10 van de opties met 
het hoogste aantal inschrijvingen (2019-2020)27

10 opties alleen al zijn goed voor 52% van de inschrijvingen in het kwalificerend gewoon secundair onderwijs met 
voltijds leerplan (3e en 4e graad) in het BHG (grafiek 1).

2 sectoren zijn goed voor het merendeel van de bezetting (grafiek 1 en 2): 
•	 de sector Diensten aan personen, die goed is voor 5 van de top 10 OBG’s en 34% van alle inschrijvingen; 
• 	 de sector Economie, die goed is voor 4 van de top 10 OBG’s en 31% van alle inschrijvingen.

Als we de gegevens over een periode van 5 jaar bekijken, merken we een stabielere evolutie van de bezetting per 
sector dan bij de andere operatoren.
In 3 sectoren is echter sprake van een toename van de bezetting (grafiek 2): 
• 	 Economie (3501 inschrijvingen in 2015-2016; 3715 inschrijvingen in 2019-2020, of een stijging van 6%);
• 	 Toegepaste kunsten (1002 inschrijvingen in 2015-2016; 1149 in 2019-2020, of een stijging van 15%);
• 	 Landbouwkunde (146 inschrijvingen in 2015-2016; 188 in 2019-2020, of een stijging van 29%).

(27)   Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
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Grafiek F2: Kwalificerend gewoon secundair onderwijs met voltijds leerplan (3e en 4e graad) in het BHG: verdeling van 
het aantal inschrijvingen per sector (2019-2020)28

In 2 sectoren is sprake van een duidelijke afname van de bezetting: 
•	� Hotelwezen - Voeding (400 inschrijvingen in 2015-2016; 346 in 2019-2020, of een daling van 14% over de periode);
•	� Kleding en textiel (95 inschrijvingen in 2015-2016; 78 inschrijvingen in 2019-2020, of een daling van 18% gecon-

centreerd op 2019-2020).

De bouwsector kende een daling in de eerste periode (406 inschrijvingen in 2015-2016; 331 in 2018-2019, of een 
daling van 18% in 3 jaar) en vervolgens een begin van stijging in de laatste periode (359 inschrijvingen in 2019-2020, 
of een stijging van 8% ten opzichte van het voorgaande jaar).
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(28)   Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
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3.2. ONDERWIJS EN OPLEIDING IN HET ALTERNEREND STELSEL

3.2.1. Nederlandstalig alternerend leren: het stelsel Duaal leren29 en het stelsel Leren en 
Werken (DBSO en Leertijd)

3.2.1.1. Deeltijds Beroeps secundair onderwijs 3de graad (DBSO)30

Tabel N12: DBSO: aantal leerlingen per studiegebied

Studiegebied '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 2019 % 15-'16 > '18-'19 18-'19 > '19-'20

Horeca: keuken & zaal 74 86 94 106 100 23,0% 32 -6 

Personenzorg 101 93 86 77 88 20,2% -24 11 

Winkelbediende 71 68 69 78 55 12,6% 7 -23 

Hout & schilderwerken 69 60 68 57 49 11,3% -12 -8 

Administratie 45 82 73 43 38 8,7% -2 -5 

Haarsnit 9 10 19 23 24 5,5% 14 1 

Magazijn en logistiek 17 45 39 18 23 5,3% 1 5 

Sport en vrije tijd 19 21 4,8% 19 2 

Land- en tuinbouw 4 10 18 21 4,8% 14 3 

Elektrotechnisch 9 12 11 2,5% 12 -1 

Land- en tuinbouw 3 7 5 5 1,1% 2 0 

Onderhoud 31 35   0 0 

Niet van toepassing 3   -3 0 

Lassen 11 14   0 0 

Totaal 396 493 516 456 435 100% 60 15,2% -21 -4,6%

(29) Duaal leren kan men via een school voor voltijds onderwijs, een CLW of SYNTRA Brussel volgen. Dit kan ook in het bijzonder secundair onderwijs (zie BuSO). De 
aantallen zijn geïntegreerd bij deze aanbieders van onderwijs en opleiding. Om dubbele tellingen te vermijden wordt Duaal leren enkel in ‘hoofdstuk 2. Geaggregeerde 
gegevens’ gescheiden gepresenteerd.
(30) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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Tabel N13: DBSO: aantal leerlingen per studiegebied en studierichting/opleiding

Studiegebied	 Opleiding / 
Studierichting '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 2019 % 15-'16 > 

'18-'19
18-'19 > 
'19-'20 '19-'20

Land- en 
tuinbouw 3 7 5 5 1,1% 2 0 40,0%

Onderhoud 31 35 0 0 

Personenzorg 101 93 86 77 88 20,2% -24 11 73,9%

Sport en vrije tijd 19 21 4,8% 19 2 9,5%

Niet van 
toepassing 3 -3 0 

Totaal lineair systeem 107 131 121 101 114 26,2% -6 13 60,5%

Horeca: keuken 
& zaal

Grootkeuken en 
catering duaal 1 1 -1 

Hulpkelner 3 2 4 0,9% -1 2 50,0%

Hulpkok 2 1 0,2% 2 -1 0,0%

Kelner 6 2 0,5% 6 -4 0,0%

Keukenmedewerker 7 9 8 15 17 3,9% 8 2 23,5%

Kok 64 77 86 80 69 15,9% 16 -11 11,6%

Medewerker snack-
bar - taverne 7 1,6% 0 7 0,0%

Totaal	Horeca:	keuken	&	zaal 74 86 94 106 100 23,0% 32 -6 

Administratie Administratief 
medewerker 45 78 70 43 37 8,5% -2 -6 70,3%

Administratief me-
dewerker expeditie 1 0 0 

Administratief me-
dewerker KMO 3 3 1 0,2% 0 1 0,0%

Totaal Administratie 45 82 73 43 38 8,7% -2 -5 

Magazijn en 
logistiek Aanvuller 4 11 6 1 10 2,3% -3 9 40,0%

Behandelaar lucht-
vracht en bagage 3 3 0 0 

Bestuurder heftruck 5 9 6 6 2 0,5% 1 -4 0,0%

Magazijnmedewer-
ker 16 24 11 11 2,5% 11 0 0,0%

Verhuizer-drager 6 4 -6 0 

Verhuizer-inpakker 2 2 -2 0 

Totaal	Magazijn	en	logistiek 17 45 39 18 23 5,3% 1 5 

Hout & 
schilderwerken Industrieel schilder 4 0 0 

Interieurbouwer 7 21 20 16 3,7% 20 -4 0,0%

Machinaal 
houtbewerker 40 24 17 11 5 1,1% -29 -6 0,0%

Plaatser 
binnenschrijnwerk 4 2 1 1 2 0,5% -3 1 0,0%

Schilder-decorateur 25 23 29 25 26 6,0% 0 1 7,7%

Totaal	Hout	&	schilderwerken 69 60 68 57 49 11,3% -12 -8 

Lassen Hoeknaadlasser 9 13 0 0 

% 
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Studiegebied	 Opleiding / 
Studierichting '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-20 2019 % 15-'16 > 

'18-'19
18-'19 > 
'19-'20 '19-'20

Plaatlasser 2 1 0 0 

Totaal Lassen 0 11 14 0 0 0 0 

Land- en 
tuinbouw

Medewerker groen- 
en tuinbeheer 10 18 21 4,8% 18 3 0,0%

Stratenmaker 4 -4 0 

Totaal	Land-	en	tuinbouw 4 0 10 18 21 4,8% 14 3 

Winkelbediende Kassier 2 2 3 0,7% 2 1 33,3%

Verkoper 2 0,0% 0 0 

Winkelbediende 71 66 67 76 52 12,0% 5 -24 32,7%

Totaal	Winkelbediende 71 68 69 78 55 12,6% 7 -23 

Haarsnit Haarverzorging 
duaal 1 1 0,2% 1 0 100%

Kapper 9 10 19 22 23 5,3% 13 1 43,5%

Totaal Haarsnit 9 10 19 23 24 5,5% 14 1 

Elektrotechnisch
Residentieel 
elektrotechn. 
installateur

9 12 11 2,5% 12 -1 0,0%

Totaal modulair systeem 289 362 395 355 321 74% 66 -34 23,4%

TOTAAL 396 493 516 456 435 100% 60 -21 33,1%

Tabel N14 : DBSO: studieresultaten

Studieresultaten mogen niet vergeleken worden met het aantal inschrijvingen. Tussen de registratiedatum en 30 juni 
(studiebewijzen) kunnen er nog inschrijvingen zijn. Bovendien omvat de derde graad een 1ste, 2de en 3de (speciali-
satie)leerjaar en kan een studiebewijs enkel in het 2de of 3de leerjaar behaald worden.

Studiegebied

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Geslaagd Geslaagd Geslaagd Geslaagd Geslaagd

Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee

Land- en tuinbouw 1 1 3 7 3 4 1 0

Onderhoud 6 0 7 25 0 0 0 0

Personenzorg 36 54 42 43 38 44 37 25 40 31

Sport en vrije tijd 7 11 3 0

Totaal Lineair stelsel 37 55 51 50 45 69 47 40 44 31

Land- en tuinbouw 8 0 6 0

Modulair stelsel 87 228 100 13 82 19 68 11 49 14

Totaal Modulair stelsel 87 228 100 13 82 19 76 11 55 14

Totaal 124 283 151 63 127 88 123 51 99 45

% 
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3.2.1.2. Leertijd en opleidingen Duaal Leren31

Tableau N15 : SYNTRA Brussel - Leertijd en opleidingen Duaal leren: aantal deelnemers per beroepsdomein/sector

Sector(cluster) Beroepsdomein / Sector  
Aantal deelnemers die een opleiding startten

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 %    
'19-20

'15-'16 
> '18-'19

 '18-'19 
> '19-'20

Beauty, Sport & 
Gezondheid Beauty & Gezondheid 20 23 29 27 40 43,5% 7 13 

Diensten Marketing & Verkoop 9 9 15 25 27 29,3% 16 2 

Bouw & Techniek Elektro & Techniek 3 6 8 12 17 18,5% 9 5 

Bouw & Techniek Bouw & Energie 3 4 5 4 4 4,3% 1 0 

Horeca & Voeding Horeca & Voeding 3 7 11 7 2 2,2% 4 -5 

Bouw & Techniek Hout 1 0 0 3 2 2,2% 2 -1 

Diensten Administratie 3 0 0 0 0 0,0% -3 0 

Taal, Media & ICT Informatica, Grafi sche & 
Audiovisuele Technieken 3 0 0 0 0 0,0% -3 0 

TOTAAL 45 49 68 78 92 100% 33 73,3% 14 17,9%

Tableau N16 : SYNTRA Brussel - Leertijd en opleidingen Duaal leren: aantal deelnemers per beroepsdomein/sector en 
unieke opleiding

Beroepsdomein / 
Sector  Unieke	opleidingen	

leer-
tijd / 
duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

%
2019-
2020

'15-'16 
> '18-

'19

 '18-'19 
> '19-

'20
'19-
'20

Beauty & Gezondheid Begeleider in de kinde-
ropvang L 5 8 4 5 12 13,0% 0 7 92%

Beauty & Gezondheid Haarverzorging D 1 5 7 7,6% 5 2 71%

Beauty & Gezondheid Kapper L 14 15 14 11 10 10,9% -3 -1 70%

Beauty & Gezondheid Kapper-stylist D 2 3 3,3% 2 1 67%

Beauty & Gezondheid Kinderbegeleider D 10 4 8 8,7% 4 4 100%

Beauty & Gezondheid Verzorgende L 1 -1 

Totaal	Beauty	&	Gezondheid 20 23 29 27 40 43,5% 7 13 

Administratie Administratief medewerker L 3 -3 

Totaal Administratie 3 0 0 0 0    -3 0 

Marketing & Verkoop Aanvuller-kassier L 9 5 10 16 11 12,0% 7 -5 50%

Marketing & Verkoop Kassier L 11 12,0% 11 36%

Marketing & Verkoop Verkoper L 4 5 9 5 5,4% 9 -4 80%

Totaal	Marketing	&	Verkoop 9 9 15 25 27 29,3% 16 2 

Totaal Diensten 12 9 15 25 27 29,3% 13 2 

Elektro & Techniek Elektrisch installaties D 2 4 7 7,6% 4 3 0%

Elektro & Techniek Elektrotechnicus D 5 5,4% 5 0%

Elektro & Techniek Residentieel elektrotechn. 
installateur L 3 6 6 8 5 5,4% 5 -3 0%

Totaal	Elektro	&	Techniek 3 6 8 12 17 18,5% 9 5 

(31)   Bron: SYNTRA Brussel

% 
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Beroepsdomein / 
Sector  Unieke	opleidingen	

leer-
tijd / 
duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

%
2019-
2020

'15-'16 
> '18-

'19

 '18-'19 
> '19-

'20
'19-
'20

Bouw & Energie Monteur centrale verwarming L 2 1 1 1 1,1% 1 0 0%

Bouw & Energie Sanitair installateur L 3 2 4 3 3 3,3% 0 0 0%

Totaal	Bouw	&	Energie 3 4 5 4 4 4,3% 1 0 

Hout Bekister L 1 -1 

Hout Interieurbouwer L 1 1 -1 

Hout Meubelmaker L 2 2 2,2% 2 0 100%

Totaal Hout 1 0 0 3 2 2,2% 2 -1 

Totaal	Bouw	&	Techniek 7 10 13 19 23 25,0% 12 4 

Horeca & Voeding Hulpkok L 3 4 5 1 1,1% 5 -4 100%

Horeca & Voeding Keukenmedewerker L 3 2 4 2 1 1,1% -1 -1 0%

Horeca & Voeding Medewerker snackbar-ta-
verne L 2 3 0 0 

Totaal	Horeca	&	Voeding 3 7 11 7 2 2,2% 4 -5 

Informatica, Graf. & 
Audiovis.Techn. PC-technicus L 3 -3 0 

Totaal	Informatica,	Grafi	sche	&	Audiovisuele	technieken 3 0 0 0 0 -3 0 

TOTAAL 45 49 68 78 92 100% 33 14 

      

Tabel N17 : SYNTRA Brussel - Leertijd en formations Duaal leren: resultaten

Beroepsdomein / 
Sector  

Aantal	deelnemers	die	een	opleiding	beëindigden

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Beauty & Gezondheid 20 17 0 23 19 0 29 26 0 27 21 0 39 37 1

Marketing & Verkoop 9 9 0 9 9 0 15 12 0 24 24 1 27 21 0

Elektro & Techniek 3 3 0 6 6 0 8 7 0 10 10 2 16 15 1

Bouw & Energie 3 3 0 4 4 0 4 4 1 4 4 0 4 4 0

Horeca & Voeding 3 3 0 7 4 0 10 9 1 7 5 0 2 2 0

Hout 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 2 1 0

Administratie 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Informatica, Gra-
fi sche & Audiovisuele 
Technieken

3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 Totaal 45 41 0 49 42 0 66 58 2 75 67 3 90 80 2 

% 
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(32)  DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel. Gecertificeerde gegevens over het aantal leerlingen dat op 15 januari van elk schooljaar is ingeschreven in een van de 
5 CEFA in Brussel.
(33)  Idem.

3.2.2. Franstalig alternerend leren

3.2.2.1. CEFA

Tabel F3 – Franstalig secundair onderwijs in alternerend stelsel (3e graad) in het BHG: aantal inschrijvingen en aantal 
behaalde diploma’s(CQ, CESS) per optie en per schooljaar (2015-2020)32

Sector 2015- 
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019
2019-
2020Inschrij-

vingen CQ CESS

Landbouwkunde 5 12 9 11 5 2 6

Bouw 76 83 66 59 20 7 49

Economie 260 253 258 269 96 67 266

Hotelwezen - voeding 60 49 49 44 15 2 53

Industrie 109 110 99 81 21 1 79

Diensten aan personen 90 106 114 119 43 9 118

Algemeen totaal 600 613 595 583 200 88 571

Tabellen F4 – Franstalig secundair onderwijs in alternerend stelsel (3e graad) in het BHG: aantal instellingen, aantal 
inschrijvingen en aantal behaalde diploma’s(CQ, CESS) per optie en per schooljaar (2015-2020)33

•	� Het aantal komt hier overeen met het aantal Brusselse CEFA (cijfer tussen haakjes) dat de optie daadwerkelijk 
aanbiedt in een bepaald schooljaar.

•	� Het aantal “diploma’s” komt overeen met het aantal getuigschriften (CQ, CESS) behaald in het schooljaar 
2018-2019.

Tabel F4.1. – Landbouwkunde

Opties Type Vorm 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019

2019-
2020

Inschrij-
vingen 
(instel-
lingen)

CQ CESS

Tuinbouwer gespecialiseerd in parken tuinaan-
leg art.49 7P 2 (1) 2 (1) 2 2  1 (1)

Arbeider park- en tuinaanleg en - onderhoud art.45 P 2 (1)

Geschoold arbeider tuinbouw art.49 P 5 (1) 10 (1) 7 (1) 9 (1) 3 5 (1)

Totaal 5 12 9 11 5 2 6
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Tabel F4.2. – Bouw

Opties Type Vorm 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019

2019-
2020

Inschrij-
vingen 
(instel-
lingen)

CQ CESS

Tegelzetter chapelegger art.49 P 9 (1) 9 (1) 6 (1) 1 (1) 1 (1)

Timmerman art.49 P 6 (1)

Timmerman art.49 7P 1 (1)

Dakwerker art.49 P 3 (1) 1

Dakwerker-dakafdichter art.49 P 3 (1) 5 (1) 6 (1) 9 (1) 1 6 (1)

Dakwerker-dakafdichter art.49 7P 4 (1)

Keukeninstallateur art.49 P 9 (1)

Installateur centrale verwarming art.49 P 1 (1) 8 (2) 4 5 8 (2)

Installateur centrale verwarming art.49 7P 4 (1) 7 (2)

Metselaar art.49 P 1 (1)

Schrijnwerker art.49 P 6 (1) 6 (1) 7 (1) 5 (1) 3 1 (1)

Binnen- en buitenschrijnwerker art.49 P 4 (1)

Monteur verwarming en sanitair art.49 P 28 (2) 25 (2) 18 (2) 21 (2) 4 21 (2)

Monteur sanitair en verwarming art.49 7P 1 (1) 5 (1)

Arbeider renovatie, restauratie en conservatie 
van gebouwen art.49 7P 8 (1) 6 (1) 5 (1) 1 (1) 1 1 5 (1)

Geschoold arbeider bouw - ruwbouw art.49 P 7 (1) 8 (1) 11 (1) 13 (1) 5 2 (1)

Plafonneur art.49 P 1 (1)

Technicus bouw en openbare werken art.49 TQ 5 (1) 3 (1) 2 (1) 1 (1) 1 1

Totaal 76 83 66 59 20 7 49

Tabel F4.3. – Economie

Opties Type Vorm 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019

2019-
2020

Inschrij-
vingen 
(instel-
lingen)

CQ CESS

Administratief en onthaalassistent art.49 P 55 (3) 58 (3) 44 (3) 50 (3) 17 39 (3)

Aanvulling onthaal art.49 7P 4 (1) 2 (1) 4 (1) 3 (1) 1 (1)

Aanvulling verkooptechnieken art.49 7P 6 (1) 6 (1) 7 (1) 21 (2) 14 27 (2)

Beheerder van micro-ondernemingen art.49 7P 67 (3) 63 (3) 77 (3) 74 (4) 44 50 66 (4)

Boekhoudkundig technicus art.49 TQ 7 (1) 6 (1) 7 (1) 6 (1) 3 3 4 (1)

Verkoper art.49 P 121 (5) 118 (5) 119 (5) 115 (5) 32 129 (5)

Totaal 260 253 258 269 96 67 266
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Tabel F4.4. – Hotelwezen - voeding

Opties Type Vorm 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019

2019-
2020

Inschrij-
vingen 
(instel-
lingen)

CQ CESS

Chef-kok grootkeuken art.49 7P 3 (1) 2 (1) 4 (1) 2 2 8 (1)

Kok grootkeuken art.49 P 16 (1) 13 (1) 16 (1) 10 (1) 3 10 (1)

Restauranthouder art.49 P 41 (3) 36 (3) 31 (3) 30 (3) 10 35 (3)

Total - hôtellerie - alimentation 60 49 49 44 15 2 53

Tabel F4.5. – Industrie

Opties Type Vorm 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019

2019-
2020

Inschrij-
vingen 
(instel-
lingen)

CQ CESS

Carrosseriebouwer art.49 P 9 (2) 13 (2) 10 (2) 7 (2) 2 8 (2)

Gespecialiseerd carrosseriebouwer art.49 7P 1 (1) 2 (1) 2 (1) 1 (1) 1 1 (1)

Aanvulling onderhoud van technische 
uitrusting art.49 7P 6 (1) 5 (1) 10 (1) 7 (1) 1 7 (1)

Residentieel elektrotechnisch installateur (niet-
CPU) art.49 P 49 (3) 39 (3) 33 (2) 32 (2) 8 14 (2)

Elektrotechnisch installateur (CPU) art.49 P 11 (2)

Onderhoudsmechanieker voertuigen art.49 P 34 (3) 38 (3) 31 (2) 25 (2) 5 29 (2)

Mechanieker dieselmotoren en hydraulische 
toestellen art.49 7P 2 (1) 6 (1) 4 (1)

Metaalbewerker-lasser art.49 P 3 (1)

Technicus airconditioning art.49 7P 8 (1) 4 (1) 9 (1) 9 (1) 5 6 (1)

Onderhouds- en diagnosetechnicus auto's art.49 7TQ 3 (1)

Totaal 109 110 99 81 21 1 79
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Tabel F4.6. – Diensten aan personen

Opties Type Vorm 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-2019

2019-
2020

Inschrij-
vingen 
(instel-
lingen)

CQ CESS

Educatief medewerker art.49 TQ 6 (1) 12 (1) 17 (1) 4 4 15 (1)

Familiehulp art.49 P 24 (2) 27 (2) 29 (2) 31 (2) 7 26 (2)

Zorgkundige art.49 7P 5 (1) 8 (2) 8 (2) 5 (2) 6 1 7 (2)

Kapper art.49 P 59 (3) 48 (3) 54 (3) 60 (3) 21 63 (3)

Manager kapper art.49 7P 11 (1) 6 (1) 5 4 7 (1)

Kapper-baas art.49 7P 2 (1) 17 (2)

Totaal 90 106 114 119 43 9 118

Grafiek F3 – Franstalig secundair onderwijs in alternerend stelsel (3e graad )in het BHG: top 10 van de opties met het 
hoogste aantal inschrijvingen (2019-2020)34

De opties «alternerend leren» kennen een nog grotere concentratie dan die van het Voltijds leerplan (grafiek 3 en 4):
•	� 10 opties alleen al zijn goed voor 79% van de inschrijvingen in het Franstalig secundair onderwijs in alternerend 

stelsel (3e graad) in het BHG. 
•	� De 3 opties met het hoogste aantal inschrijvingen zijn Verkoper (23% van de inschrijvingen), Beheerder van 

micro-ondernemingen (12%) en Kapper (11%).
•	 De sector Economie alleen al is goed voor 47% van de totale respectieve bezetting.

(34)  Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.  
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Mécanicien d'entretien automobile (P)

Complément en techniques de vente (7P)

Aide familial (P)

Monteur en chauffage et sanitaire (P)

Agent d'éducation (TQ)

129

66

63

39

35

29

27

26

21

15

Nombre d’inscrit.e.s
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Grafi ek F4 – Franstalig secundair onderwijs in alternerend stelsel (3e graad )in het BHG: evolutie van de verdeling van 
het aantal inschrijvingen per sector (2015-2020)35

In twee sectoren is de bezetting in deze periode aanzienlijk gedaald (zie grafi ek). 4):
• Bouw (76 inschrijvingen in 2015-216; 49 inschrijvingen in 2019-2020, of een daling van 36%)
• Industrie (109 inschrijvingen in 2015-216; 79 inschrijvingen in 2019-2020, of een daling van 28%)

Omgekeerd is het aantal inschrijvingen voor het programma Diensten aan personen aanzienlijk gestegen (90 inschrij-
vingen in 2015-2016, 118 inschrijvingen in 2019-2020, of een stijging van 31%).

3.2.2.2. efp Leerwezen

Tabel F5 – efp Leerwezen: aantal inschrijvingen en gediplomeerden en aandeel van vrouwen per cluster (2016-2020)36

Cluster
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Voeding 121 131 118 86 69 8% 16 12 16 7 16

Kunst en media 5 2 1

Welzijn 127 143 157 148 131 80% 35 19 13 6 14

Handel 78 116 139 141 95 36% 14 5 5 13 19

Bouw 191 225 251 198 195 1% 27 33 35 31 29

Algemene cursussen sfpme 11 40 21 48 2 2 5

Mobiliteit 92 117 120 116 116 2% 6 16 10 6 10

Digitaal 18 30 40 67 65 5% 6 3 2 3 7

Algemeen totaal 643 804 846 804 671 24% 105 90 83 71 95

(35)   Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
(36) efp.
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Tabellen F6  – efp Leerwezen: aantal inschrijvingen en gediplomeerden en aandeel van vrouwen per opleiding 
(2016-2020)37

• Veld inschrijvingen: cursisten ingeschreven op 31 december van een gegeven jaar.
•  Veld gediplomeerden: cursisten die in een gegeven academiejaar (bv. 2019-2020) het laatste jaar van hun 

opleiding hebben voltooid en voldoen aan de voorwaarden voor het verkrijgen van een leercertifi caat (certifi cat 
d’apprentissage).

• Noot: het percentage vrouwen werd berekend op basis van het aantal inschrijvingen op 31 december 2020.

Tabel F6.1. – Voeding

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Slager-Spekslager 16 20 8 14 12 5 2 4 2 3 8%

Brood- en banketbakker 38 40 44 29 22 5 4 4 1 4 41%

Chocolatier-banketbakker -ijsbereider 1 7 9 6 1 3 0%

Restauranthouder 66 64 47 37 34 6 6 8 4 6 15%

Verkoper-voorbereider slagerij 10

Totaal 121 131 118 86 69 16 12 16 7 16 22%

Tabel F6.2. – Kunst en media

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Bloemist 4 1

Infografi cus 1 1

Kunstglasblazer 1

Totaal 5 2 0 0 0 0% 1 0 0 0 0

Tabel F6.3. – Welzijn

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Kapper 90 91 92 79 76 70% 30 12 10 5 8

Schoonheidsspecialist 56 59 50 96% 5 3 1 6

Hondenschoonheidsspecialist 1 4 9 10 5 80%

Manager schoonheidssalon 36 48 7

Totaal 127 143 157 148 131 80% 35 19 13 6 14

(37)  Idem.
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Tabel F6.4. – Handel

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Kleinhandelaar 78 116 130 134 92 37% 14 5 5 13 14

Voorraad- en stockbeheerder 2 0%

Magazijnmedewerker 1

Magazijnopzichter 1 0%

Verkoper-etalagist 9 6 5

Totaal 78 116 139 141 95 36% 14 5 5 13 19

Tabel F6.5. – Bouw

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Tegelzetter 2

Houtbewerkers 6

Tuinaannemer 13 13 21 16 16 6% 3 3 3 2

Aannemer in timmerwerken en 
schrijnwerken 3

Koeltechnicus 2

Elektrotechnisch installateur 45 52 76 70 78 4 10 8 8 5

Installateur centrale verwarming 24 59 93 34 15 4 1 7 4 18

Sanitair installateur-loodgieter 56 28 14 9 7 5 8

Metselaar 1 3

Schrijnwerker 12 19 7 4 2 2

Schrijnwerker-timmerman 20 21 6 4 7 7

Binnenschrijnwerker 8 8 13 2

Monteur verwarming en sanitair 50 58

Schilder decorateur - schilder gebouwen 15 15 5% 2

Schilder gebouwen-behanger en vloerder 20 26 22 1 5 3 2

Lasser-polyvalent metaalbewerker 4 1

Totaal 191 225 251 198 195 1% 27 33 35 31 29
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Tabel F6.6. – Algemene cursussen sfpme

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Pianostemmer - hersteller 1

Capp en/of oriëntering 25

Algemene cursussen 43

Dakdekker niet-metalen dakbedekking 1

Manege-uitbater 3 2

Fabrikant-installateur van lichtreclames 1 1 1 1

Siersmid 1

Koeltechnicus 2

Stoffeerder-decorateur 1 2 1

Vioolbouwer 1 4 2 2 2 1

Hoefsmid 1

Only A 15

Plafonneur-stukadoor 1 1

Kachelmaker-ijzerhandelaar 2 1 1 1

Hersteller muziekinstrumenten 2 3 1

Koffi ebrander 1

Kunstglasblazer 1

Totaal 11 40 21 48 0 0% 0 2 2 5 0

Tabel F6.7. – Mobiliteit

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Carosseriebouwer-hersteller 39 36 37 41 40 0% 4 5 3 2 6

Garagist - hersteller 1 2 3

Polyvalent mechanieker 53 80 83 75 76 3% 8 7 4 4

Totaal 92 117 120 116 116 2% 6 16 10 6 10

Tabel F6.8. – Digitaal

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

Technicus-hersteller mini- en micro-
computers 18 30 40 45 42 2% 6 3 2 3 7

Assistent ontwikkelaar 22 23 9%

Totaal 18 30 40 67 65 5% 6 3 2 3 7
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Grafiek 5 – efp Leerlingwezen: top 10 van de opleidingen met het hoogste aantal inschrijvingen (2020)38

De concentratie van het Leerlingwezen in het efp is zodanig dat 10 opleidingen alleen al goed zijn voor 85% van het 
totale aantal inschrijvingen (grafiek 5). De opleidingen met de hoogste bezetting zijn:
•	 Kleinhandelaar (14% van de inschrijvingen);
•	 Elektrotechnisch installateur (12%);
•	 Polyvalent mechanieker (12%). 

(38) Bron: efp. Berekeningen IBEFE Brussel
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Grafiek 6 – efp Leerlingwezen: evolutie van het aantal inschrijvingen per cluster en per jaar (2016-2020)39

De cluster met het grootste aantal cursisten is die van de bouw (30% van de totale aantallen) (grafiek 6).

De evolutie van de bezetting over 5 jaar toont een aanzienlijke schommeling van de bezetting per cluster (grafiek 6). 
In het bijzonder:
•	� De cluster Voeding kent een aanzienlijke afname van de bezetting tijdens de periode 2017-2020 (131 inschrijvin-

gen in 2017; 69 inschrijvingen in 2020, of een daling van 47%);
•	� Het aantal werknemers in de cluster Bouw kent een daling van meer dan 20% in de periode 2018-2020 (251 in 

2018; 198 in 2019-2020; 195 in 2019-2020);
•	� In de cluster Digitaal echter, zien we een sterke stijging van de bezetting in de periode 2016-2019 (18 in 2016; 67 

in 2019, of een stijging van 270%); een stijging die wordt onderbroken in 2020.

(39) Bron: efp. Berekeningen IBEFE Brussel
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3.3. GESPECIALISEERD ONDERWIJS EN GESPECIALISEERDE OPLEIDINGEN 

3.3.1.	BuSO,	Opleidingsvorm	3	(OV3)40     

Ta bel N18: BuSO, OV 3: aantal inschrijvingen per opleiding

Opleidingen 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020 % 2019 2015-2016 

> 2018-2019
2018-2019 > 
2019-2020

% 
2019-
2020

Winkelhulp 9 8 6 24 21 24,1% 15 -3 

Logistiek assistent ziekenhuizen en 
zorginstellingen 9 16 17 11 11 12,6% 2 0 

Bakkersgast 13 10 12 13 11 12,6% 0 -2 

Grootkeukenmedewerker 9 6 7 9 8 9,2% 0 -1 

Metselaar 11 7 12 8 5 5,7% -3 -3 

Boekbinder 4 8 3 -4 0 

Schilder-decorateur 5 8 2 3 -2 -3 

Receptiemedewerker 3 4 2 -3 0 

Onderhoudshulp in instellingen en prof. 
schoonmaak 6 -6 0 

Totaal Lineair stelsel 69 67 61 68 56 64% -1 -1,4% -12 -17,6% 42,9%

Hoeklasser 8 6 3 9 9 10,3% 1 0 

Secretariaatsmedewerker 16 19 14 10 5 5,7% -6 -5 

Keukenmedewerker 5 3 4 5 5 5,7% 0 0 

Medewerker fastfood duaal 2 5 5,7% 2 3 

Magazijnmedewerker 2 3 3,4% 2 1 

Keukenhulp 3 5 9 5 2 2,3% 2 -3 

Hulpkelner 2 2 1 6 1 1,1% 4 -5 

Grootkeukenhulp 1 2 1 1 1,1% 0 0 

Grootkeukenmedewerker 4 2 2 -2 -2 

Receptiemedewerker 1 0 0 

Totaal Modulair stelsel 39 38 33 42 31 36% 3 7,7% -11 -26,2% 19,4%

Totaal 108 105 94 110 87 100% 2 1,9% -23 -20,9% 34,5%

3.3.2.	BuSO,	Opleidingsvorm	4	(OV4)41     

Tabel N19: BuSO, OV 4: aantal inschrijvingen per studierichting

Studierichting 2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020 % 2019 2015-2016 

> 2018-2019
2018-2019 

> 2019-2020

% 
2019-
2020

Kantoor 22 25 21 14 12 57,1% -8 -2 

Informaticabeheer 4 4 9 8 3 14,3% 4 -5 

Kantooradm. en gegevensbeheer 10 11 12 9 6 28,5% -1 -3 

Totaal	(Lineair	stelsel) 36 40 42 31 21 100% -5 -13,9% -10 -32,3% 28,6%

(40)  Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
(41)  Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming

Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   66Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   66 30/11/2022   09:3830/11/2022   09:38



67

3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Tabel N20: BuSO, OV 3 en OV 4: studieresultaten 

Studieresultaten mogen niet vergeleken worden met het aantal inschrijvingen. Tussen de registratiedatum en 30 juni 
(studiebewijzen) kunnen er nog inschrijvingen zijn. Bovendien omvat de derde graad een 1ste, 2de en 3de (speciali-
satie)leerjaar en kan een studiebewijs enkel in het 2de of 3de leerjaar behaald worden.

Onder wijs 
vorm Structuuronderdeel / Opleiding

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Geslaagd Geslaagd Geslaagd Geslaagd Geslaagd

Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee Ja Nee

OV 3 Integratiefase 9 5 15 2 3 0 7 1 0 0

OV 3 Kwalificatiefase 60 38 22 5 24 5 16 14 25 7

OV 3 Totaal 69 43 37 7 27 5 23 15 25 7

OV 4 - BSO Kantoor 19 3 23 2 15 5 11 2 8 4

OV 4 - BSO Kantooradministratie en 
gegevensbeheer 4 0 4 0 9 0 8 0 3 0

OV 4 - TSO Informaticabeheer 10 0 7 4 10 2 8 0 4 2

Totaal 33 3 34 6 34 7 27 2 15 6

Totaal BuSO (OV 3 en OV 4) 102 46 71 13 61 12 50 17 40 13

3.3.3. Gespecialiseerd onderwijs met VL en in alternerend stelsel

Het gespecialiseerd onderwijs functioneert volgens het model van het voltijds onderwijs, met uitzondering van de 
OBG’s (gegroepeerde basisopties), cf. «artikel 47», die in een systeem van alternerend leren worden georganiseerd in 
samenwerking met een CEFA.

Tabel F7 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm3 (fase 3) in het BHG: aantal inschrijvingen en aantal behaalde diplo-
ma’s(CQ)per sector en per schooljaar (2016-2020)42

Sector
2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Inschri-
jvingen CQ Inschri-

jvingen CQ Inschri-
jvingen CQ Inschri-

jvingen CQ

Landbouwkunde 25 13 19 6 19 16 13 3

Toegepaste kunsten 36 5 25 9 33 12 27 10

Bouw 85 25 75 29 95 36 98 18

Economie 168 65 155 52 175 71 184 52

Kleding en textiel 9 10 5 6 4 4

Hotelwezen - voeding 99 27 113 37 95 39 99 13

Industrie 37 53 16 62 30 45 16

Diensten aan personen 46 15 51 20 53 17 52 20

Algemeen totaal 505 150 501 174 538 225 522 132

(42)  DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.  Gecertificeerde gegevens over het aantal leerlingen dat op 15 januari van elk schooljaar is ingeschreven en het aantal 
kwalificatiegetuigschriften dat per schooljaar is afgeleverd.
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Tabellen F8 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm3 (fase 3) in het BHG: aantal instellingen en aantal inschrijvingen 
per optie en per schooljaar (2016-2020)43

•	� Het ‘aantal instellingen’ (cijfer tussen haakjes) stemt overeen met het aantal inrichters in het BHG dat de optie 
effectief aanbiedt gedurende een schooljaar.

Tabel  F8.1. - Landbouwkunde

Options 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Tuinman tuinonderhoud 12 (3) 8 (3)

Arbeider tuinbouw 4 (1) 2 (1) 1 (1)

Arbeider tuinman 21 (4) 17 (4) 6 (1) 5 (1)

Totaal 25 19 19 13

Tabel F8.2. – Toegepaste kunsten

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Pianostemmer 1 (1)

Arbeider zeefdruk 36 (2) 25 (3) 32 (3) 27 (2)

Totaal 36 25 33 27

Tabel F8.3. - Bouw

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Hulpelektricien 1 (1) 1 (1) 2 (1) 3 (1)

Tegelzetter 6 (1)

Metselaar 3 (1) 4 (2) 12 (2) 14 (2)

Metselaar (art. 47) 1 (1)

Monteur sanitair 23 (3) 23 (3) 29 (3) 25 (3)

Monteur sanitair (art. 47) 2 (1) 1 (1)

Monteur-plaatser van schrijnwerk 24 (4) 25 (4) 29 (4) 22 (4)

Arbeider onderhoud gebouwen en milieu 12 (1) 17 (1) 15 (1) 15 (1)

Arbeider schilderen van gebouwen 9 (2) 4 (2) 8 (2) 13 (2)

Arbeider schilderen van gebouwen (art. 47) 10 (1)

Totaal 85 75 95 98

(43)  Idem.
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Tabel F8.4. - Economie

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Assistent receptie en telefonie 18 (2) 18 (3) 20 (3) 25 (3)

Assistent receptie en telefonie (art. 47) 2 (1) 2 (1)

Winkelhulp 70 (5) 71 (4) 74 (5) 73 (5)

Winkelhulp (art. 47) 15 (2) 7 (2) 26 (2) 27 (2)

Data-invoerder 50 (6) 41 (5) 46 (6) 47 (6)

Logistiek toeleverancier 5 (1) 1 (1) 3 (1) 3 (1)

Logistiek toeleverancier (art. 47) 7 (1) 14 (1) 2 (1) 6 (1)

Toezichthouder ondersteuning (équipier) sportlogistiek 3 (1) 3 (1) 2 (1) 1 (1)

Totaal 168 155 175 184

Tabel F8.5. – Kleding en textiel

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Schoenmaker 1 (1)

Arbeider lederbewerking 3 (1) 4 (1) 4 (1) 1 (1)

Polyvalent stikker 6 (1) 5 (1) 2 (1) 3 (1)

Totaal 9 10 6 4

Tabel F8.6. – Hotelwezen - voeding

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Keukenhulp 43 (3) 44 (4) 45 (4) 47 (4)

Keukenhulp  (art. 47) 1 (1) 1 (1)

Keukenhulp grootkeuken 39 (4) 39 (4) 25 (4) 25 (4)

Hulpkelner 29 (3) 24 (2) 26 (3)

Hulpkelner (art. 47)* 17 (3) 1 (1)

Totaal 99 113 95 99

Tabel F8.7. - Industrie

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Hulpmechanieker garage 27 (2) 39 (2) 49 (2) 37 (2)

Hulpmechanieker garage (art. 47) 2 (1)

Carosseriehersteller 9 (1) 12 (1) 13 (1) 8 (1)

Carosseriehersteller (art. 47) 1 (1)

Totaal 37 53 62 45
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Tabel F8.9. – Diensten aan personen

Opties 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Logistiek assistent in gemeenschappen 24 (5) 36 (6) 34 (6) 40 (6)

Logistiek assistent in gemeenschappen (art. 47) 2 (1) 2 (1)

Huishoudhulp 14 (1) 1 (1) 2 (2) 2 (1)

Arbeider wasserij-droogkuis 4 (1) 10 (1) 9 (1) 3 (1)

Arbeider wasserij-droogkuis (art. 47) 2 (1) 2 (1) 6 (1) 4 (1)

Oppervlaktetechnicus -schoonmaker 2 (1) 3 (2)

Totaal 46 51 53 52

Grafiek F7 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm 3 (fase 3) in het BHG: top 10+1 van de opties met het hoogste aantal 
inschrijvingen (2019-2020)44

De 10 meest gekozen opties zijn goed voor 71% van de inschrijvingen in het gespecialiseerd onderwijs van vorm 3 
(fase 3) in het BHG (grafiek 7).
De drie meest gekozen opties zijn:
•	 winkelhulp (14% van de totale aantallen);
•	 data-invoerder (9%);
•	 keukenhulp (9%).

Drie sectoren zijn goed voor het merendeel van de bezetting (grafieken 7 en 8): 
•	� De sector Economie vertegenwoordigt 36% van de totale bezetting en omvat 3 van de top 10 OBG’s (winkelbe-

diende, data-invoerder en medewerker onthaal / telefonist);
•	� De sectoren Bouw en Hotelwezen-Voeding zijn elk goed voor 19% van de totale bezetting. Deze twee sectoren 

omvatten respectievelijk 1 en 3 OBG’s (gegroepeerde basisopties) in de top 10.
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(44) Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
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Grafiek F8 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm 3 (fase 3) in het BHG: evolutie van het aantal inschrijvingen per sec-
tor en per schooljaar (2016-2020)45

Als we kijken naar de ontwikkeling van de bezetting per sector, zien we over een periode van 4 jaar gematigde schom-
melingen (grafiek 8).
Onder de sectoren die in de lift zitten:
•	 Bouw, met een stijging van 15% over de periode (85 in 2016-2017; 98 in 2019-2020);
•	 Economie, met een stijging van 10% (168 in 2016-2017; 184 in 2019-2020).

Andere sectoren, met zeer kleine bezettingen, vertonen een dalende tendens over de periode:
•	� Zo kent Landbouwkunde een sterke daling van 48% (25 leerlingen in 2016-2017, 19 in 2017-2018, 19 in 2018-2019, 

13 in 2019-2020);
•	� en Kleding en textiel een daling van 55% (9 leerlingen in 2016-2017, 10 in 2017-2018, 6 in 2018-2019, 4 in 

2019-2020).

(45) Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
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Grafiek F9 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm 3 (fase 3) in het BHG: evolutie van het aantal kwalificatiegetuig-
schriften afgeleverd per sector en per schooljaar (2016-2020)46

De schommelingen over de periode heen zijn veel sterker als we kijken naar het aantal getuigschriften dat per school-
jaar wordt afgeleverd (grafiek 9). Terwijl het aantal getuigschriften aan het begin van de periode een stijgende lijn 
vertoonde, wordt het jaar 2019-2020 gekenmerkt door een daling van 41% van het aantal afgeleverde getuigschriften 
ten opzichte van het voorgaande jaar (225 in 2018-2019; 132 in 2019-2020), wat natuurlijk te maken heeft met de 
coronacrisis. De daling van het aantal getuigschriften is vooral sterk in de sector Hotelwezen-Voeding, waar drie keer 
minder getuigschriften zijn afgeleverd in vergelijking met het voorgaande jaar (39 getuigschriften in 2018-2019; 13 
getuigschriften in 2019-2020).

Tabel F9 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm 4 (3e graad) in het BHG: aantal inschrijvingen en aantal afgeleverde 
diploma’s (CESS, CQ6/CQ7) per sector en per schooljaar (2016-2020)47

Sector 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Landbouwkunde 1 1

Toegepaste kunsten 7 5 2

Bouw 2 1

Economie 13 24 30 26 6 9

Hotelwezen - voeding 6 5 2 1

Industrie 12 8 4 4

Diensten aan personen 10 12 10 3 3

Algemeen totaal 50 55 50 35 9 9
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(46) Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
(47) Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
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Tabellen F10 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm 4 (3e graad) in het BHG: aantal instellingen, aantal inschrijvingen 
en aantal afgeleverde diploma’s (CESS, CQ6/CQ7) per optie en per schooljaar (2016-2020)

•	� Het ‘aantal instellingen’ (cijfer tussen haakjes) stemt overeen met het aantal inrichters in het BHG dat de optie 
effectief aanbiedt gedurende een schooljaar.

Tabel F10.1. – Landbouwkunde

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Geschoold arbeider tuinbouw P 1 (1) 1 (1)

Totaal 0 0 1 1 0 0

Tabel F10.2. – Toegepaste kunsten

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Beeldende kunsten TQ 2 (1) 1 (1) 1 (1)

Assistent beroepen in reclame P 1 (1)

Assistent decoratie P 3 (1) 3 (1) 1 (1)

Aanvulling reclametechnieken P 1 (1) 1 (1)

Totaal 7 5 2 0 0 0

Tabel F10.3. – Bouw

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Aanvulling meubelontwerp en 
-restauratie P 1 (1) 1 (1)

Schrijnwerker P 1 (1)

Totaal 2 1 0 0 0 0
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Tabel F10.4. – Economie 

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Medewerker onthaal en toerisme TQ 3 (1) 3 (1) 5 (1) 6 (1)

Administratief en onthaalassistent P 6 (3) 12 (3) 13 (3) 11 (4)

Aanvulling onthaal P 1 (1) 4 (1) 1 (1)

Beheer van micro-ondernemingen P 2 (1)

Kantoortechnicus TQ 4 (2) 6 (2) 8 (2) 8 (2)

Totaal 13 24 30 26 6 9

Tabel F10.5. – Hotelwezen - voeding

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Aanvulling gespecialiseerde restauratie-
technieken P 3 (1) 2 (1) 1 (1)

Kok grootkeuken P 3 (1) 1 (1)

Hotelhouder - Restauranthouder R2 TQ 1 (1) 1 (1)

Restauranthouder P 1 (1) 1 (1)

Totaal 6 5 2 1 0 0

Tabel F10.6. – Industrie 

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Aanvulling onderhoud en technische 
uitrusting P 3 (1) 5 (1) 3 (1)

Elektricien automatiseringsdeskundige TQ 2 (1)

Residentieel elektrotechnisch installateur P 5 (1) 3 (1) 4 (1) 1 (1)

Industrieel elektrotechnisch installateur P 2 (1)

Totaal 12 8 4 4 0 0

Tabel F10.7. – Diensten aan personen

Opties Vorm 2016-2017 2017-2018 2018-2019

2019-2020

Inschrijvin-
gen (instel-
lingen)

CESS CQ6 / CQ7

Educatief medewerker TQ 3 (1) 5 (1) 3 (1)

Medisch-sociaal medewerker P 2 (1)

Familiehulp P 2 (1)

Sociale technieken TQ 5 (1) 5 (1) 7 (2) 3 (1)

Totaal 10 12 10 3 3 0
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Grafiek F10 – Gespecialiseerd onderwijs van vorm 4 (3e graad) in het BHG: evolutie van het aantal inschrijvingen per 
sector en per schooljaar (2016-2020)48

De deelname aan vorm 4 is erg laag. Slechts 36 leerlingen volgden de 3e graad van vorm 4 in 2019-2020. 
3 opties die alle behoren tot de sector «Economie» (administratief en onthaalassistent; kantoortechnicus; medewer-
ker onthaal en toerisme), zijn goed voor 69% van de totale bezetting (grafiek 11).
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(48) Bron: DGEO-OQMT, berekeningen IBEFE Brussel.
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3.3.4. Dienst Phare	 	

Tabel F11 – Dienst Phare (Opleiding voor personen met een beperking): aantal afzonderlijke uitstromende stagiairs 
per opleidingstitel en per jaar (2016-2020)49

Titel opleiding
Domein van het 

gemeenschappelijk 
programmatiekader 

Aard actie Operator 2016 2017 2018 2019 2020

Receptie Beheer, Management en 
Administratie

Kwalificerende 
opleiding

Ligue 
Braille 1 3 2 1

Administratief bediende Beheer, Management en 
Administratie

Kwalificerende 
opleiding

Ligue 
Braille 5 4 4 5 6

Inleiding tot Excel Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden 5

Inleiding tot Access Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden 4

Inleiding tot internet Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden 5 11

Inleiding tot ms office Word Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden 2 6

Inleiding tot pc-gebruik Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden 6 15

Inleiding tot de office suite Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden 4 7

Aanwending van aangepaste 
instrumenten voor 
kantoorautomatisering en internet

Beheer, Management en 
Administratie

Specifieke beroeps-
vaardigheden

Ligue 
Braille 4

Totaal inschrijvingen 27 51 6 5 11

Totaal afzonderlijke stagiairs 12 22 6 5 11

(49) Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation.
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3.4. ONDERWIJS EN OPLEIDING VOOR VOLWASSENEN	

3.4.1. Ondernemersopleidingen

3.4.1.1. SYNTRA Brussel50

Tableau N21: SYNTRA Brussel – aantal deelnemers per beroepsdomein/sector van ondernemersopleidingen

Sector(cluster) Beroepsdomein / Sector

Aantal deelnemers die een opleiding startten

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

% 
2019-
2020

2015-2016 
> 2018-2019

2018-2019 
> 2019-2020

Creatief Mode & Textiel 255 212 240 236 180 15,6% -19 -7,5% -56 -23,7%

Creatief Kunsthandel & Juwelen 108 103 100 144 143 12,4% 36 33,3% -1 -0,7%

Beauty, Sport & 
Gezondheid Beauty & Gezondheid 176 193 148 149 118 10,2% -27 -15,3% -31 -20,8%

Horeca & Voeding Horeca & Voeding 210 192 126 132 114 9,9% -78 -37,1% -18 -13,6%

Diensten Bedrijfsbeheer 216 179 62 77 103 8,9% -139 -64,4% 26 33,8%

Creatief Interieurstyling & Design 91 78 79 84 85 7,4% -7 -7,7% 1 1,2%

Taal, Media & ICT Informatica, Graf. & 
Audiovis. Technieken 64 79 69 75 79 6,8% 11 17,2% 4 5,3%

Diensten Management, Financiën en 
HRM 66 69 108 66 72 6,2% 0 0,0% 6 9,1%

Diensten Vastgoed 63 68 68 52 48 4,2% -11 -17,5% -4 -7,7%

Beauty, Sport & 
Gezondheid Bloemen, Planten & Tuinen 42 45 62 44 46 4,0% 2 4,8% 2 4,5%

Bouw & Techniek Hout 61 77 44 46 46 4,0% -15 -24,6% 0 0,0%

Bouw & Techniek Bouw & Energie 47 34 46 31 29 2,5% -16   -2  

Bouw & Techniek Elektro & Techniek 83 76 105 56 27 2,3% -27   -29  

Creatief Bloemen, Planten & Tuinen 29 29 14 23 21 1,8% -6   -2  

Bouw & Techniek Voertuigen & Metaal 42 45 13 30 20 1,7% -12   -10  

Diensten Administratie 72 53 59 24 12 1,0% -48   -12  

Diensten Marketing & Verkoop 107 47 48 7 11 1,0% -100   4  

Diensten Elektro & Techniek 0 22 0 0 0 0,0% 0   0  

Taal, Media & ICT Media & Redactie 17 23 20 11 0 0,0% -6   -11  

TOTAAL 1 749 1 624 1 411 1 287 1 154 100% -462 -26,4% -133 -10,3%

Algemeen is er een sterke daling van aantal cursisten. Hiervoor zijn een aantal redenen:
•	� De naweeën van de beperking van de subsidie-enveloppe in 2015 en de beslissing van SYNTRA Brussel om dan 

de ondernemingstrajecten die minder beroeps-kwalificerend zijn en deze waarvoor reeds een groot aanbod in het 
Brussels hoofdstedelijk gewest bestond, af te bouwen. 

•	� De afschaffing van de vestigingswet in Vlaanderen vanaf 2017. Onder deze wet konden ondernemers niet als zelf-
standige starten zonder een verplicht certificaat (een specifiek diploma of specifieke ervaring).  Vanaf 2017 was 
dit niet meer nodig bij de opstart van bijvoorbeeld een kapperszaak, bakkerij, restaurant of een schoonheidssalon 
en verdween ook de grote instroom van Vlaamse deelnemers na hun werk in Brussel avondcursus volgden om 
bijvoorbeeld een eigen zaak in bijberoep op te starten. Met de volledige afschaffing in 2019 verdwijnen ook de 
vervolmakingsopleidingen ‘Bouwvak’ en ‘Bedrijfsbeheer’.

Voorgaande oorzaken hebben vooral een negatief effect gehad op de avondopleidingen. 

(50) Bron: SYNTRA Brussel
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Grafiek N3 : evolutie ondernemersopleidingen per sectorcluster

•	� Uitgenomen de sectorclusters Creatief en Taal, Media en ICT kennen alle andere sectorclusters een sterke daling, 
vooral Diensten dat met de helft afslankt. Daartegenover kent Diensten in 2019-2020, in tegenstelling tot alle 
andere clusters, een lichte stijging.

•	� In de sectorcluster Creatief zijn de beroepsdomeinen Mode & Textiel en Kunsthandel & Juwelen de succesvolste, 
ondanks de sterke daling in Mode & Textiel. De beroepsdomeinen Beauty & Gezondheid, Horeca & Voeding en 
Bedrijfsbeheer volgen in hun zog maar kennen ook een sterke daling. 

•	� Het beroepsdomein Bedrijfsbeheer kent na de sterke daling van het aantal cursisten naar aanleiding van de 
afschaffing van de vestigingswet in Vlaanderen in 2017, vanaf 2018-19 terug een lichte remonte en trekt vooral 
Brusselaars aan.

•	� Opvallend is de zeer sterke daling van het aantal cursisten in het beroepsdomein Marketing & Verkoop.

Tabel N22: SYNTRA Brussel – aantal deelnemers per beroepsdomein/sector en per unieke opleiding

Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Beauty & Gezondheid Allround make-up 
artist - VDO       10 14 16 1,4% 14   2  

Beauty & Gezondheid Gelnagelstylist - 
avond   10 13 17 10 16 1,4% 0   6  

Beauty & Gezondheid Kapper - VDO 1 22 16 10 20 14 1,2% -2   -6  

Beauty & Gezondheid Cosmetisch mas-
seur - avond   12 13 12 11 12 1,0% -1   1  

Beauty & Gezondheid Gespecialiseerd 
voetverzorger - dag           10 0,9% 0   10  

Beauty & Gezondheid
Schoonheidsspec., 
specialisatie visage 
- VDO

        11 10 0,9% 11   -1  

Beauty & Gezondheid
Schoonheidss-
pec., specialisatie 
kunstnagels - VDO

  15 14 8 28 9 0,8% 13   -19  
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Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Beauty & Gezondheid Imagostylist - avond   8 11 13   8 0,7% -8   8  

Beauty & Gezondheid Kunstnagelstylist 
- dag   4   4 3 7 0,6% -1   4  

Beauty & Gezondheid Visagie - dag         2 6 0,5% 2   4  

Beauty & Gezondheid Gespecialiseerd voe-
tverzorger - VDO   12 7     5 0,4% -12   5  

Beauty & Gezondheid
Schoonheidsspecia-
list met bedrijfsbe-
heer - VDO

  15   5 12 5 0,4% -3   -7  

Beauty & Gezondheid Cosmetisch mas-
seur               0   0  

Beauty & Gezondheid Gespecialiseerd voe-
tverzorger - avond   9 12 11 7     -2   -7  

Beauty & Gezondheid Kapper - avond     10 8 7     7   -7  

Beauty & Gezondheid Make-up artist - 
avond   19 18 14       -19   0  

Beauty & Gezondheid Make-up artist - dag   17 16 6       -17   0  

Beauty & Gezondheid Schoonheidsspecia-
list - avond   11 8 10 7     -4   -7  

Beauty & Gezondheid
Schoonheidsspe-
cialist met allround 
- VDO

        4     4   -4  

Beauty & Gezondheid
Schoonheidsspe-
cialist met make-up 
- VDO

  15 19 9       -15   0  

Beauty & Gezondheid Sportverzorger     12 11       0   0  

Beauty & Gezondheid Theatergrime   7           -7   0  

Beauty & Gezondheid Visagie - avond         13     13   -13  

Beauty & Gezondheid Pedicure - avond     12         0   0  

Beauty & Gezondheid TV en filmgrime - 
avond     12         0   0  

Beauty & Gezondheid TOTAAL 1 176 193 148 149 118 10,2% -27 -15% -31 -21%

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Herborist - avond   25 22 24 22 22 1,9% -3   0  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Herborist - VDO   10 15 17 12 15 1,3% 2   3  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Kruidenverwerker - 
avond   7 8 21 10 9 0,8% 3   -1  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

TOTAAL 0 42 45 62 44 46 4,0% 2 5% 2 5%

Totaal Beauty, Sport 
& Gezondheid

  1 218 238 210 193 164 14,2% -25 -11% -29 -15%

Bouw & Energie Renovatiecoördina-
tor - avond       13 13 25 2,2% 13   12  

Bouw & Energie
Erkende opleid. 
EPB-verslaggever 
Vlaanderen - dag

    7 11 8 4 0,3% 8   -4  

Bouw & Energie CERGA Gasmonteur 
- avond     5         0   0  

Bouw & Energie
EPB-adviseur Brus-
sels Hoofdstedelijk 
Gewest

  11           -11   0  
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Bouw & Energie
Erkende opleid. 
EPB-verslaggever 
Vlaanderen - avond

  7   5       -7   0  

Bouw & Energie
Vooropleiding 
Energiedeskundige 
Type A Vlaanderen

  7 3         -7   0  

Bouw & Energie  Installateur CV   22 19 17 10     -12   -10  

Bouw & Energie  TOTAAL 0 47 34 46 31 29 2,5% -16 -34% -2 -6%

Elektro & Techniek
Technicus 
Bedrijfselektriciteit - 
Elektromecanicien

          10 0,9% 0   10  

Elektro & Techniek Elektrotechnisch 
installateur     37 36 26 9 0,8% 26   -17  

Elektro & Techniek Elektrotechnisch 
installateur -VDO 1   14 13 14 8 0,7% 14   -6  

Elektro & Techniek Aannemer 
Ruwbouw/Metsel   11 15         -11   0  

Elektro & Techniek Elektromecanicien       13 8     8   -8  

Elektro & Techniek Fietstechnicus - 
avond     10 43 8     8   -8  

Elektro & Techniek
Residentieel 
Elktrotechnisch 
Installateur

  50           -50   0  

Elektro & Techniek
Residentieel 
Elktrotechnisch 
Installateur  - VDO

  13           -13   0  

Elektro & Techniek Verlichtingsadviseur   9           -9   0  

Elektro & Techniek TOTAAL 1 83 76 105 56 27 2,3% -27 -33% -29 -52%

Hout
Meubelmaker en 
interieurbouwer - 
avond

  61 77 44 34 33 2,9% -27   -1  

Hout Meubelmaker en in-
terieurbouwer - VDO         12 13 1,1% 12   1  

Hout TOTAAL 0 61 77 44 46 46 4,0% -15 -25% 0 0%

Voertuigen & Metaal
Fietsvakhandelaar - 
avond     9 13 11 20 1,7% 11   9  

Voertuigen & Metaal Fietshersteller - VDO               0   0  

Voertuigen & Metaal Fietshersteller   42 36   19     -23   -19  

Voertuigen & Metaal TOTAAL 0 42 45 13 30 20 1,7% -12 -29% -10 -33%

Totaal Bouw & 
Techniek

  1 233 232 208 163 122 10,6% -70 -30% -41 -25%

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Urban farmer - 
avond         11 11 1,0% 11   0  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Florist - avond   15 13 14 12 10 0,9% -3   -2  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Tuinaanlegger - 
Groenbeheerder     16         0   0  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

Tuinaannemer   14           -14   0  

Bloemen, Planten & 
Tuinen

TOTAAL 0 29 29 14 23 21 1,8% -6 -21% -2 -9%
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Interieurstyling & 
Design

Meubelstoffeerder - 
avond   28 21 25 26 27 2,3% -2   1  

Interieurstyling & 
Design

Interieurstylist / 
Kleurenadviseur - 
avond

      17 22 23 2,0% 22   1  

Interieurstyling & 
Design

Interieurinrichter - 
VDO   12 14 12 6 14 1,2% -6   8  

Interieurstyling & 
Design

Meubelstoffeerder 
- VDO   9   12 10 9 0,8% 1   -1  

Interieurstyling & 
Design

Interieurstylist - 
avond   28 17 7   8 0,7% -28   8  

Interieurstyling & 
Design

Interieurinrichter - 
avond   14 15 6 5 4 0,3% -9   -1  

Interieurstyling & 
Design

Capitonneren - 
avond     11   15     15   -15  

Interieurstyling & 
Design

TOTAAL 0 91 78 79 84 85 7,4% -7 -8% 1 1%

Kunsthandel & Juwelen Goudsmid - avond   37 35 37 48 49 4,2% 11   1  

Kunsthandel & Juwelen Goudsmid - VDO   12 11 12 50 48 4,2% 38   -2  

Kunsthandel & Juwelen

Uitbater van een 
kunstgalerie / 
Kunstgalerist - 
avond

  17 21 7 14 20 1,7% -3   6  

Kunsthandel & Juwelen Goudsmid - dag   19 21 16 12 10 0,9% -7   -2  

Kunsthandel & Juwelen

Juwelen ver-
vaard. met verlo-
ren-was-techniek 
- dag

  12 12 11 10 6 0,5% -2   -4  

Kunsthandel & Juwelen Juwelenontwerper 
- dag           6 0,5% 0   6  

Kunsthandel & Juwelen Juweelontwerper - 
avond   2 3 5 2 4 0,3% 0   2  

Kunsthandel & Juwelen Antiekhandelaar   9   12 8     -1   -8  

Kunsthandel & Juwelen TOTAAL 0 108 103 100 144 143 12,4% 36 33% -1 -1%

Mode & Textiel Marokijnbewerker - 
avond   24 24 20 18 36 3,1% -6   18  

Mode & Textiel Vooropleiding: kleer-
maker - avond       40 39 35 3,0% 39   -4  

Mode & Textiel Schoendesigner - 
avond   24 25 26 19 29 2,5% -5   10  

Mode & Textiel Patroontekenaar   18 22 19 25 18 1,6% 7   -7  

Mode & Textiel Fashion Designer 
- VDO   22 23   12 17 1,5% -10   5  

Mode & Textiel Dameskleermaker - 
avond   24 28 24 23 12 1,0% -1   -11  

Mode & Textiel
Dames haute cou-
ture technieken 
- avond

  7 5 5 13 11 1,0% 6   -2  

Mode & Textiel Textielontwerper - 
avond     7   13 11 1,0% 13   -2  

Mode & Textiel Marokijnbewerker 
- dag   44 32 23 45 7 0,6% 1   -38  
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Mode & Textiel Hoedendesigner  - 
avond       9 6 4 0,3% 6   -2  

Mode & Textiel Couture hoeden   10           -10   0  

Mode & Textiel Herenkleermaker - 
avond   11 15 20 7     -4   -7  

Mode & Textiel Lingerieontwerper - 
avond     9 11       0   0  

Mode & Textiel Lingerieontwerper 
- VDO   16 9 16       -16   0  

Mode & Textiel Modeontwerper - 
avond   13           -13   0  

Mode & Textiel Modiste   14 6 1       -14   0  

Mode & Textiel Patroontekenen: 
Modelstudies   7     8     1   -8  

Mode & Textiel Realisator theater-
kostuums   11 7 3       -11   0  

Mode & Textiel Schoendesigner - dag         8     8   -8  

Mode & Textiel Vooropleiding: kleer-
maker - dag       23       0   0  

Mode & Textiel Dameskleermaker - VDO   10           -10   0  

Mode & Textiel TOTAAL 0 255 212 240 236 180 15,6% -19 -7% -56 -24%

Totaal Creatief   0 483 422 433 487 429 37,2% 4 1% -58 -12%

Administratie MAB: Administratief 
Bediende - VDO     13   8 7 0,6% 8   -1  

Administratie CAB: Administratief 
Bediende - VDO   31   16 10 5 0,4% -21   -5  

Administratie Medisch secreta-
riaat - VDO   41 40 43 6     -35   -6  

Administratie TOTAAL 0 72 53 59 24 12 1,0% -48 -67% -12 -50%

Bedrijfsbeheer Bedrijfsbeheer - dag   114 105 26 70 63 5,5% -44   -7  

Bedrijfsbeheer Bedrijfsbeheer - 
avond   90 60 26   31 2,7% -90   31  

Bedrijfsbeheer E-bedrijfsbeheer   12 14 10 7 9 0,8% -5   2  

Bedrijfsbeheer TOTAAL 0 216 179 62 77 103 8,9% -139 -64% 26 34%

Elektro & Techniek Drone piloot     22       0,0% 0   0  

Elektro & Techniek TOTAAL 0 0 22 0 0 0 0,0% 0   0  

Management, 
Financiën en HRM

Coach Circulaire 
ecomomie     24   12 20 1,7% 12   8  

Management, 
Financiën en HRM

Boekhouder - avond   20 34 34 19 18 1,6% -1   -1  

Management, 
Financiën en HRM

Sportmanager - VDO       25 17 18 1,6% 17   1  

Management, 
Financiën en HRM

Beleggingsadviseur 
- avond       6 8 16 1,4% 8   8  

Management, 
Financiën en HRM

Adviseur payroll & 
sociale wetgeving - 
avond

    11 24 10     10   -10  

Management, 
Financiën en HRM

Boekhouder - VDO   46   19       -46   0  

Management, 
Financiën en HRM

TOTAAL 0 66 69 108 66 72 6,2% 0   6 9%
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Marketing & Verkoop Eventmanager - 
avond   26   15   11 1,0% -26   11  

Marketing & Verkoop Brandmanager 
consultant - avond   9           -9   0  

Marketing & Verkoop Exportverantwoor-
delijke   11           -11   0  

Marketing & Verkoop
Marketing- & sales-
verantwoordelijke 
- avond

  25 10 12 7     -18   -7  

Marketing & Verkoop Onthaal en PR-assis-
tant - VDO   25 21 6       -25   0  

Marketing & Verkoop Social Media 
Consultant - avond   11 16 15       -11   0  

Marketing & Verkoop TOTAAL 0 107 47 48 7 11 1,0% -100 -93% 4 57%

Vastgoed Vastgoedmakelaar 
- dag   63 68 68 52 48 4,2% -11   -4  

Vastgoed TOTAAL 0 63 68 68 52 48 4,2% -11 -17% -4 -8%

Totaal Diensten   0 524 438 345 226 246 21,3% -298 -57% 20 9%

Horeca & Voeding Sommelier - avond   23 19 21 27 25 2,2% 4   -2  

Horeca & Voeding Microbrouwer - 
avond       16 17 17 1,5% 17   0  

Horeca & Voeding Aspirant-sommelier 
- avond   15 23 25 16 15 1,3% 1   -1  

Horeca & Voeding Brood- en banketba-
kker - avond   32 34 15 16 15 1,3% -16   -1  

Horeca & Voeding Kaasmeester - 
avond   15 15 11 16 15 1,3% 1   -1  

Horeca & Voeding Ambachtelijk ijsbe-
reider   12 15 11 11 11 1,0% -1   0  

Horeca & Voeding Brood- en banketba-
kker - VDO 1       11 11 1,0% 11   0  

Horeca & Voeding Restauranthouder - 
kok - avond   25 34 16 18 5 0,4% -7   -13  

Horeca & Voeding Ambachtelijk Choco-
ladebewerker   24 19         -24   0  

Horeca & Voeding Zytholoog - avond   31 24 11       -31   0  

Horeca & Voeding Barista   21 9         -21   0  

Horeca & Voeding Uitbater B&B   12           -12   0  

Totaal Horeca & 
Voeding

  1 210 192 126 132 114 9,9% -78 -37% -18 -14%

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Grafisch vormgever 
- dag       11 17 23 2,0% 17   6  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Data-analist - avond           16 1,4% 0   16  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

User experience 
(UX) designer - 
avond

    11 10 25 15 1,3% 25   -10  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Webdesigner- VDO   24 19 15 9 12 1,0% -15   3  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Stripauteur - avond         13 9 0,8% 13   -4  
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Beroepsdomein / 
Sector Unieke opleidingen Duaal

Aantal deelnemers die een opleiding startten

‘15-16 ‘16-17 ‘17-18 ‘18-19 ‘19-20 % ‘19-
20

‘15-’16 
>’18-’19

 ‘18-19 
>’19-20

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Java developer - 
avond         8 4 0,3% 8   -4  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Webdesigner - avond   23 29 15 3     -20   -3  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Webontwikkelaar   17           -17   0  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

Webontwikkelaar 
- VDO     20 18       0   0  

Informatica, Graf. & 
Audiovis. techn.

TOTAAL 0 64 79 69 75 79 6,8% 11 17% 4 5%

Media & Redactie Copywriter - avond       12 11     11   -11  

Media & Redactie Journalist   17 23 8       -17   0  

Media & Redactie TOTAAL 0 17 23 20 11 0 0,0% -6 -35% -11 -100%

Totaal Taal, Media 
& ICT

  0 81 102 89 86 79 6,8% 5 6% -7 -8%

Tabel N23: SYNTRA Brussel – Resultaten beëindigde opleidingen

Sector
(cluster)

Beroeps-
domein / 

Sector

Aantal deelnemers die een opleiding beëindigden

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Creatief Mode & 
Textiel 220 163 37 190 138 22 213 155 27 223 182 8 165 128 12

Creatief Kunsthandel 
& Juwelen 96 78 12 101 89 2 93 82 7 134 115 10 138 81 5

Beauty, 
Sport & 
Gezond-
heid

Beauty & 
Gezondheid 145 112 33 155 124 36 126 103 22 140 115 9 99 91 15

Horeca & 
Voeding

Horeca & 
Voeding 184 133 21 173 135 14 123 102 3 115 105 11 108 92 6

Diensten Bedrijfs
beheer 166 111 50 149 111 23 58 41 4 72 52 0 84 53 8

Creatief
Interieur
styling & 
Design

77 53 14 73 68 5 71 56 8 75 65 8 81 70 2

Taal, Me-
dia & ICT

Informatica, 
Graf. & 
Audiovis. 
Techn.

58 41 6 68 45 8 66 55 3 73 56 2 75 67 2

Diensten
Manage-
ment, Finan-
ciën en HRM

57 44 9 59 40 10 84 67 24 63 41 2 66 55 6

Diensten Vastgoed 55 33 8 63 45 5 59 45 9 49 39 0 40 37 3

Beauty, 
Sport & 
Gezond-
heid

Bloemen, 
Planten & 
Tuinen

34 28 9 42 31 3 61 50 1 44 38 0 42 36 4

Bouw & 
Techniek Hout 55 36 6 65 46 8 41 39 3 46 35 0 44 29 2
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sector
(cluster)

Beroeps-
domein / 

Sector

Aantal	deelnemers	die	een	opleiding	beëindigden

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Vol 
bracht

Ge 
slaagd

Stop 
gezet

Bouw & 
Techniek

Bouw & 
Energie 46 31 1 55 46 4 44 28 2 29 26 2 28 25 1

Bouw & 
Techniek

Elektro & 
Techniek 70 53 13 59 42 15 88 80 17 42 32 14 17 13 10

Creatief
Bloemen, 
Planten & 
Tuinen

24 23 5 23 21 4 12 7 2 22 19 1 20 17 1

Bouw & 
Techniek

Voertuigen & 
Metaal 41 29 1 43 40 2 13 13 0 28 23 1 20 13 0

Diensten Adminis-
tratie 67 47 5 53 36 0 55 42 4 24 20 0 12 10 0

Diensten Marketing & 
Verkoop 84 59 23 44 36 3 47 34 1 7 5 0 11 5 0

Diensten Elektro & 
Techniek 0 0 0 20 20 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Taal, Me-
dia & ICT

Media & 
Redactie 16 12 1 19 12 4 20 17 0 11 8 0 0 0 0

TOTAAL 1 495	 1 086	 254 1 454	 1 125	 170 1 274	 1 016	 137 1 197	 976 68 1 050	 822 77 

3.4.1.2. efp Ondernemer 

Tabel F12 – efp Ondernemer: aantal inschrijvingen en gediplomeerden en aandeel van vrouwen per cluster (2015-2020)51

Cluster
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Voeding 458 476 551 556 545 53% 83 70 88 79 92

Kunst en media 532 514 628 636 669 58% 89 84 64 79 84

Welzijn 335 297 376 434 407 73% 40 55 54 54 69

Handel 336 347 365 436 464 52% 67 90 71 58 95

Bouw 597 519 488 589 693 4% 64 57 76 45 49

Beheer 259 284 332 354 370 48% 315 235 211 113

Mobiliteit 311 306 325 324 370 8% 48 43 28 35 54

Digitaal 34 33 32 111 192 32% 19 11 5 7 25

Diensten – CBC 1650 1585 1617 1606 1667 53% 308 205 300 299 266

Algemeen 
totaal 4512 4361 4714 5046 5377 45% 1033 615 921 867 847

Tabellen F13 – efp Ondernemer: aantal inschrijvingen en gediplomeerden en aandeel van vrouwen per opleiding 
(2015-2020)52  

• Veld inschrijvingen: ingeschreven cursisten op 31 december van een gegeven jaar.
•  Veld gediplomeerden: cursisten die in een gegeven academiejaar (bv. 2019-2020) het laatste jaar van hun oplei-

ding hebben voltooid en voldoen aan de eisen voor het ondernemersdiploma.
• Het percentage vrouwen werd berekend op basis van het aantal inschrijvingen op 31 december 2020.

(51)  efp.
(52)  Idem.
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Tabel F13.1. – Voeding

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Slager - Spekslager 37 28 28 26 31 16% 8 6 8 7 1

Brood- en banketbakkerij 116 108 106 110 102 67% 13 11 15 8 12

Hoofdbarman 17 18 23 35% 2 5

Banketbakker  - Choco-
ladebewerker 54 50 62 60 58 59% 17 12 10 7 11

Ijsbereider 20 22 22 22 19 53% 6 1 4 2 8

Herborist 69 94 108 116 120 82% 15 14 12 21 12

Hotelhouder 5

Microbrouwer 16 48 49 49 10% 8 11

Pizzabakker 10 7 1 4

Voorbereider meeneem-
gerechten 41 42 34 42 37 65% 3 5 13 3 6

Onthaalmedewerker 17 17 19 21 62% 9 10 11

Restauranthouder 121 99 99 87 85 32% 16 21 17 10 11

Totaal 458 476 551 556 545 53% 83 70 88 79 92

Tabel F13.2. – Kunst en media

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Animator organisator 
muziekevenementen 28 20 9 3 5 1 4

Animator Radiomaker 23 23 24 22 36 50% 2 4 1 2 2

Antiekhandelaar 14 17 19 24 31 45% 4 3 2 1 2

Juwelier 29 27 36 25 30 70% 3 4 3 4 3

Productontwerper multi-
media 15 14 21 6 4 3 1 2 3

Binnenhuisarchitect 76 84 109 90 90 83% 12 8 9 10 14

Meubelmaker 38 38 40 37 33 33% 5 5 5 5 5

Bloemist 39 24 28 28 29 86% 10 6 8 7 3

Infografi cus 42 48 59 72 76 49% 11 9 11 16 17

Organisator van 
evenementen 43 72 79 67% 8

Fotograaf 22 22 22 31 24 46% 7 4 1 1 4

Audiovisueel producer 42 37 50 36 40 20% 6 6 8 1

Kostuumontwerp theater 21 19 27 29 35 91% 4 6 2 2 3

Podiumtechnicus 95 94 97 109 104 31% 15 12 11 11 16

Restaurateur van oude 
meubelen 15 15 16 20 23 70% 3 3 4 3

Stylist/modeontwerper 33 32 28 35 39 92% 6 5 3 3

Totaal 532 514 628 636 669 58% 89 84 64 79 84
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Tabel F13.3. – Welzijn

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Adviseur voor dieren 16

Adviseur verkoop en 
welzijn van kleine 
huisdieren

15 15 21 27 59% 4 6 1

Hondenschoonheidsspe-
cialist 35 23 2 2

Sociaal 
schoonheidsspecialist 9 11 12 100% 3 4

Manager 
schoonheidssalon 140 103 113 116 89 100% 15 17 22 12 14

Manager van een 
hondenkapsalon 29 27 29 90% 1 5 6 3

Manager kapsalon 103 105 94 105 94 67% 12 11 8 9 13

Hydrotherapeut 31 34 18 11 55% 10 6 2

Fitnessinstructeur 20 37 33 21% 7 3

Masseur 41 20 24 44 44 59% 11 24 5 5 15

Refl exoloog 38 55 68 84% 14

Totaal 335 297 376 434 407 73% 40 55 54 54 69

Tabel F13.4. – Handel

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Commercieel 
medewerker 46 48 44 52 51 49% 4 10 9 5 9

Tandartsassistent 30 35 94% 20

Adviseur internationale 
handel 38 46 47 60 80 45% 8 9 10 7 9

Adviseur marketing 21 9 3 8 1

Adviseur digitale 
marketing 32 57 57 69 52% 7 9

Reclameadviseur 22 7 11 9 4

E-commerce ondernemer 13 19 42 33 38 37% 9 1 3 8 2

Etalagist 10 10 9 12 11 91% 4 4 4 2 2

Verkooppuntmanager 17 8 14 12 33% 10 11 2 5 1

Stockbeheerder/
toezichter 21 24%

Opticien/opticien 
montage en verkoop van 
brillen

55 65 68 69 55 59% 10 9 15 12 13

Rayonverantwoordelijke 55 39 16 44 42 43% 18 10 4 15

Shop manager 7 13 5 11 4 6 2 7

Technicus tandprothese 52 51 57 58 50 54% 8 7 7 6 8

Technisch-commercieel 
bouw 6 10

Totaal 336 347 365 436 464 52% 67 90 71 58 95
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Tabel F13.5. – Bouw

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Arborist 20 19 21 19 21 0% 5 1 4 2 4

Tegelzetter 3

Adviseur in domotica en 
slimme woning 6 0%

Tuinaannemer 80 76 56 70 76 4% 11 9 14 5 9

Aannemer metsel- en 
betonwerken 7 3 1

Aannemer in 
timmerwerken en 
schrijnwerken

90 91 95 112 148 8% 12 16 19 13 12

Koeltechnicus 46 33 30 50 44 0% 7 1 2 2

HVAC - 
ventilatietechnicus 13 0%

Elektrotechnisch 
installateur 166 135 136 143 170 3% 8 16 21 11 12

Installateur centrale 
verwarming 81 72 55 73 74 0% 8 3 5 1

Sanitair installateur-
loodgieter 93 72 76 83 91 2% 9 6 10 11 5

Metser - ploegbaas 4 9 0%

Schrijnwerker 3

Schrijnwerker 
(geschoold) 7 19 26 15%

Schilder decorateur 
(gebouwen) 15 20% 2

Schilder gebouwen-
behanger en vloerder 21 14 9 12 4 5 3

Totaal 597 519 488 589 693 4% 64 57 76 45 49

Tabel F13.6. – Beheer

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Versnelde 
managementopleiding 214 214 260 254 274 45% 274 205 156 86

Basisbeheer 45 39 52 75 71 52% 41 16 46 27

Beheerder van een kleine 
onderneming 31 20 25 25 68% 14 9

Totaal 259 284 332 354 370 48% 315 235 211 113
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Tabel F13.7. – Mobiliteit

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Carosseriebouwer-
hersteller 47 46 38 28 36 3% 2 8 3 2 2

Adviseur Verkoop 
Automotive 54 53 71 96 98 16% 15 6 7 7 15

Garagist - hersteller 117 125 121 119 111 3% 4 10 9 9 24

Motomechanieker 47 39 43 38 42 7% 4 9 3 6 10

Monteur - fi etshandelaar 22 20 36 29 62 9% 8 5 4 3

Handelaar in 
tweedehandsvoertuigen 14 9 13 8 1

Onthaalmedewerker 
autogarage 2 5 1 4

Technicus coördinatie en 
beheer autowerkplaatsen 1

Onderhouds- en 
diagnosetechnicus auto's 9 12 11 13 21 10% 2 2 3

Totaal 311 306 325 324 370 8% 48 43 28 35 54

Tabel F13.8. – Digitaal

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Netwerkbeheerder 
telematica 34 33 32 38 42 5% 19 11 5 7 6

BIM coördinator 1 13 8% 19

Community manager 43 47 81%

Adviseur oplossingen 
met geconnecteerde 
voorwerpen

1 0%

UX/UI designer 29 48 33%

Ontwikkelaar mobiele 
apps 17 0%

Ontwikkelaar front-end 
applicaties 20 25%

Netwerkbeheerder 
telematica 4 0%

Totaal 34 33 32 111 192 32% 19 11 5 7 25
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Tabel F13.9. – Diensten – CBC

Titel opleiding
Inschrijvingen

% 
Gediplomeerden

2016 2017 2018 2019 2020 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

Kinderoppas 125 123 159 82 129 98% 31 31 29 44

Uitvaartmedewerker 17 21 28 57% 8 9

Reisagent 62 53 42 71 50 76% 18 7 9 6 17

Vastgoedmedewerker 728 723 738 820 923 46% 104 100 98 77

Kandidaat verzekerings-
makelaar 39 32 30 48 64 56% 15 12 9 6 1

Kandidaat accountant 43 38 43 35 10 40% 10 13 3 5 11

Boekhouder 232 29 33 18

Productontwerper 
toerisme 1

kandidaat stagiair 
boekhouder 183 179 190 218 42% 27 18

Adviseur personeelsbe-
heer 19 32 38 56 66 85% 5 5 7

Directeur kindertehuizen 228 225 205 81 55 53 62 67 64

Administratief bediende 16 19 89%

Begrafenisondernemer 4 6 50% 1

Vastgoedexpert 84 82 63 73 82 46% 19 21 25 22 16

Fiscalist 19 17 11 15 7 43%

Rusthuisbeheerder 16 25 22 15 39 63% 8 8 7 28

Rusthuisbeheerder in het 
Brusselse gewest 22 13

Rusthuisbeheerder in het 
Waalse gewest 31 28 22 44 12 21 12 10

Toeristische gids - regio-
naal 24 24 26 34 26 58% 7 6 6 3 12

Totaal 1650 1585 1617 1606 1667 53% 308 205 300 299 266
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Grafiek F11 – efp Ondernemersopleiding: top 10 van de opleidingen met het hoogste aantal inschrijvingen (2020)53

10 cursussen zijn samen goed voor 43% van de inschrijvingen bij efp (Ondernemersopleiding) (grafiek 12). De drie 
opties met de hoogste aantallen zijn:
•	 vastgoedmedewerker (18%);
•	 versnelde managementopleiding (6%);
•	 kandidaat stagiair boekhouder (4%). 

Grafiek F12 – efp Ondernemersopleiding: evolutie van het aantal inschrijvingen per domein en per jaar (2016-2020)54
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De cluster Diensten-CBC, die met name de opleidingen "vastgoedmakelaar" en "kandidaat stagiair boekhouder" 
omvat, telt het grootste aantal inschrijvingen, namelijk 31% van de totale bezetting (grafiek 13).

Voor alle clusters samen stijgt het aantal cursisten voor de opleiding Ondernemer met 19% in de periode 2016-2020.
In deze groei springen drie clusters in het bijzonder in het oog (grafiek 13):
•	� de cluster Handel, met een gestage groei in deze periode (336 inschrijvingen in 2016; 464 inschrijvingen in 2020, 

of een toename van 39%);
•	� de cluster Beheer, ook met een progressieve stijging (259 inschrijvingen in 2016; 370 inschrijvingen in 2020, of 

een stijging van 43%);
•	� de cluster Digitaal, met een explosief aantal in de periode 2018-2020 (32 inschrijvingen in 2018; 192 inschrijvin-

gen in 2020, of een stijging van 500%).

3.4.2. Beroepsopleiding

3.4.2.1. VDAB Brussel en erkende partners55

Tabel N24: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal unieke cursisten en gestarte opleidingen

Aantal unieke cursisten en aantal gestarte opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 2016 > 2019 2019 >2020

Gestarte opleidingen 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 1 086 29,7% -946 -20,0%

Unieke cursisten 2 400 2 623 2 748 3 046 2 296 646 26,9% -750 -24,6%

Tabel N25: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal gestarte opleidingen per opleidingstype

Soort opleidingsmodule 2016 2017 2018 2019 2020 2016 > 2019 2019 >2020

module 2: oriënterende opleiding 311 306 108 132 87 -179 -57,6% -45 -34,1%

module 4a: beroepsgerichte doorstroomopleiding 396 237 291 497 520 101 25,5% 23 4,6%

module 4b: beroepsgerichte opleiding 2.545 2.314 2.149 2.219 1.500 -326 -12,8% -719 -32,4%

module 5n: Nederlands voor anderstaligen 400 762 1.468 1.890 1.685 1.490 372,5% -205 -10,8%

Eindtotaal 3.652 3.619 4.016 4.738 3.792 1.086 29,7% -946 -20,0%

Opleidingstypes:
•	� Nederlands voor anderstaligen (module 5n) kent een sterke stijging tot 2019. De Beroepsgerichte doorstroomop-

leidingen (module 4a) kennen een stijging, ook in 2020.
•	� Daartegenover daalt het aantal cursisten in de Beroepsgerichte opleidingen (module 4b) en Oriënterende opleidin-

gen (module 2). VDAB Brussel: deze daling in de Beroepsgerichte opleidingen is te wijten aan het dalend aantal 
werkzoekenden in het BHG enerzijds en een tekort aan doorverwijzingen naar de opleidingen vanuit Actiris ander-
zijds. De capaciteit blijft onderbenut.

(55)  Bron: VDAB Brussel
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Tabel N26: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal gestarte opleidingen per sector(cluster)

Sector(cluster) 2016 2017 2018 2019 2020 % 
2020 2016 > 2019 2019 > 2020 %      

'19-'20

Alg. arbeidsmarktcompetenties 
(Taalondersteuning) 400 762 1 468 1 890 1 689 44,5% 1 490 372,5% -201 -10,6% 54,1%

Transport en logistiek 1 547 1 262 1 102 1 307 881 23,2% -240 -15,5% -426 -32,6% 4,9%

Zorg en onderwijs 452 422 348 347 356 9,4% -105 -23,2% 9 2,6% 78,4%

Business support, retail en ICT 448 439 343 411 336 8,9% -37 -8,3% -75 -18,2% 40,5%

Diensten aan personen en bedrijven 328 256 307 310 253 6,7% -18 -5,5% -57 -18,4% 48,2%

Bouw en hout 223 159 162 176 141 3,7% -47 -21,1% -35 -19,9% 2,1%

Industrie 236 252 207 205 136 3,6% -31 -13,1% -69 -33,7% 15,4%

Doelgroepspecifi eke Ontwikkeltrajecten 18 67 79 92 0 0,0% 74 411% -92 -100% 0,0%

Eindtotaal 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 100% 1 086	 29,7% -946 -20,0% 40,0%

 Tot 2019 is er een sterke stijging in de cluster van opleidingen Taalondersteuning (Nederlands voor anderstaligen, 
taalbaden, Nederlands op de werkvloer). De opleidingen taalondersteuning Nederlands ondervonden een zware 
negatieve impact van de coronacrisis en bijhorende maatregelen in 2020.
•  Wanneer we de unieke opleidingen onder de loep nemen zien we dat de stijging van het aantal cursisten na 2018 

de start van Intensieve taalbaden 2.1, 2.2,2.3 en 2.4 betreft. De Intensieve taalbaden 1.1 en 1.2 en de specifi eke 
opleidingen Nederlands op de werkvloer kennen tot 2018 een sterke stijging, stabiliseren in 2019 en kennen dan 
in het eerste corona-jaar ook een sterke daling. 

•  Uitgenomen Doelgroep-specifi eke ontwikkelingstrajecten kennen de andere sectorclusters van opleidingen een 
terugval over de ganse referentieperiode.

•  In de opleidingencluster Transport en Logistiek vindt de sterke daling zijn oorzaak in het feit dat de verschil-
lende verplichte nascholingen voor vrachtwagenchauffeur om de vijf jaar opnieuw moeten gevolgd worden. 
Desalniettemin kennen de 2-daagse basisopleiding met de rijsimulator (SIMBASIC) en de theorieopleiding voor 
vrachtwagenchauffeurs een sterke stijging.

VDAB Brussel: de coronacrisis heeft het aantal cursisten in 2020 inderdaad sterk doen afnemen maar in 2021 is 
terug een stijgende tendens zichtbaar.
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Tabel N27: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal gestarte opleidingen per sector en beroepsdomein

(Cluster	de)	secteurs Secteur et domaine 
professionnel 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016-2019 2019-2020 '19-'20

Alg. arbeidsmarkt 
competenties Taalondersteuning 400 762 1 468 1 890 1 685 99,8% 1490 -205

Alg. arbeidsmarkt 
competenties

Persoonsgerichte 
Ondersteuning 0 0 0 0 4 0,2% 0 4 

Algemene	arbeidsmarktcompetenties 400 762 1 468 1 890 1 689 45% 1 490	 373% -201 -11% 54%

Transport en logistiek Wegtransport 1 524 1 186 1 015 1 236 826 93,8% -288 -410 

Transport en logistiek Goederenbehandeling 23 64 70 57 49 5,6% 34 -8 

Transport en logistiek Logistieke Coördinatie 0 12 7 0 5 0,6% 0 5 

Transport en logistiek Zeetransport en 
Binnenscheepvaart 0 0 10 14 1 0,1% 14 -13 

Transport	en	logistiek 1 547 1 262 1 102 1 307 881 23% -240 -16% -426 -33% 5%

Zorg en onderwijs Social Profi t 406 371 302 279 287 80,6% -127 8 

Zorg en onderwijs Onderwijs 46 51 46 68 69 19,4% 22 1 

Zorg en onderwijs 452 422 348 347 356 9% -105 -23% 9 3% 78%

Business support, retail 
en ICT

Informatie- en 
Communicatietechnol. 134 168 157 190 228 67,9% 56 38 

Business support, retail 
en ICT Business Support 211 161 117 156 60 17,9% -55 -96 

Business support, retail 
en ICT Retail 103 110 69 65 48 14,3% -38 -17 

Business support, retail en ICT 448 439 343 411 336 9% -37 -8% -75 -18% 40%

Diensten aan pers. en 
bedrijven Horeca 178 149 170 177 156 61,7% -1 -21 

Diensten aan personen 
& bedrijv.

Schoonmaak en 
Onderhoud 61 37 80 77 42 16,6% 16 -35 

Diensten aan personen 
& bedrijv. Primaire Sector 29 39 44 31 36 14,2% 2 5 

Diensten aan personen 
& bedrijv.

Wellness en 
Lichaamsverzorging 0 0 10 13 13 5,1% 13 0 

Diensten aan personen 
& bedrijv. Toezicht en Veiligheid 41 9 3 4 6 2,4% -37 2 

Diensten aan personen 
& bedrijv. Media en Cultuur 19 22 0 8 0 0,0% -11 -8 

Diensten	aan	personen	en	bedrijven 328 256 307 310 253 7% -18 -5% -57 -18% 48%

Bouw en hout Installatie en 
Elektriciteit Bouw 20 39 54 83 66 46,8% 63 -17 

Bouw en hout Afwerking Bouw 52 41 44 43 32 22,7% -9 -11 

Bouw en hout Bouwlogistiek 25 6 30 0 18 12,8% -25 18 

Bouw en hout Ruwbouw 102 58 17 35 15 10,6% -67 -20 

Bouw en hout Bouwtechnici 9 10 7 7 10 7,1% -2 3 

Bouw en hout Wegenbouw 15 5 10 8 0 0,0% -7 -8 

Bouw	en	hout 223 159 162 176 141 4% -47 -21% -35 -20% 2%

% 
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(Cluster	de)	secteurs Secteur et domaine 
professionnel 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016-2019 2019-2020 '19-'20

Industrie Voertuigonderhoud 95 104 48 38 44 32,4% -57 6 

Industrie Verspaningstechnieken 36 45 33 41 31 22,8% 5 -10 

Industrie Voeding 34 40 63 59 24 17,6% 25 -35 

Industrie Confectie 25 42 36 30 16 11,8% 5 -14 

Industrie Plaatwerk en Koetswerk 24 10 9 16 8 5,9% -8 -8 

Industrie Lastechnieken 18 9 16 19 7 5,1% 1 -12 

Industrie Industriële 
Elektrotechniek 4 2 2 1 3 2,2% -3 2 

Industrie Industr. Onderhouds- en 
Productietechn. 0 0 0 0 3 2,2% 0 3 

Industrie Scheeps- en 
Vliegtuigtechnieken 0 0 0 1 0 0,0% 1 -1 

Industrie 236 252 207 205 136 4% -31 -13% -69 -34% 15%

Doelgroepspecif. 
Ontwik.traject.

Doelgroepspecif. 
Ontwikkeltraject. 18 67 79 92 0 0,0% 74 -92 

Doelgroepspecifi	eke	Ontwikkeltrajecten 18 67 79 92 0 0% 74 411% -92 -100% 0%

Eindtotaal 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 100% 1 086	 30% -946 -20% 40%

Tabel N28: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal gestarte opleidingen gesorteerd op 2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Wegtransport SIMBASIC (2-daagse basisopleiding 
rijsimulator) 180 123 194 298 258 6,8% 118 -40 

Wegtransport Theorieopleiding vrachtwagenbes-
tuurder 20 15 96 152 4,0% 76 56 

Taalondersteuning  Intensief Taalbad 1.2 14 93 193 200 148 3,9% 186 -52 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.1 94 142 3,7% 94 48 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.1 56 131 3,5% 56 75 

Wegtransport Bijscholing Code 95 voor 
vrachtwagenchauffeurs 60 350 287 226 131 3,5% 166 -95 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.3 35 124 3,3% 35 89 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.3 56 119 3,1% 56 63 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.2 41 114 3,0% 41 73 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 1.1 6 55 152 99 110 2,9% 93 11 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.2 69 110 2,9% 69 41 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.4 31 106 2,8% 31 75 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 1.2 26 81 196 156 101 2,7% 130 -55 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.4 26 83 2,2% 26 57 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 1.1 23 75 112 141 77 2,0% 118 -64 

Social Profi t Bijkomende opleidingsmodule zorg-
kund. bij Dienst Gezinszorg 64 65 65 44 67 1,8% -20 23 

Taalondersteuning Nederlands voor technische beroepen 
- vakspecifi eke verdieping 24 38 48 51 64 1,7% 27 13 

Social Profi t Verzorgende 86 73 70 64 64 1,7% -22 0 

Horeca Grootkeukenhulpkok 33 42 52 62 50 1,3% 29 -12 

% 
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Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Inform.- en 
Communic. Technol.

 PC- en netwerktechnicus voor anders-
taligen 36 36 36 48 49 1,3% 12 1 

Goederenbehandeling  Magazijnmedewerker 15 50 69 55 48 1,3% 40 -7 

Wegtransport  Verplichte nascholing op hoogwaard. 
simulator: schadeprev. rijden 336 176 149 172 47 1,2% -164 -125 

Wegtransport  Bestuurder zware vrachtwagen met 
aanhanger / oplegger C/CE 46 63 50 74 46 1,2% 28 -28 

Inform.- en 
Communic. Technol.  Java EE Developer 20 27 27 42 42 1,1% 22 0 

Wegtransport
 Verplichte nascholing 
vrachtwagenbestuurder: rij-rusttijden, 
CMR

236 190 129 114 42 1,1% -122 -72 

Taalondersteuning  Nederlands voor anderstaligen voor 
technische beroepen 69 95 75 56 38 1,0% -13 -18 

Taalondersteuning  Beroepsopleiding Bruxelles Formation 
met taalopleiding VDAB       55 37 1,0% 55 -18 

Business Support  Geintegreerde bediendeopleiding voor 
anderstaligen 39 44 82 60 36 0,9% 21 -24 

Horeca  Medewerker brasserie-taverne-bistro 40 36 40 40 36 0,9% 0 -4 

Taalondersteuning  Nederlands voor anderstaligen voor 
de verkoop 71 48 40 48 34 0,9% -23 -14 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw  Monteur van zonnepanelen       39 34 0,9% 39 -5 

Wegtransport  ADR categorie I & II (colli en tanks) 43 55 43 44 34 0,9% 1 -10 

Wegtransport  Verplichte nascholing op simulator en 
op vrachtwagen: eco-drive     4 39 33 0,9% 39 -6 

Verspanings
technieken  Industriebad     1 20 31 0,8% 20 11 

Taalondersteuning  Sector 2 Alfa     24 26 28 0,7% 26 2 

Horeca  Keukenverantwoordelijke 19 14 13 12 28 0,7% -7 16 

Taalondersteuning  Hogerop NT2 voor hooggeschoolden 40 20 16 30 27 0,7% -10 -3 

Horeca  Hulpkok 22 28 19 37 27 0,7% 15 -10 

Retail  Verkoop Mode   11 38 24 26 0,7% 24 2 

Inform.- en Commun. 
Technol.  PC- en netwerktechnicus 14 11 14 24 24 0,6% 10 0 

Schoonmaak en 
Onderhoud  Schoonmaak in de Zorg   15 28 30 24 0,6% 30 -6 

Voertuigonderhoud  Autotechniek - Gecertificeerde airco 
opleiding 57 64 20 9 23 0,6% -48 14 

Taalondersteuning  Zorgkabined : NT2 voor beroepen in 
de social profit 57 88 48 46 21 0,6% -11 -25 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 1.2 vertraagd       36 21 0,6% 36 -15 

Primaire Sector  Hovenier onderhoud parken en tuinen 29 39 30 19 21 0,6% -10 2 

Social Profit  Ingroei Social Profit     38 43 21 0,6% 43 -22 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 1.1 vertraagd       47 20 0,5% 47 -27 

Social Profit  Hoger beroepsonderwijs verpleegkun-
de - 2de jaar 12 10 6 6 19 0,5% -6 13 

Schoonmaak en 
Onderhoud

 Professionele schoonmaaktech-
nieken 19 18 25 23 18 0,5% 4 -5 

Social Profit  Apotheekassistent(e) 19 22 19 20 18 0,5% 1 -2 

Taalondersteuning  Leerbad       15 16 0,4% 15 1 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Wegtransport  Bijscholing op vrachtwagenrijsimu-
lator 13       16 0,4% -13 16 

Wegtransport
 Verplichte nascholing 
vrachtwagenbestuurder: ladingzeke-
ring

173 64 36 33 16 0,4% -140 -17 

Afwerking Bouw  PVC & Aluminium schrijnwerker 16 15 14 16 15 0,4% 0 -1 

Business Support  Graduaat in Accounting administra-
tion - Boekhouder - 1ste jaar   9 6 3 15 0,4% 3 12 

Primaire Sector  Hovenier aanleg parken en tuinen     14 12 15 0,4% 12 3 

Voeding   slager-distributie/uitsnijder-uitbener 17 20 25 18 15 0,4% 1 -3 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor secundair 
onderwijs: knelpuntvakken - 1ste jaar   1 3 12 15 0,4% 12 3 

Taalondersteuning  Alfa naar werk   41 29 29 14 0,4% 29 -15 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw

 Residentieel elektrotechnisch instal-
lateur 12 16 17 31 14 0,4% 19 -17 

Inform.- en Commun. 
Technol.  .NET Developer 6 13 13 14 14 0,4% 8 0 

Social Profit  Hoger beroepsonderwijs verpleegkun-
de - 1ste jaar 20 12 10 14 14 0,4% -6 0 

Inform.- en Commun. 
Technol.

 Java Developer met specialisatie 
app's en IoT     12 12 13 0,3% 12 1 

Wellness en 
Lichaamsverzorging  Kapper         13 0,3% 0 13 

Afwerking Bouw  Onderhoudsmedewerker gebouwen   12 11 9 12 0,3% 9 3 

Bouwlogistiek  Aanslaan van lasten         12 0,3% 0 12 

Inform.- en Commun. 
Technol.  ICT Systeembeheerder 21 12 14 12 12 0,3% -9 0 

Inform.- en Commun. 
Technol.  ICT - Netwerkbeheer   12 14 11 12 0,3% 11 1 

Inform.- en Commun. 
Technol.  Front-end Developer         12 0,3% 0 12 

Inform.- en Commun. 
Technol.  WEB DEVELOPER ENG         12 0,3% 0 12 

Horeca  Grootkeukenverantwoordelijke 4 9 13 15 12 0,3% 11 -3 

Wegtransport
 Verplichte nascholing 
vrachtwagenbestuurder: wegcode-on-
gevalaangifte

165 68 51 53 12 0,3% -112 -41 

Ruwbouw  Metselaar - Bekister 18 6 17 15 11 0,3% -3 -4 

Inform.- en Commun. 
Technol.

 ICT netwerken-, server en internet 
security specialist (Windows & Linux) 7 6 12 11 11 0,3% 4 0 

Wegtransport  Bijscholing rijvaardigheid met 
vrachtwagen en/of combinatie     1 16 11 0,3% 16 -5 

Social Profit  Zorgportaal: aangepast traject ver-
pleegkunde 17 13 11 22 11 0,3% 5 -11 

Retail  Winkelbediende voor Anderstaligen 19 27 20 24 10 0,3% 5 -14 

Retail  Verkoopmedewerker       17 10 0,3% 17 -7 

Social Profit  Startopleiding "begeleider in de 
buitenschoolse kinderopvang" 11 4 2 6 10 0,3% -5 4 

Inform.- en Commun. 
Technol.  Graduaat programmeren - 1ste jaar 30 11   8 9 0,2% -22 1 

Confectie  Oriëntatiemodule medewerker pro-
ductie 10 13 14 17 9 0,2% 7 -8 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Voeding  Medewerker Bakkerij 17 20 24 23 9 0,2% 6 -14 

Wegtransport  Bijscholing met trekker/oplegger of 
vrachtwagen/aanhanger     30 32 9 0,2% 32 -23 

Wegtransport  Verplichte nascholing op hoogwaar-
dige simulator: ecodemi 211 54 8 13 8 0,2% -198 -5 

Wegtransport  Verplichte nascholing 
vrachtwagenbestuurder EHBO 39 39 15 22 8 0,2% -17 -14 

Social Profit  Cultuursensitieve Zorgambassadeur       6 8 0,2% 6 2 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw  Liftmonteur     5   7 0,2% 0 7 

Inform.- en Commun. 
Technol.  AI Data Operator         7 0,2% 0 7 

Plaatwerk en 
Koetswerk

 Autoschadehersteller/basistech-
nieken 10 7 3 9 7 0,2% -1 -2 

Voertuigonderhoud  Oriëntatie in de wereld van de voertui-
gtechniek 8 13 6 12 7 0,2% 4 -5 

Onderwijs  Verkorte educatieve master         7 0,2% 0 7 

Social Profit  Opvoeder/begeleider jeugd- en 
gehandicaptenzorg - 1ste jaar 6 6 4 6 7 0,2% 0 1 

Bouwlogistiek  Bediener hijsmachines 25 6     6 0,2% -25 6 

Business Support  Medewerker boekhouden-accoun-
tancy 14 15 18 11 6 0,2% -3 -5 

Inform.- en Commun. 
Technol.  Graduaat programmeren -  2de jaar   29   2 6 0,2% 2 4 

Voertuigonderhoud  Banden- en sneldienstmonteur per-
sonenwagens en lichte bedrijfsvoert. 4 13 5 9 6 0,2% 5 -3 

Voertuigonderhoud
 Onderhoudsmecanicien per-
sonenwagens en lichte bedrijfsvoer-
tuigen

7 6 8 5 6 0,2% -2 1 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor kleuteron-
derwijs - 1ste jaar 5 6 7 5 6 0,2% 0 1 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor kleuteron-
derwijs - 3de jaar 11 4 6 5 6 0,2% -6 1 

Social Profit  Professionele bachelor verpleegkun-
de - 2de jaar 13 1 6 4 6 0,2% -9 2 

Social Profit  Hoger beroepsonderwijs verpleegkun-
de - 3de jaar 9 7 9 2 6 0,2% -7 4 

Bouwtechnici  Professionele bachelor bouw - 2de 
jaar 1 3 3 3 5 0,1% 2 2 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw  Monteur CV, sanitair en ventilatie   13 24 12 5 0,1% 12 -7 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw  Elektrotechnisch monteur         5 0,1% 0 5 

Confectie  Medewerker productieafdeling : mo-
dellen stikken 14 19 19 12 5 0,1% -2 -7 

Lastechnieken  Internationaal hoeknaadlasser met 
halfautomaat MIG/MAG 8 4 8 4 5 0,1% -4 1 

Logistieke Coördinatie  Professionele bachelor supply chain 
management - 1ste jaar         5 0,1% 0 5 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor secundair 
onderwijs: knelpuntvakken - 2e j.       2 5 0,1% 2 3 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor kleuteron-
derwijs - 2de jaar 5 4 5 6 5 0,1% 1 -1 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Social Profit  Professionele bachelor verpleegkun-
de - 1ste jaar 1 6 5 8 5 0,1% 7 -3 

Social Profit  Professionele bachelor verpleegkun-
de individueel traject   3 4   5 0,1% 0 5 

Persoonsgerichte 
Ondersteuning  Sectorale oriëntatie - Actiris         4 0,1% 0 4 

Afwerking Bouw  Hulpschrijnwerker 10 10 11 12 4 0,1% 2 -8 

Ruwbouw  Basisveiligheid op het werk (VCA)       20 4 0,1% 20 -16 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor lager on-
derwijs - 2de jaar 7 6 12 4 4 0,1% -3 0 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor lager on-
derwijs - verkort traject -1ste jaar       1 4 0,1% 1 3 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor lager on-
derwijs - 1ste jaar 7 11 5 7 4 0,1% 0 -3 

Social Profit  Verkort traject tot het certificaat zorg-
kundige 3 3 4 1 4 0,1% -2 3 

Social Profit  Voltijds traject zorgkundige in een 
CVO 19 12 17 16 4 0,1% -3 -12 

Social Profit  Professionele bachelor verpleegkun-
de - 3de jaar 7 10 1 6 4 0,1% -1 -2 

Social Profit  Opvoeder/begeleider jeugd- en 
gehandicaptenzorg - afstudeerjaar 5 8 7 4 4 0,1% -1 0 

Social Profit  Professionele bachelor technoloog 
medische beeldvorming 1ste jaar         4 0,1% 0 4 

Bouwtechnici  Professionele bachelor bouw - 1ste 
jaar 2 6 2 2 3 0,1% 0 1 

Horeca  Keuken/Zaalmedewerker 12 10 11 9 3 0,1% -3 -6 

Toezicht en Veiligheid  Algemeen bekwaamheidsattest 
bewakingsagent (139u) 1   1   3 0,1% -1 3 

Industriële 
Elektrotechniek

 Industrieel elektrotechnisch instal-
lateur 4 2 2 1 3 0,1% -3 2 

Industr. Onderh- en 
Prod.techn.

 Graduaat in de elektromechanische 
systemen - 1ste jaar         3 0,1% 0 3 

Onderwijs  Verkorte educatieve bacheloroplei-
ding       6 3 0,1% 6 -3 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor lager on-
derwijs - 3de jaar 4 8 4 15 3 0,1% 11 -12 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor secundair 
onderwijs: knelpuntvakken - 3de jaar         3 0,1% 0 3 

Bouwtechnici  Professionele bachelor bouw - 3de 
jaar 6 1 2 2 2 0,1% -4 0 

Business Support  Graduaat in Accounting administra-
tion - 2de jaar 17 12 4 3 2 0,1% -14 -1 

Industr. Onderh- en 
Prod.techn.

 Graduaat Systeem- en Netwerkbeheer 
- 1ste jaar   4 5 4 2 0,1% 4 -2 

Industr. Onderh- en 
Prod.techn.

 Graduaat Systeem- en Netwerkbeheer 
- 2de jaar     3 2 2 0,1% 2 0 

Retail  Graduaat Winkelmanagement  - 1ste 
jaar 8 2 1   2 0,1% -8 2 

Toezicht en Veiligheid
 Opleiding voor algemeen 
bekwaamheidsattest bewakingsagent 
(139 u)

3 4 1 1 2 0,1% -2 1 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Confectie  Medewerker productie : woningde-
coratie   7 1   2 0,1% 0 2 

Lastechnieken  Internationaal pijplasser met TIG 3   3 1 2 0,1% -2 1 

Voertuigonderhoud
 Polyvalent mecanicien per-
sonenwagens en lichte bedrijfsvoer-
tuigen

1 8 9 3 2 0,1% 2 -1 

Wegtransport  ADR categorie I, anders dan in tanks 
(colli)       1 2 0,1% 1 1 

Onderwijs  Verkorte educatieve bacheloroplei-
ding - 2e jaar         2 0,1% 0 2 

Social Profit
 Tweedekansonderwijs opvoeder 
jeugd- en gehandicaptenzorg - 1ste 
jaar

2 3 3 1 2 0,1% -1 1 

Social Profit
 Tweedekansonderwijs Opvoeder 
jeugd -en gehandicaptenzorg - 3de 
jaar

4 4   2 2 0,1% -2 0 

Afwerking Bouw  Dakdekker schuine daken         1 0,0% 0 1 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw  Elektrotechnisch installateur         1 0,0% 0 1 

Business Support  Digital Coördinator - Google Digitaal 
Atelier         1 0,0% 0 1 

Inform.- en Commun. 
technologie

 Graduaat in het Internet of Things - 1e 
jaar         1 0,0% 0 1 

Toezicht en Veiligheid  Algemeen bekwaamheidsattest 
bewakingsagent (139 u) 1     3 1 0,0% 2 -2 

Plaatwerk en 
Koetswerk  Voorbewerker carrosserie 12 1 6 4 1 0,0% -8 -3 

Goederenbehandeling  Heftruckbestuurder opfrissing     1 2 1 0,0% 2 -1 

Wegtransport  ADR categorie II ( tanks)         1 0,0% 0 1 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Care for persons         1 0,0% 0 1 

Onderwijs  Educatieve graduaatsopleiding         1 0,0% 0 1 

Onderwijs  Educatieve bachelor voor lager on-
derwijs - verkort traject - 2de jaar         1 0,0% 0 1 

Social Profit  HBO Verpleegkunde anders georga-
niseerde opleiding - 1ste jaar     1   1 0,0% 0 1 

Social Profit
 Tweedekansonderwijs Opvoeder 
jeugd -en gehandicaptenzorg - 2de 
jaar

4   3 2 1 0,0% -2 -1 

Taalondersteuning  Nederlands voor anderstaligen : win-
kelbediende     10 7     7 -7 

Taalondersteuning  Nederlands voor anderstaligen - 
oriëntatiemodule 27 26 25       -27 0 

Taalondersteuning  Taalbad NT2 binnen Brusselse oplei-
dingscontext 23 81 43       -23 0 

Taalondersteuning  Opleidingsmodule NT2 richtgraad 1.2 
als voorbereiding social profit 20 21         -20 0 

Taalondersteuning  Maatwerk NT2     7 22     22 -22 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.3 / 2.4     89 79     79 -79 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.1 /2.2     216 125     125 -125 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.3 / 2.4     67 80     80 -80 

Taalondersteuning  Intensief taalbad 2.1 /2.2     78 134     134 -134 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Taalondersteuning  1.1 focus op werk                

Afwerking Bouw  Technisch onderhoudsarbeider 10           -10 0 

Afwerking Bouw  Dakwerker 16 4 3 2     -14 -2 

Afwerking Bouw  BOUWBAD Initiatietechnieken bouw     5 4     4 -4 

Bouwlogistiek  Stellingbouwer     30       0 0 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw  Installateur sanitair     3       0 0 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw

 Elektrotechnisch Installateur - volti-
jdse dagopleiding in duaal leren 8 7         -8 0 

Installatie en 
Elektriciteit Bouw

 Tweedekansonderwijs Elektrotech-
nisch Installateur   3 5 1     1 -1 

Ruwbouw  Bouw basistechnieken 84 52         -84 0 

Wegenbouw  Wegenwerker   5 10 8     8 -8 

Wegenbouw  Beroepsopleiding wegenbouw 15           -15 0 

Business Support  Management assistant 14           -14 0 

Business Support  Commercieel-admini. medewer-
ker-Employé admini. commercial BXL   7         0 0 

Business Support  Oriëntatie- en assessmentmodule 
bediende (HAVO) 101 74         -101 0 

Business Support  Receptionist met commerciële feeling     7 9     9 -9 

Business Support  Graduaat in Accounting administra-
tion - Boekhouder 26           -26 0 

Business Support  Boost je salestalent       70     70 -70 

Inform.- en Commun. 
technologie

 BeCode Junior Full Stack Developer 
opleiding   7 7       0 0 

Retail  Gespecialiseerde medewerker ver-
koop mode-artikelen 20 13         -20 0 

Retail  Verkoper in de doe-het-zelf sector 9           -9 0 

Retail  Winkelmedewerker Brussel - Vendeur 
Magasin Bruxelles 29 18         -29 0 

Retail  Verkoper multimedia en telefonie 10 8 1       -10 0 

Retail  Assistent Filiaalhouder 8 8         -8 0 

Retail  Verkoop Doe het Zelf   8         0 0 

Retail  Verkoop Sport / Vrije tijd   10 7       0 0 

Retail  Graduaat Winkelmanagement - 2de 
jaar   5 2       0 0 

Retail  Polyvalent Verkoper                

Retail  Verkoopmedewerker                

Retail  Verkoop Mode                

Horeca  Opleiding kamermeisje en ontbijtme-
dewerker (m/v) 25 10 22 2     -23 -2 

Horeca  Opleiding snack- en tearoomme-
dewerker 23           -23 0 

Media en Cultuur  Assistent podiumtechnicus 12 12         -12 0 

Media en Cultuur  Voortraject anderstaligen as-
sistent-podiumtechnicus 7 10         -7 0 

Media en Cultuur  korte opleiding podiumtechnieken 
(met taalcoach)       8     8 -8 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Schoonmaak en 
Onderhoud

 Medewerker strijkafdeling industriële 
wasserij 4 3 3 4     0 -4 

Schoonmaak en 
Onderhoud

 Medewerker strijkwinkel : Huishoude-
lijke strijk 1 1         -1 0 

Schoonmaak en 
Onderhoud  Schoonmaken bij mensen thuis 1           -1 0 

Schoonmaak en 
Onderhoud  Huishoudhulp     12 10     10 -10 

Schoonmaak en 
Onderhoud

 Onderhoudsassistent in de non-profit 
sector 26           -26 0 

Schoonmaak en 
Onderhoud

 Professionele schoonmaaktech-
nieken 10           -10 0 

Schoonmaak en 
Onderhoud  Huishoudhulp     12 10     10 -10 

Toezicht en Veiligheid  Veiligheidsagent   5 1       0 0 

Toezicht en Veiligheid  Vooropleiding preventieberoepen 36           -36 0 

Toezicht en Veiligheid  Vooropleiding Politie-inspecteur 
Brusafe             0 0 

Wellness en 
Lichaamsverzorging

 Kapper (PACT- Voltijdse duale oplei-
ding)     10 13     13 -13 

Doelgroepspecif. 
Ontwikkeltraject.

 Gespecialiseerde opleiding en coa-
ching naar de arbeidsmarkt 10 50 70 92     82 -92 

Doelgroepspecif. 
Ontwikkeltraject.  Groei! 8 17 9       -8 0 

Confectie  Medewerker kledingzaak : pasvor-
mverbeteringen uitvoeren 1 2   1     0 -1 

Confectie  Medewerker productieafdeling : func-
tiegericht stikken     1       0 0 

Confectie  Medewerker productieafdeling : ba-
sistechnieken stikken   1 1       0 0 

Lastechnieken  Internationaal hoeknaadlasser met 
elektrode       6     6 -6 

Lastechnieken  Internationaal plaatlasser met 
elektrode   2         0 0 

Lastechnieken  Internationaal hoeknaadlasser met 
TIG 7 3 5 8     1 -8 

Plaatwerk en 
Koetswerk  Spuiter carrosserie   2   3     3 -3 

Plaatwerk en 
Koetswerk  Demonteur  Monteur carrosserie 2           -2 0 

Scheeps- en 
Vliegtuigtechnieken  Rating Engine STCW A-III/4             0 0 

Scheeps- en 
Vliegtuigtechnieken  Engineroom simulator STCW       1     1 -1 

Verspanings-
technieken  Basistechnieken mechanica 36 45 32 21     -15 -21 

Voeding  Brood- en banketbakker     10 8     8 -8 

Voeding  slager-spekslager     4 10     10 -10 

Voertuigonderhoud  Autotechniek / Hulpmecanicien 6           -6 0 

Voertuigonderhoud  Autotechniek / Mecanicien 5           -5 0 

Voertuigonderhoud  Autotechniek / basistechnieken 7           -7 0 
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Goederenbehandeling  Opleiding Heftruck voor bestuurder 
met ervaring   2         0 0 

Goederenbehandeling  Oriëntatie logistiek 1 12         -1 0 

Goederenbehandeling  Beroepskwalificatie magazijnme-
dewerker 7           -7 0 

Goederenbehandeling  Beroepskwalificatie heftruckchauffeur                

Goederenbehandeling  Beroepskwalificatie stapelaar/pal-
lettruck                

Goederenbehandeling  Beroepskwalificatie reachtruckchauf-
feur                

Logistieke Coördinatie  Dispatcher               

Logistieke Coördinatie  Internationale handel 12         0 0 

Logistieke Coördinatie  Export Managers Program   7       0 0 

Logistieke Coördinatie  Tweedekansonderwijs polyvalent 
post- en pakketmedewerker           0 0 

Logistieke Coördinatie  Professionele bachelor supply chain 
management - 2de jaar           0 0 

Wegtransport  Taxichauffeur 2 4 3       -2 0 

Wegtransport  Chauffeur rijbewijs C + 
vakbekwaamheid praktijk       2     2 -2 

Wegtransport  Rijopleiding CE / IBO       1     1 -1 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Ship stability A-II/1       2     2 -2 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Instruments A-II/1       2     2 -2 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Maritime English A-II/1     2       0 0 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  IMDG A-II/1       2     2 -2 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart

 Terrestrial and coastal navigation 
A-II/1     4       0 0 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Ship manoeuvring and handling A-II/1       2     2 -2 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Ship constuction A-II/1       2     2 -2 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart

 Ship security for Designated duties 
STCW A-VI/6-2     2       0 0 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Solas/Marpol STCW A-II/1       2     2 -2 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  MRM STCW A-II/2     2       0 0 

Zeetransport en 
Binnenscheepvaart  Emergency STCW A-II/1       2     2 -2 

Onderwijs  Specifieke lerarenopleiding (SLO) 6 9 3 3     -3 -3 

Onderwijs  Specifieke lerarenopleiding op maat 1 2 1       -1 0 

Onderwijs  Verkorte educ bachelor voor sec on-
derwijs - bijkomende vakbevoegdheid       2     2 -2 

Social Profit  Bijkomende opleidingsmodule tot  
zorgkundige in een CVO 6 3 1 1     -5 -1 

Social Profit  Zorgkundige in een CVO - 1ste jaar 6 2 2       -6 0 

Social Profit  Zorgkundige in een CVO - 2de jaar 4 4 1 1     -3 -1 
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Sectoren en 
beroepsdomeinen Opleidingen 2016 2017 2018 2019 2020 % 

2020 2016 > 2019 2019 > 2020

Social Profit  HBO Verpleegkunde anders georga-
niseerde opleiding - 2de jaar 1           -1 0 

Social Profit  Opvoeder/begeleider jeugd- en 
gehandicaptenzorg - 2de jaar 3           -3 0 

Social Profit  Vooropleiding social profit voor an-
derstaligen   28         0 0 

Social Profit  Vervolgopleiding 'begeleider in de 
(buitenschoolse) kinderopvang' 1           -1 0 

Social Profit  Ingroei en oriëntatie social profit 23 29         -23 0 

Social Profit  vooropleiding social profit 24 28         -24 0 

Social Profit  Vooropleiding zorgsector 17 5         -17 0 

Social Profit  Nederlandse praktijk in Franstalige 
opleiding "aide soignante" 19 10 13       -19 0 

Social Profit  Kinderbegeleider baby's peuters              

Totaal 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 100% 1 086 -946 

Tabel N 29: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: resultaten beëindigde opleidingen

Het aantal beëindigde opleidingen kan niet vergeleken worden met het aantal gestarte opleidingen in de verschil-
lende referentiejaren. 

Resultaat 2016 2017 2018 2019 2020 % 
2020 2018-2029 2019-2020

Geslaagd     3 210 3 525 2 973 75,1% 315 9,8% -552 -15,7%

Niet geslaagd     370 497 466 11,8% 127 34,3% -31 -6,2%

Stopzetting - Door de klant    142 187 118 3,0% 45 31,7% -69 -36,9%

Stopzetting - Wegens tewerkstelling (tijdens opleiding)     117 124 98 2,5% 7 6,0% -26 -21,0%

Stopzetting - Wegens ongeschiktheid     88 97 78 2,0% 9 10,2% -19 -19,6%

Stopzetting - Wegens landurige ziekte     57 61 68 1,7% 4 7,0% 7 11,5%

Stopzettingng - Om technische redenen     21 16 65 1,6% -5 -23,8% 49 306,3%

Stopzetting - door klant- geldige reden     24 31 47 1,2% 7 29,2% 16 51,6%

Stopzeting - Wegens orde en tucht     35 40 38 1,0% 5 14,3% -2 -5,0%

Stopzetting - door klant - ongeldige reden     11 9 6 0,2% -2 -18,2% -3 -33,3%

Stopzetting - Wegens mutatie     11 8 1 0,0% -3 -27,3% -7 -87,5%

Eindtotaal     4 086 4 595 3 958 100% 509 12,5% -637 -13,9%
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

3.4.2.2.	Bruxelles	Formation	

Tabel F14 – Bruxelles Formation (beroepsgerichte opleidingen): aantal inschrijvingen per domein en per jaar (2016-
2020) en aandeel vrouwen in 202056

•  De totalen voor afzonderlijke uitstromende stagiairs (totalen per domein en algemeen totaal) bevatten dubbels 
als gevolg van gezamenlijke inschrijvingen van cursisten voor verschillende cursussen.

Domein 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Voeding - horeca en industrie 10

Auto’s en stedelijke mobiliteit 28 21 71 57 26 0%

Handel 142 214 181 240 153 63%

Bouw 393 322 356 531 275 16%

Cultuur en podiumkunsten 28 46 19 37%

Onderwijs, opleiding en pedagogie 9 18 30 25 32 72%

Milieu, landbouw, dieren, natuur

Beheer, management en administratie 911 851 626 921 599 74%

Kleding en confectie 7 4 5 5 7 86%

Horeca 147 136 169 185 108 43%

Technologische industrieën 349 321 316 316 218 19%

Informatica, ict en digitale economie 667 690 1044 1026 720 30%

Schoonmaak 35 24 16 33 18 50%

Veiligheid en preventie 195 236 198 209 211 21%

Maatschappij, gezondheid, sport en  lichaamsverzorging 108 103 98 76 86 88%

Transport en logistiek 607 672 836 787 639 10%

Algemeen totaal 3598 3612 3984 4457 3111 39%

Tabellen F15 – Bruxelles Formation (beroepsgerichte opleidingen): aantal afzonderlijke uitstromende stagiairs per 
opleidingstitel en per jaar (2016-2020), aandeel vrouwen en aantal cursisten die een certifi cering hebben behaald in 
2020

•  Inschrijvingen 2016 - 2020 : stagiairs van BF – werkzoekend -  uitstromend uit een beroepsgerichte opleiding 
in een bepaald kalenderjaar Hieronder vallen ook stagiairs die een opleiding hebben verlaten om een andere te 
beginnen zonder de garantie dat zij hun eerste opleiding hadden voltooid.

•  CECAF, RAF et CAFS : : stagiairs van BF die een certifi cering hebben behaald in 2020. Er zij op gewezen dat de drie 
soorten certifi cering slechts het resultaat zijn van een deel van de opleidingen. 

•  Het % vrouwen is berekend op basis van de uitstromende stagiaires in 2020.
•  Het algemeen totaal voor het aantal stagiairs met certifi cering heeft betrekking op het aantal afzonderlijke cur-

sisten; Het omvat dus geen dubbels. De totalen voor het aantal gecertifi ceerde stagiairs per domein zijn blanco 
gelaten in afwachting van een methodologisch werk over de verwerkingswijze van deze gegevens.

•  SBV = Specifi eke beroeps-vaardigheden, GBO = Gerichte beroeps-oriëntering, FPI = FPI in een onderwijs-inrich-
ting, KO = Kwalifi cerende opleiding, BGV = Beroeps-gerichte vooropleiding, BGT = Beroepsgerichte taal, VER = 
Vervolg-opleiding

(56)  Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation
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Tabel F15.1 : Voeding - horeca en industrie

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Voorbereiding op de productieactiviteiten in de voeding-
sindustrie SBV 10

Totaal 10

Tabel F15.2. : Auto’s en stedelijke mobiliteit

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Gewone mechanische controle van het voertuig SBV 8 0%

Demonteren, repareren, uitbalanceren, hermonteren van 
een band KO 5 2 5

Onderhoudsmechanieker voertuigen KO 13 11 13 10 7 0%

Polyvalent mechanieker KO 10 8 10 5 5 0%

Vooropleiding onderhoudsmechanieker voertuigen BGV 11 10 6 0% 5

Voorbereiding op de geautomatiseerde 
productieactiviteiten in de automobieltechnologie SBV 32 32

Totaal 28 21 71 57 26 0%

Tabel F15.3. : Handel

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Account manager SBV 8 9

Account manager KO 11 11 3 9

Klantgerichte Communicatie en Ontvangst SBV 19 17 23 22 10 40%

Internationaal aankoper KO 11 14 11 10 40%

Medewerker internationale handel KO 14 15 15 12

Commercieel assistent KO 12 11

Assistent import/export KO 15 11 9

Verkoopadviseur KO 9 12 50%

Adviseur klantenservice KO 35 53 51 34 59%

Commercieel afgevaardigde KO 18 17 9

Gerichte beroepsoriëntering verkoper biovoeding GBO 10 70%

Bediende industrieel aankoper KO 9 9

E-verkoop SBV 2 14 29%

Ontvangst en bevoorrading van kruidenierswaren / super-
markten SBV 1 1 0%

Shop manager KO 8 5 4 2 4 75%

Verkoper biologische voeding KO 15 2 50%

Verkoper optiek KO 7 10 10 80%

Verkoper-aanvuller KO 49 58 46 78 46 87%

Totaal 142 214 181 240 153 63%
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Tabel F15.4. : Bouw

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Focus op veiligheid en risico's SBV 35 29 15 6

Focus op planlezen / plaatsen van gipsplaten SBV 10

Assistent ploegbaas KO 1 2 2

Assistent werfl eider KO 15 11 10

Assistent opmeter-bestekopsteller KO 13 15 9

Verkenningsworkshop ruwbouw SBV 13 16 5 3 0%

Automatisering en gecentraliseerd beheer van gebouws-
ystemen VER 8 8 6 5 0%

Branders LG+1 KO 38 2 27 8 13%

CAO-BIM Revit architectuur SBV 24 48 51 64 51 45%

Tegelzetter KO 47 15 10 10 7 14% 4 1

Bekister KO 8 5 5 8 1

Bekister -moderne bekistingtechnieken KO 4 0%

Dakwerker KO 20 12 15 17 9 0% 5 7

Dakwerker VER 6 6

Deconstructie - terugwinning en hergebruik van materialen SBV 1 6 13 0%

Kennismaking met ecologisch bouwen - circulaire economie GBO 9 7 14%

Bouwkundig tekenaar KO 28 29%

Facility coördinator SBV 10 8 9

Inleiding tot ecologisch bouwen SBV 4 6 6

Inleiding tot ecologisch bouwen en 
bouwplaatswerkzaamheden SBV 14

Residentieel Elektrotechnisch installateur KO 12 10 12 12 12 0% 1

Sanitair installateur KO 8

Metselaar KO 21 13 4 6 5 0% 5

Binnenschrijnwerker KO 5

Montage, versnijden en assemblage in houtconstructie SBV 7 7 2

Monteur centrale verwarming KO 11

Monteur verwarming en sanitair KO 29 43 52 40 36 3% 2 1

Professioneel Nederlands voor metselaars BGT 5

Arbeider wegenwerken KO 11

Traject ecologisch bouwen en circulaire economie SBV 5 40%

Schilder decorateur KO 9 13 9 18 5 0% 3 6

Schilder gebouwen KO 8

Plaatsen van buitenschrijnwerk SBV 11 6

Plafonneur KO 6

Plafonneur-stukadoor KO 9 16 15 17 1 0% 1 7

Plafonneur-stukadoor-monteur wanden en valse plafonds KO 9 0% 4

Vooropleiding tegelzetter BGV 14 15 5 0% 1

Vooropleiding bekister BGV 4 7

Vooropleiding dakwerker BGV 12 17 7 0%

Vooropleiding residentieel elektrotechnisch installateur BGV 19 19

Vooropleiding monteur verwarming en sanitair BGV 23 25
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Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Voorbereiding op de opleiding brandertechnieker G1 en L BGV 10 35 13 8%

Voorbereiding bouwplaats en uitvoering SBV 13 2 50%

Voorbereiding bouwplaats meetstaten / bestekken SBV 12 10 10%

Afstellen van branders KO 23

Basisveiligheid - VCA SBV 2 16 33 14 7%

Sensibilisering voor de beroepen en opleidingen in de 
bouw GBO 19 40 4 25%

Bewaking - veiligheid op spoorwegterreinen SBV 12

Technicus elektrische installatie – residentieel KO 5 11 0% 11

Plaatsingstechnieken houten constructies SBV 8 1

Technieken van ecologisch bouwen SBV 6

Platte daken SBV 6

Topografi e en organisatie van de werken SBV 1 0%

Ventilatie: afmetingen en installatie SBV 12

Ventilatie: principes en onderhoud SBV 12

Totaal 393 322 356 531 275 16%

Tabel F15.5. : Cultuur en podiumkunsten

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Bijstand verlenen aan cliënteel gokautomaten SBV 1

Croupier KO 10 9 11%

Onderhoudstechnicus gokautomaten SBV 2

Specifi eke technieken voor nasynchronisatie SBV 28 33 10 60%

Totaal 0 0 28 46 19 37%

Tabel F15.6. : Onderwijs, opleiding en pedagogie

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Beheer en animatie van opleidingen SBV 7 11 55%

Onderwijzer-eerste jaar FPIOI 1 3 3 3 4 75%

Onderwijzer-tweede jaar FPIOI 2 8 12 6 7 86%

Onderwijzer-derde jaar FPIOI 6 7 8 16 10 80%

Totaal 9 18 30 25 32 72%

Tabel F15.7. : Milieu, landbouw, dieren, natuur

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Sorteerder (Valoriste généraliste) KO 4

Totaal 0 0 0 0 0 0
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Tabel F15.8. : Beheer, management en administratie

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Administratief medewerker in de gezondheidszorg KO 26 42 14 93%

Onthaalmedewerker in een medische omgeving SBV 15

Hulpboekhouder / boekhoudassistent KO 28 23 13 14 14 100%

Je communicatie verbeteren SBV 14 30

Assistent-manager KO 11 9 10

Digitale workshop Google SBV 50 48 65%

Business analyst SBV 18 13 31%

Communicatie en commerciële inrichting SBV 12

Consultant dienstencheques SBV 12 23 25 19

Data-driven marketing - innovation SBV 22 77%

Directeurs van kindertehuizen KO 11 36%

E-marketing SBV 31 39%

Administratief bediende KO 161 132 162 125 114 86% 108 75

Commercieel administratief bediende - tweetalig KO 1 10

Administratief bediende commerciële diensten KO 91 79 63 51 11 91% 17 2157

Administratief bediende human resources KO 15 30 25 25 29 83%

Boekhoudkundig bediende  - boekhoudkundig medewerker KO 35 46 33 39 29 59% 20 2158

Projectbeheer (projectmanager) KO 26 24 24 25 12 75%

Human Resources Management KO 15 14 12 12 100%

Beheer van de non-profi torganisaties SBV 19 23 11 17 1 100%

Personeels- en payrollbeheer SBV 13 14 71%

Financieel beheer KO 13 14 18 15 13 62%

Beheer ziekenhuis en rusthuis SBV 13 9 12 13

Personeelsmanager en payrollbeheerder KO 19 13 33 35 5 100%

Beheerder rekrutering en selectie KO 10 11 14 71%

Inleiding tot kantoorautomatisering en internet SBV 265 47 70%

Inleiding tot boekhouding SBV 12 14

Management-praktisch bedrijfsbeheer KO 33 21 18 17

Management bedrijfspraktijk SBV 12 58%

Marketing en evenementenbeheer SBV 13 13 15 12 14 79%

Interactieve marketing SBV 10 12 14 11

Methodologieën van Projectbeheer SBV 24 22

Professioneel Nederlands Administratief bediende BGT 88

Professioneel Nederlands ‘ema’ commerciële diensten - 
secretariaat BGT 15

Drietalig offi ce manager KO 11 16 9 16 16 88%

Callcenter operator - teleoperator - callcenter agent KO 67 22

Deelnemen aan het administratief personeelsbeheer KO 2

(57)   9 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een kwalifi catie via erkenning van verworven opleidingen (RAF) behaald voor het beroep van administratief 
bediende; 12 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een RAF behaald voor het beroep van administratief bediende in commerciële diensten. Het 
cijfer 21 omvat misschien ook dubbels.

(58)  21 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een kwalifi catie via erkenning van verworven opleidingen (RAF) behaald voor het beroep van hulpboekhouder. 
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Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Boekhouding en fi scale praktijk - verantwoordelijke 
algemene boekhouding KO 29 29 24 20 12 58% 13

Vooropleiding onthaaltechniek BGV 14 22 40 85%

Secretaresse KO 42 24 19

Juridisch secretaresse KO 32 22 24 28 9 100%

Self-leadership – programma voor persoonlijke 
ontwikkeling SBV 54 66

Digitale-marketingstrategieën SBV 15 11 82%

Kantoorautomatiseringssuite SBV 30 28 12 27 1 0%

Offi ce 2016 suite SBV 17 17 76%

Onthaaltechnieken SBV 26 24 24 20 13 85%

Totaal 911 851 626 921 599 74%

Tabel F15.9. : Kleding en confectie

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Polyvalent ontwerper KO 7 4 5 5 7 86%

Totaal 7 4 5 5 7 86%

Tabel F15.10. : HORECA

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2016 2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Workshop focus op de 'Horeca SBV 28 37 5 60%

Keukenhulp / medewerker KO 8 10 13 11

Keukenhulp - versterking SBV 22 28 24 21 10 40%

Hulpkelner KO 34 10 10 13

Hulpkelner - versterking SBV 9 15 10 10 7 29%

Kok(kin) KO 14 13 13 9 8 50%

Gerichte beroepsoriëntering restauratie GBO 29 34%

Kamermeisje/-jongen KO 12 8 13 15 8 88%

Kelner - restaurantkelner KO 8 25% 6 6

Hygiëne en zelfbeheersing SBV 8

Vervolgopleiding keuken- en zaalhulp VER 19 19 20 13

Eerste rangkelner/dienster KO 5 5 20% 5 659

Eerste keukenhulp KO 14 50%

Onthaalmedewerker hotel KO 12 14 15 15 14 43%

Kelner barman SBV 17 19 23 12

Keukentechnieken SBV 16

Totaal 147 136 169 185 108 43%

(59)  3 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een kwalifi catie via erkenning van verworven opleidingen (RAF) behaald voor het beroep van "restaurant-
kelner". 3 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een RAF behaald voor het beroep van "eerste rangkelner/dienster". Het cijfer 6 omvat misschien ook 
dubbels.
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Tabel F15.11. : Technologische industrieën

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Onderhoudsmedewerker HVAC KO 30 28 18 21 18 0%

Industrieel-onderhoudsmedewerker KO 6

Medewerker Lifttechnieken KO 17 18 6 12 5 0%

Focus op elektronica en asynchrone motor SBV 12

Verkenningsworkshop technische beroepen industriële 
sector SBV 4 5

Verkenningsworkshop lasser-buizenfi tter KO

Clinical research professional SBV 11 14 3

Clinical research professional KO 2 9 11 91%

Dao - autocad KO 41 29 16 34 21 24%

Dao solidworks SBV 30 11

Studietekenaar gespecialiseerd in elektriciteit KO 12 14 23

Tekenaar HVAC KO 14 25 35 14

Industrieel tekenaar KO 11 10 20 14 14 14%

Technisch tekenaar gespecialiseerd in bouw (HVAC, 
elektriciteit, sanitair) KO 4 22 14%

Industrieel elektricien - elektromechanica KO 21 7 16 10 6 0%

Elektromechanica voor elektriciens SBV 5 10 20 0%

Elektrotechniek TC elektriciteit KO 12 10

Industrieel Elektrotechnisch installateur KO 43 40 51 32 34% 25 22

Software CAO-BIM Revit MEP SBV 24 12

Methode voor het oplossen van technische problemen bij 
industrieel onderhoud SBV 3

Professioneel Nederlands Industriële elektrische installatie BGT 39 39 29 38%

Vervolgopleiding industrieel onderhoud VER 11 8 10 3

Isolatieplaatser SBV 12 10 13

Praktijk buislassen SBV 6 1

Vooropleiding industrieel elektrotechnisch installateur BGV 13 14

Vooropleiding lasser BGV 21 22 11 18% 10

Vooropleiding industriële buizenfi tter BGV 3 3 2 0% 2

Voorbereiding op erkenning koude keten SBV 1

Voorbereiding op de installatietechnieken voor industriële 
productie SBV 11

Voorbereiding EVC - automechanieker SBV 1 3

Overgang / inbedrijfstelling van asynchrone driefasenmotoren SBV 12 10

Herstellen en monteren van banden SBV 5

Booglassen / elektrodetechniek SBV 4

Booglassen / tig-techniek SBV 5 11 2 2

Lasser KO 21 19 27 18 15 0%

Hoeklasser KO 19 11 18% 16

Internationaal lasser SBV 7

industriële buizenfi tter KO 8 6 5 4

Industriële buizenfi tter KO 1 0% 1

Bewerking met numérieke besturing KO 4 2 2

Aanwending van mag-technieken SBV 4 1

Rationeel energieverbruik (installatie HVAC) SBV 12 1 10

Totaal 349 321 316 316 218 19%
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Tabel F15.12. : Informatica, ict en digitale economie

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Systeembeveiligingsbeheer SBV 14 52

Netwerkbeheer SBV 39 4

Netwerkbeheerder KO 19 13 14 2 12 0% 12

Systeembeheerder KO 10 11 13 100% 13

Gecertifi ceerd MS-systeembeheerder KO 22 21 7 10 12 0%

Adobe Illustrator SBV 9

After Effects - de beginselen van de animatie SBV 11 24 16 44%

Android-toepassing SBV 12 12 11

Focus op digitale en internetberoepen GBO 30 38 43 33%

Focus op technologieën en data specialist SBV 26 37

Focus op veiligheid Firewall SBV 11 0

Workshop digitaal ontwerp SBV 0 3 3 3

Business analyst KO 10 9 78%

Grafi sche keten SBV 12 13 8 16 25%

Digitale communicatie voor administratieve diensten/
beroepen SBV 29 79%

Operator meerkleurenoffsetpers KO 6 5 4 5 6 0% 3

Bedienen van een digitale pers SBV 9

Bedienen van een digitale pers - belettering en montage SBV 4 0%

Consultant junior SAP KO 12 22 24 25 12 25%

Een mini-toepassing maken met PHP / MySQL SBV 10 1

Website ontwerpen met WordPress SBV 33 31 23 70%

Data analyst KO 10 22 23%

Applicatie-ontwikkelaar J2EE - open source omgeving KO 23 12 12 12 11 0%

Ontwikkelen van applicaties Full Stack development SBV 13 8 25%

Applicatie-ontwikkelaar - open source KO 12

Applicatie-ontwikkelaar - business Intel KO 11 12 11

Applicatie-ontwikkelaar-specialisatie mobiele KO 9 82 161 182 53 15%

Ontwikkelaar data IA KO 16 15 20%

Ontwikkelaar NET KO 20 11 10 12 12 8%

Ontwikkelaar mobiel internet KO 78 24%

DevOps-base cybersecurity SBV 4 50%

Front-end & design development SBV 13 38%

Projectbeheer IT & methodologie SBV 63 40

Beheer van databases SBV 59 39

Beheer van webtools SBV 41 20

Cloudbeheer SBV 6

Infografi cus gespecialiseerd in Nuke - speciale audiovi-
suele effecten KO 12 13

Infografi e KO 10 10 10 11 9 67% 8

% 
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Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Inleiding tot programmeren SBV 24 23

Inleiding tot mobiele ontwikkeling SBV 9

JavaScript & JQuery SBV 13 8 25 13

Essentiële kennis systemen en netwerken SBV 22 21 22 21 9 22%

Labo .NET SBV 12 5

Labo Java SBV 1

Labo system SBV 11 12

Labo web SBV 11 1

Basiskennis Java voor het internet SBV 4 0%

Basiskennis JavaScript SBV 4 50%

Basiskennis artifi ciële intelligentie SBV 8 25%

Basiskennis business intelligence SBV 8 38%

Basiskennis SQL SBV 7 43%

Basiskennis Scrum Master SBV 8 38%

Basiskennis Windows Server 2019 SBV 6 33%

Informaticamodules SBV 153 178

Modules Microsoft ‘cof’ SBV 113 79 125 34

Motion designer SBV 12 11 15 13 2 50%

Operator afwerking / offset drukwerkveredeling KO 1 6 17%

Digitale fotografi e en bijwerken met Photoshop SBV 19 32 32 23 6 67%

Praktijk van  SEO-SEA-verwijzing SBV 11 28 11 64%

Webpagina's publiceren SBV 48 36 24 21

Python data science SBV 7 43%

Specialist in DevOps SBV 9 0%

Linux-besturingssysteem SBV 19 16

Informatica- en communicatietechnieken voor adminis-
tratieve bedienden SBV 10 25

Technicus PC- / netwerksupport KO 40 36

Ontwikkelingstechnieken .NET SBV 22 7

Programmeertechnieken en -praktijken SBV 82 162 8%

Digitale video SBV 20 21 32 23 19 58%

Virtualisatie van besturingssystemen SBV 15 11

Webontwikkelaar KO 13 14 13 15 13 100% 14

Webdesigner KO 11 12 10 13 11 45% 9

Windows Server & Firewalls SBV 53 45

Totaal 667 690 1044 1026 720 30%

% 
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Tabel F15.13. : Schoonmaak

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Inleiding tot schoonmaken bij mensen thuis SBV 1

Professioneel schoonmaker in bedrijf / 
"oppervlaktetechnicus" KO

Oppervlaktetechnicus / Professioneel schoonmaker in 
bedrijf KO 35 24 15 33 18 50% 19

Totaal 35 24 16 33 18 50%

Tabel F15.14. : Veiligheid en preventie

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

Productiebeheerder SBV 12 50%

Veiligheidsagent / bewakingsagent KO 156 163 169 120 145 15%

Veiligheidsagent MIVB KO 63 29

Airport security / luchthavenbeveiliging SBV 51 32 22%

Kennis veiligheidsbeelden SBV 26

Gerichte beroepsoriëntering veiligheidsagent / 
bewakingsagent GBO 27 12 8%

Kwaliteits-, productie- en milieubeheer KO 13 10 11 10 70%

Totaal 195 236 198 209 211 21%

Tabel F15.15. : Maatschappij, gezondheid, sport en lichaamsverzorging

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

1e jaar verpleegkundige bachelor FPIOI 21 14 7 5 4 50%

1e jaar verpleegkundige brevet FPIOI 19 14 12 9 2 50%

1e jaar verpleegkundige specialisatie FPIOI 2 1 1

2e jaar verpleegkundige bachelor FPIOI 14 11 12 3 3 100%

2e jaar verpleegkundige brevet FPIOI 10 11 12 11 5 100%

3e jaar verpleegkundige bachelor FPIOI 11 14 17 9 2 50%

3e jaar verpleegkundige brevet FPIOI 12 8 11 12 21 86%

4e jaar verpleegkundige bachelor FPIOI 1 1 8 75%

Thuishulp SBV 8 100%

Voorbereidingsjaar verpleging FPIOI 12 5 8 5

Workshop diensten aan personen SBV 12 18 20 15 93%

Vooropleiding op beroepen in de hulp aan personen BGV 18 100%

Steward in evenementensector KO 7 13

Totaal 108 103 98 76 86 88%
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Tabel F15.16. : Transport en logistiek

Titel opleiding Aard 
actie

Inschrijvingen
% 

Certifi	cering	2020

2017 2018 2019 2020 CECAF RAF CAFS

ADR SBV 48 50 26 53 29 0%

Assistent logistiek verantwoordelijke KO 2 20 16 9 44%

Heftruckchauffeur - clarkist – bediener van materiaalbe-
handelingsapparatuur KO 5 89 97

Buschauffeur (bus-car) - praktijk KO 26 43 38 41 27 7% 24

Buschauffeur (bus-car) - theorie KO 29 57 67 43 30 13%

Chauffeur betonmolen KO 6

Taxichauffeur KO 104 69 58 41 3 0%

Chauffeur-bezorger KO 15 4 31 18 14 0% 13

Heftruckchauffeur KO 63 8%

Vrachtwagenchauffeur - praktijk C KO 68 72 61 74 45 2% 10

Vrachtwagenchauffeur - praktijk CE KO 44 46 40 48 24 0% 24

Vrachtwagenchauffeur - theorie KO 66 72 74 49 2%

Bedienen van een verreiker en rotatietechnieken SBV 3 4 2 0%

Besturen van een heftruck KO 92 17 30

Douanedeclarant KO 1

Gerichte beroepsoriëntering - logistieke beroepen GBO 11 0%

Dispatcher KO 14 15 12 42%

Logistiek bediende bevoorradingsdiensten KO 11 23 14 8

Logistiek bediende douandediensten KO 11 25

Verplichte voortgezette opleiding chauffeur VVO SBV 67 58 20 36 35 0%

Voorraad- / stockbeheerder KO 19 7 0% 6

Magazijnmedewerker KO 90 26 41 53 58 19% 32 8860

Magazijnmedewerker voorraad- en magazijnbeheer KO 20 12 18

Magazijnmedewerker basiswerkzaamheden magazijn KO 46 59

Professioneel Nederlands Busbestuurder BGT 54

Professioneel Nederlands autobus en -carchauffeur BGT 27 28 14% 27

Professioneel Nederlands Vrachtwagenchauffeur BGT 42 62

Professioneel Nederlands voor Magazijnmedewerkers BGT 76 13% 46

Professioneel Nederlands - Goederentransport BGT 66 11% 33

Magazijnmedewerker KO 66 26 38% 4

Acculturatiestage bus/car GBO 55 50 4 0%

Magazijnopzichter KO 21 10% 15 1161

Totaal 607 672 836 787 639 10%

(60)  44 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een kwalifi catie via erkenning van verworven opleidingen (RAF) behaald voor het beroep van "magazijn-
medewerker". 44 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een RAF behaald voor het beroep van "heftruckchauffeur". Het cijfer 88 omvat zeker ook dubbels.
(61) 11 stagiairs die deze opleiding hebben gevolgd, hebben een kwalifi catie via erkenning van verworven opleidingen (RAF) behaald voor het beroep van 
"heftruckchauffeur". 
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Grafiek F13 – Bruxelles Formation (Beroepsgerichte opleidingen): top 10 van de opleidingen met de hoogste uit-
stroom van stagiairs (2020)62

10 opleidingen alleen al zijn goed voor 28% van de uitstroom uit een beroepsgerichte opleiding van Bruxelles 
Formation in 2020 (grafiek 14). 
De drie meest gekozen opleidingen zijn:
•	� Programmeertechnieken en -praktijken (5% van de totale uitstroom); 
•	� veiligheidsagent / bewakingsagent (5%);
•	� administratief bediende (4%).

Het domein «Informatica, ICT en de digitale economie», dat de populaire opleidingen «programmeertechnieken en 
-praktijken», «mobiele webontwikkelaar» en «applicatie-ontwikkelaar - specialisatie mobiele applicaties» omvat (gra-
fiek 14), heeft met 33% van de totale aantallen het grootste aantal inschrijvingen (grafiek 15). 

(62)  Bron: Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation. Berekeningen IBEFE Brussel.
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Grafiek F14 – Bruxelles Formation (beroepsgerichte opleidingen): evolutie van het aantal uitstromende stagiairs per 
domein en per jaar (2016-2020) (domeinen met meer dan 50 uitstromende cursisten in 2020)63

Grafiek F15 – Bruxelles Formation (beroepsgerichte opleidingen): evolutie van het aantal uitstromende stagiairs per 
domein en per jaar (2016-2020) (domeinen met minder dan 50 uitstromende cursisten in 2020)64

(63) Bron: Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation. Berekeningen IBEFE Brussel.
(64) Idem.
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Het aantal cursisten neemt gemiddeld met 24% toe in de periode 2016-2019. De domeinen "Bouw", "Horeca", "Auto’s 
en stedelijke mobiliteit", "IT, ICT en de digitale economie", "Vervoer en logistiek" en "Onderwijs, opleiding en pedago-
gie" kennen een sterke groei (grafi ek 15 en 16).

De coronacrisis heeft geleid tot een daling van het aantal uitstromende cursisten met ongeveer 30% in 2020 in verge-
lijking met het jaar daarvoor. Dit geldt voor de meeste domeinen (grafi eken 15 en 16).

Slechts drie domeinen hebben de gevolgen van de gezondheidscrisis doorstaan wat het aantal uitstromende cursis-
ten betreft: 
• Veiligheid en preventie;
• Maatschappij, gezondheid, sport en lichaamsverzorging;
• Kleding en confectie.

3.4.2.3. OISP 

Tabel F16 – OISP (beroepsgerichte opleidingen): aantal inschrijvingen per domein en per jaar (2016-2020) en aandeel 
vrouwen in 202065

•  De totalen voor afzonderlijke uitstromende stagiairs (totalen per domein en algemeen totaal) bevatten dubbels 
als gevolg van gezamenlijke inschrijvingen van cursisten voor verschillende cursussen.

Domein 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Voeding - horeca en industrie 20 15 24 41 48 21%

Auto’s en stedelijke mobiliteit 26 22 53 56 47 0%

Handel 70 59 101 104 80 73%

Bouw 156 159 290 327 279 3%

Cultuur en podiumkunsten 10 11 10 15 17 18%

Onderwijs, opleiding en pedagogie 12 10

Milieu, landbouw, dieren, natuur 17 29 34 36 43 23%

Beheer, management en administratie 282 277 359 386 303 83%

Kleding en confectie 37 39 37 41 33 70%

HORECA 124 135 239 231 231 69%

Technologische industrieën 12 30 45 60 45 12,5%

Informatica, ict en digitale economie 140 168 321 310 288 28%

Schoonmaak 33 28 45 46 44 100%

Veiligheid en preventie 37 32 126 107 111 25%

Maatschappij, gezondheid, sport en  lichaamsverzorging 315 277 535 468 374 76%

Toerisme en evenementensector 22 14 39 41 32 78%

Transport en logistiek 23 28 23 61%

Algemeen totaal 1313 1305 2281 2297 1998 50%

(65)  Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation.
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Tabellen F17 – OISP (beroepsgerichte opleidingen): aantal afzonderlijke uitstromende stagiairs per opleidingstitel en 
per jaar (2016-2020) en aandeel vrouwen in 202066

•  Inschrijvingen 2016-2020 : stagiairs in OISP die zijn uitgestroomd uit een beroepsgerichte opleiding.
•  De totalen voor afzonderlijke uitstromende stagiairs (totalen per domein en algemeen totaal) bevatten enkele 

dubbels als gevolg van gezamenlijke inschrijvingen van cursisten voor verschillende cursussen.
•  SBV = Specifi eke beroeps-vaardigheden, GBO = Gerichte beroeps-oriëntering, KO = Kwalifi cerende opleiding, 

BGV = Beroeps-gerichte vooropleiding, VER = Vervolg-opleiding

Tabel F17.1. : Voeding - horeca en industrie

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Gerichte beroepsoriëntering hulpslager GBO 9 10 10 0%

Gerichte beroepsoriëntering realisatie van traditioneel-duurzame bakkeri-
jproducten GBO 8 10 30%

Medewerker slagerij KO 10 7 7 5 10 10%

Productieoperator in de voedingsindustrie GBO 1 1 10 30%

Productieoperator in de voedingsindustrie KO 10 8 7 8 8 38%

Productie van traditionele en duurzame bakkerijproducten SBV 9

Totaal 20 15 24 41 48 21%

Tabel F17.2. : Auto’s en stedelijke mobiliteit

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Onderhoudsmechanieker voertuigen KO 26 22 19 16 25 0%

Vooropleiding hulpmonteur voertuigen BGV 9 8

Vooropleiding automechanieker BGV 25 21 13 0%

Vooropleiding  onderhoudsmechanieker voertuigen BGV 11 9 0%

Totaal 26 22 53 56 47 0%

Tabel F17.3. : Handel

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 %	�

Kassier verkoper KO 31 17 15 17 15 100%

Gerichte beroepsoriëntering kassier-verkoper GBO 16 14 13 100%

Gerichte beroepsoriëntering verkoper GBO 29 26 24 50%

Gerichte beroepsoriëntering verkoper biovoeding GBO 11 12 11 2 5 60%

Vooropleiding adviseur klantenservice BGV 19 16 88%

Vooropleiding verkooptechniek en telefonie multimedia BGV 13 9 7 14%

Verkoop- en communicatietechnieken SBV 9 6 9

Technieken voor verkoop en herstelling van geconnecteerde voorwerpen SBV 19

Verkoper optiek KO 10

Verkoper telefonie en multimedia KO 9 11 11 8

Totaal 70 59 101 104 80 73%

(66) Idem.
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Tabel F17.4. : Bouw

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Hulpelektricien bouw KO 18 17 26 16

Focus op pleisterwerken en sanitaire en verwarmingstechnieken SBV 12 18 7 7 3 0%

Bekister KO 10 7 4 9 5 0%

Hoogtewerker met touwtechniek SBV 5

Gerichte beroepsoriëntering bouw GBO 6

Kennismaken met bouwberoepen GBO 12 16 0%

Waterfi tter SBV 8

Inleiding tot ecologisch bouwen en bouwplaatswerkzaamheden SBV 11 20 11 14 16 0%

Residentieel Elektrotechnisch installateur KO 30 30 27 37 26 0%

Metselaar KO 6 4 4 6 9 0%

Schrijnwerker KO 6 6 7 4

Binnenschrijnwerker KO 8 0%

Montage, versnijden en assemblage houtbouw SBV 7

Monteur verwarming en sanitair KO 16 14 16 14 14 0%

Arbeider isolatie KO 9 1 2 3 0%

Arbeider plaatsen van schrijnwerk KO 7 6 5 3 5 0%

Arbeider plaatsen van schrijnwerk BGV 1 6

Plafonneur KO 19 15 18 25 10 0%

Plafonneur - fase b KO 2

Vooropleiding hulpelektricien BGV 24 25 8 0%

Vooropleiding hulpschrijnwerker BGV 10 9 8 0%

Vooropleiding bekister BGV 14 15 13 0%

Vooropleiding ruwbouw BGV 18 16 9 0%

Vooropleiding residentieel elektrotechnisch installateur BGV 12 17 0%

Vooropleiding metselaar BGV 29 31 31 0%

Vooropleiding schrijnwerker BGV 9 6 0%

Vooropleiding schrijnwerker op de werf BGV 6 33%

Vooropleiding monteur verwarming en sanitair en plafonneur BGV 31 31 18 0%

Vooropleiding afwerking BGV 5 6 5 0%

Vooropleiding sanitair loodgieter BGV 8 7 8 0%

Bouw van muren van baksteen en blokken SBV 11 8 11 11 9 11%

Schrijnwerktechnieken SBV 15 20%

Bestratingstechnieken op de bouwplaats SBV 4 0%

Ie installatie en indienststelling - opbouw KO 7 0%

Totaal 156 159 290 327 279 3%

Tabel F17.5. : Cultuur en podiumkunsten

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Podiumtechnicus BGV 6 7 14%

Plaatsen van technische uitrusting voor shows en evenementen SBV 10 11 10 9 10 20%

Totaal 10 11 10 15 17 18%
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Tabel F17.6. : Onderwijs, opleiding en pedagogie

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Voorbereiding op het getuigschrift van rijschoolinstructeur SBV 12 10

Totaal 12 10 0 0 0

Tabel F17.7. : Milieu, landbouw, dieren, natuur

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Tuinbouwmedewerker biologische groenteteelt KO 10 8 8 25%

Beroepsoriëntering tuinbouwmedewerker biologische groenteteelt GBO 6 7 8 25%

Gerichte beroepsoriëntering Srteerder GBO 12

Tuinman KO 16 9 12 8%

Tuinman gespecialiseerd in groenteteelt KO 7 7

Tuinman gespecialiseerd in groene daken KO 10 10

Vooropleiding tuinman BGV 2 3 33%

Sorteerder  KO 12 12 33%

Gerichte beroepsoriëntering Sorteerder GBO 12

Totaal 17 29 34 36 43 23%

Tabel F17.8. : Beheer, management en administratie

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Receptie en Onthaal KO 29 24 26 24 22 68%

Hulpboekhouder / boekhoudassistent KO 39 35 9 6 6 100%

Onthaalmedewerker in een medische omgeving KO

Gerichte beroepsoriëntering bediende commerciële diensten GBO 2

Gerichte beroepsoriëntering kantoorbediende GBO 43 39 38 87%

Administratief bediende KO 32 33 94%

Kantoorbediende KO 130 125 123 96 75 89%

Commercieel kantoorbediende KO 24 24 24 23 25 96%

Boekhoudkundig kantoorbediende KO 24 25 24 21 36 80%

Helpdesk KO 14 12 10 13

Management-praktisch bedrijfsbeheer KO 22 32 23 29 18 0%

Vooropleiding hulpboekhouder BGV 9 10

Vooropleiding administratief bediende BGV 14 15 15 100

Vooropleiding kantoorbediende BGV 25 48 32 84%

Vooropleiding boekhoudkundig kantoorbediende BGV 15 14 14 93%

Vooropleiding helpdesk BGV 14 14

Totaal 282 277 359 386 303 83%
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Tabel F17.9. : Kleding en confectie

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Arbeider confectie KO 17 17 17 19 18 72%

Stikker KO 20 22 20 22 15 67%

Totaal 37 39 37 41 33 70%

Tabel F17.10. : HORECA

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Medewerker dieet- en groentekeuken SBV 2 20 9 1 18 78%

Keukenhulp KO 56 55

Keukenhulp en hulpkelner SBV 1 100%

Keukenhulp / keukenmedewerker KO 55 56 46 72%

Hulpkelner KO 13 7 5 8 5 80%

Kok KO 12 12 13 13 9 100%

Gerichte beroepsoriëntering keukenmedewerker dieet- en groentekeuken GBO 12 10 10 70%

Gerichte beroepsoriëntering hulpkelner en Keukenhulp GBO 10 12 10 80%

Gerichte beroepsoriëntering  kokkin / serveerster GBO 13 8 8 100%

Gerichte beroepsoriëntering pizzabakker GBO 11 27%

Gerichte beroepsoriëntering restauratie GBO 20 18 7 57%

Gerichte beroepsoriëntering kamermeisje/-jongen GBO 15 12 6 67%

Kamermeisje/-jongen KO 41 41 39 38 24 71%

Pizzabakker-basistechnieken SBV 9 10 20%

Vooropleiding Keukenhulp BGV 21 20 21 81%

Vooropleiding keuken- en zaalhulp BGV 27 26 45 64%

Totaal 124 135 239 231 231 69%

Tabel F17.11. : Technologische industrieën

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Gerichte beroepsoriëntering medewerker elektronisch onderhoud GBO 11

Gerichte beroepsoriëntering huishoudapparatuur GBO 8 18 9 11%

Oriëntering elektrische en elektromechanische technieken en onderhoud  GBO 5

Inwijding in de technische beroepen van de technologische industrieën SBV 12 30 26 24 14 7%

Vooropleiding op beroepen in de elektronica BGV 13 12 25%

Technieken en onderhoud elektronica en elektromechanica SBV 10 0%

Totaal 12 30 45 60 45
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Tabel F17.12. : Informatica, ict en digitale economie

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Netwerkbeheerder KO 11 13 12 12

Gerichte beroepsoriëntering nieuwe technologieën GBO 21 20 14 21%

Gerichte beroepsoriëntering onderhoudstechnicus PC GBO 27 24 24 17%

Applicatie-ontwikkelaar KO 11 13 8 8 100%

Websitebeheerder KO 14 14 13 12 10 100%

Operateur onderhoud / probleemverhelping PC helpdesk IT KO 14

PAO Infografi cus KO 5 11 8 8

Vooropleiding netwerkbeheerder BGV 8 10 6 0%

Vooropleiding PAO infografi cus BGV 7 9

Vooropleiding onderhoudstechnicus PC BGV 26 25 28 14%

Vooropleiding technicus en support pc en netwerken BGV 29 27 27 63%

Vooropleiding onderhoudstechnicus-helpdesk BGV 14 14 14 14%

Vooropleiding netwerktechnicus BGV 8 10

Vooropleiding webdesigner BGV 3 10 5 20%

Vooropleiding webontwikkelaar BGV 9 18 28%

Onderhoudstechnicus PC KO 27 14 14 15

Technicus onderhoud - helpdesk KO 14

Technicus PC- / netwerksupport KO 26 56 61 57 97 22%

Technicus PC-support (aanvullende module LAN) VER 11 12 12 12 9 0%

Webdesigner KO 26 26 27 22 23 22%

Webontwikkelaar KO 6 11 9 1 5 0%

Totaal 140 168 321 310 288 28%

Tabel F17.13. : Schoonmaak

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Onderhoudsmedewerker in ziekenhuizen KO 33 28 30 28 29 100%

Beroepsoriëntering onderhoudsmedewerker ziekenhuis GBO 15 18 15 100%

Totaal 33 28 45 46 44 100%

Tabel F17.14. : Veiligheid en preventie

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Buurt- en veiligheidsagent KO 12 12 14

Veiligheidsagent / bewakingsagent KO 25 10

Gerichte beroepsoriëntering buurtagent GBO 14

Gerichte beroepsoriëntering veiligheidsagent GBO 14 15 33%

Gerichte beroepsoriëntering veiligheidsagent / bewakingsagent GBO 22 19 12 8%

Gerichte beroepsoriëntering politie GBO 29 26 29 31%

Vooropleiding bewakingsagent BGV 8 8

Vooropleiding veiligheidsagent BGV 14 12 33

Vooropleiding politie BGV 30 26 32 28%

Redder zwembad KO 10 9 11 0%

Totaal 37 32 126 107 111 25%
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Tabel F17.15. : Maatschappij, gezondheid, sport en lichaamsverzorging

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Thuishulp SBV 72 64 33 29 18 83%

Familiehulp KO 65 54 55 62 45 82%

Huishoudhulp KO 28 29 30 29 27 96%

Animator podiumkunsten KO 14 14 16 15

Buitenschoolse animator KO 18 13 14 17 21 57%

Animator multimedia KO 8 5 5 5 5 20%

Sociocultureel animator KO 49 52 58 42 64 47%

Sportanimator KO 22 11 10 20

Tandartsassistent KO 11 8 12

Hulp kinderopvang KO 13 100%

Gerichte beroepsoriëntering uitvaartmedewerker GBO 8 8 38%

Gerichte beroepsoriëntering hulp aan huis GBO 34 32 20 85%

Gerichte beroepsoriëntering hulp aan personen GBO 25 33 25 96%

Gerichte beroepsoriëntering huishoudhulp GBO 9

Gerichte beroepsoriëntering verzorger GBO 39 10 16 94%

Gerichte beroepsoriëntering animator GBO 8 12

Gerichte beroepsoriëntering buitenschoolse animator GBO 10 15 14 50%

Gerichte beroepsoriëntering tandartsassistent GBO 12

Gerichte beroepsoriëntering hulp kinderopvang GBO 53 65 27 93%

Gerichte beroepsoriëntering oppasser aan huis GBO 13 17 19 95%

Gerichte beroepsoriëntering toezichthouder GBO 12

Oppasser aan huis SBV 18 15 13 16 16 94%

Vooropleiding animator multimedia BGV 8 6 7 14%

BGV sociocultureel animator BGV 7 9

Vooropleiding op beroepen in de hulp aan personen BGV 23

Vooropleiding hulp kinderopvang BGV 11 12 12 100%

Vooropleiding verpleegkunde BGV 14 13 17 71%

Toezichthouder kinderopvang SBV 10 12 12

Totaal 315 277 535 468 374 76%

Tabel F17.16. : Toerisme en evenementensector

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Medewerker toerisme KO 12 14 12 13 14 71%

Gerichte beroepsoriëntering medewerker toerisme GBO 17 20 10 70%

Vooropleiding medewerker toerisme BGV 10 8 8 100%

Onthaal- en communicatietechnieken toerisme SBV 10

Totaal 22 14 39 41 32 78%
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Tabel F17.17. : Transport en logistiek

Titel opleiding Aard actie 2016 2017 2018 2019 2020 % 

Gerichte beroepsoriëntering - logistieke beroepen GBO 3 13 31%

Vooropleiding magazijnmedewerker BGV 23 25 10 100%

Totaal 0 0 23 28 23 61%

Grafi ek F16 – OISP (beroepsgerichte opleidingen): Top 10+1 van de opleidingen met de hoogste uitstroom van 
stagiairs (2020)67

10 opleidingen zijn samen al goed voor 26% van de uitstroom uit een beroepsgerichte opleiding van het OISP in 2020 
(grafi ek 17). De drie meest gekozen opleidingen zijn:
• technicus PC- / netwerksupport (5% van de totale aantallen);
• kantoorbediende (4%);
• sociocultureel animator (3%).

Het opleidingsdomein «Maatschappij, gezondheid, sport en lichaamsverzorging» onderscheidt zich als het domein 
met het grootste aantal stagiairs (21% van de uitstromende cursisten). Dit gebied omvat twee opleidingen van de  top 
10: «familiehulp» en «sociocultureel animator» (grafi eken 17 en 18).

Als we kijken naar het aantal uitstromende cursisten over een periode van 5 jaar, merken we eerst een heel grote stij-
ging in 2018 ten opzichte van 2017, met een toename van 75% in 2018 ten opzichte van het voorgaande jaar (boven-
staande tabel). In de periode 2016-2019 is er in verschillende vakgebieden een heel grote toename van uitstromende 
cursisten, bijvoorbeeld in «Technologische industrie» (toename van 400% tussen 2016 en 2019), «Bouw» (+110%), 
«Horeca» (+86%) of «Informatica, ICT en digitale economie» (+114%).

(67)  Bron: Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation. Berekeningen IBEFE Brussel.
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Grafiek F17 – OISP (beroepsgerichte opleidingen): evolutie van het aantal uitstromende stagiairs per domein en per 
jaar (2016-2020) (domeinen met meer dan 50 uitstromende cursisten in 2020)

Grafiek F18 – OISP (beroepsgerichte opleidingen): evolutie van het aantal uitstromende stagiairs per domein en per 
jaar (2016-2020) (domeinen met minder dan 50 uitstromende cursisten in 2020)68
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(68)  Bron: Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation. Berekeningen IBEFE Brussel.
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De opleidingen van het OISP, zoals die welke in de centra van Bruxelles Formation worden gegeven, ondervinden de 
gevolgen van de coronacrisis, zij het in mindere mate. De daling van de uitstromende cursisten tussen 2019 en 2020 
bedraagt ongeveer 9% (bovenstaande tabel). Het treft vooral de opleidingen «Handel» en «Technologische indus-
trieën», waar het aantal uitstromende cursisten in 2020 een daling kent van ongeveer 25% ten opzichte van 2019 
(grafieken 18 en 19).

Drie opleidingsdomeinen zien hun aantal uitstromende cursisten in 2020 licht stijgen, ondanks de crisis:
•	 Voeding, horeca en voedingsmiddelenindustrie;
•	 Cultuur en podiumkunsten;
•	 Milieu, landbouw, dieren, natuur.

3.4.3. Nederlandstalig Volwassenenonderwijs69

3.4.3.1. Basiseducatie in het Centrum voor Basiseducatie (CBE) 

Tabel N30: CBE: aantal unieke inschrijvingen per opleiding en het aantal fysieke personen

Aantal unieke inschrijvingen per opleiding versus 
fysieke personen '15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Unieke inschrijvingen per opleiding 3.842 4.057 3.785 3.568 2.675 -274 -7,1% -893 -25,0%

Fysieke personen 2.699 2.738 2.607 2.315 1.782 -384 -14,2% -533 -23,0%

Tabel N31: CBE: aantal unieke inschrijvingen per leergebied

Leergebieden
Aantal unieke inschrijvingen 

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Alfabetisering Nederlands tweede taal 1 014 1 095 1 024 963 873 -51 -5,0% -90 -9,3%

Nederlands tweede taal 1 638 1 521 1 379 1 194 797 -444 -27,1% -397 -33,2%

Maatschappijoriëntatie 691 916 840 922 568 231 33,4% -354 -38,4%

Wiskunde 180 196 114 119 158 -61 -33,9% 39 32,8%

Informatie- en communicatietechnologie 114 150 150 117 118 3 2,6% 1 0,9%

Nederlands 102 83 125 115 84 13 12,7% -31 -27,0%

Gemengde Maatwerken 103 96 153 138 77 35 34,0% -61 -44,2%

Totaal 3 842 4 057 3 785 3 568 2 675 -274 -30,4% -893 -25,0%

Er is een algemene daling van het aantal cursisten in het Volwassenenonderwijs (CBE en CVO), voornamelijk in de 
lessen Nederlands, reeds in de pre-Corona jaren. Wel is de sterkste daling merkbaar in 2019-20.
•	� Er is doorheen de referentiejaren een sterke daling van het aantal cursisten in de leergebieden Nederlands tweede 

taal (-51,3%), Alfabetisering Nederlands tweede taal (-13,9%) en Nederlands (-17,6%) die samen in 2019-20 toch 
nog 65% van het totale aantal uitmaken.

•	� Vooral de opleidingen Nederlands tweede taal richtgraad 1 maar ook Maatschappijoriëntatie (Actualiteit en 
Geschiedenis) kennen een sterke terugval van cursisten.

•	� NT2 Alfa - Mondeling Richtgraad 1 en Schriftelijk richtgraad 1.1 kent de sterkste stijging van aantal cursisten met 
een terugval in 2019-20.

(69)  Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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Tabel N32: CBE: aantal unieke inschrijvingen per leergebied en opleiding

Opleidingen & Leergebieden (de totalen)
Aantal unieke inschrijvingen 

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 %     
'19-20

'15-'16 
> '18-'19

'18-'19 
> '19-'20

NT2 Alfa - Mondeling Richtgraad 1 en Schriftelijk 
richtgraad 1.1 273 804 881 800 681 25,5% 527 193,0% -119 -14,9%

Open alfa NT2  9 135 163 133 5,0% 163  -30 -18,4%

NT2 Alfa - Mondeling Richtgraad 1 282 13 8  59 2,2% -282 -100% 59  

Latijns schrift basiseducatie 15 13          

Nederlands tweede taal alfabetisering richtgraad 1 444 256          

Alfabetisering Nederlands tweede taal 1.014 1.095 1.024 963 873 32,6% -51 -5,0% -90 -9,3%

Nederlands tweede taal richtgraad 1 1 638 1 521 1 379 1 194 797 29,8% -444 -27,1% -397 -33,2%

Maatschappijoriëntatie: Levenslang en 
levensbreed leren 282 394 390 420 230 8,6% 138 48,9% -190 -45,2%

Maatschappijoriëntatie: Actualiteit en 
geschiedenis 248 291 200 210 120 4,5% -38 -15,3% -90 -42,9%

Maatschappijoriëntatie: Mobiliteit 39 75 59 124 57 2,1% 85 217,9% -67 -54,0%

Maatschappijoriëntatie: Omgaan met 
veranderingen   11 16 10 45 1,7% 10   35  

Maatschappijoriëntatie: Werk 22 28 43 38 39 1,5% 16 72,7% 1 2,6%

Maatschappijoriëntatie: Communicatie 37 56 47 18 19 0,7% -19 -51,4% 1  

Maatschappijoriëntatie: Rechten en plichten     9   18 0,7% 18   18  

Maatschappijoriëntatie: Doorstroom 33 7 26 1 10 0,4% -32 -97,0% 9  

Maatschappijoriëntatie: Gezondheid         9 0,3% 9   9  

Maatschappijoriëntatie: Samenleven       11 9 0,3% 9   -2  

Maatwerk: Maatschappijoriëntatie 30 54 50 43 7 0,3% 13 43,3% -36 -83,7%

Maatschappijoriëntatie: Huishouding       47 5 0,2% 5   -42 -89,4%

Maatschappijoriëntatie 691 916 840 922 568 21,2% 231 33,4% -354 -38,4%

Open Wiskunde 180 196 114 119 158 5,9% -61 -33,9% 39 32,8%

Informatie- en communicatietechnologie 114 150 150 117 112 4,2% 3 2,6% -5 -4,3%

Maatwerk: Informatie- en 
communicatietechnologie         6 0,2% 6   6 

Informatie- en communicatietechnologie 114 150 150 117 118 4,4% 3 2,6% 1 0,9%

Open Nederlands 63 38 118 109 84 3,1% 46 73,0% -25 -22,9%

Nederlands - Maatschappelijk functioneren 39 45 7 6   0,0% -33 -84,6% -6  

Nederlands 102 83 125 115 84 3,1% 13 12,7% -31 -27,0%

Maatwerk gemengd 103 96 153 138 77 2,9% 35 34,0% -61 -44,2%

Totaal 3 842 4 057 3 785 3 568 2 675 100% -274 -7,1% -893 -25,0%
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3.4.3.2. Volwassenenonderwijs in de Centra voor Volwassenenonderwijs (CVO’s)

Tabel N33: CVO: aantal unieke inschrijvingen per opleiding en het aantal fysieke personen

Aantal unieke inschrijvingen per opleiding versus 
fysieke personen '15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 '15-'16 

> '18-'19
'18-'19 

> '19-'20

Unieke inschrijvingen per opleiding 30.427 29.187 29.369 29.012 28.064 -1 415 -4,7% -948 -3,3%

Fysieke personen 25.233 24.212 24.309 24.035 23.140 -1 198 -4,7% -895 -3,7%

Tabel N34: CVO: aantal unieke inschrijvingen per studiegebied

Studiegebieden
Aantal unieke inschrijvingen

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 % '19-20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Nederlands tweede taal richtgraad 1 en 2 17 247 17 012 16 988 16 537 15 441 55,0% -710 -4,1% -1 096 -6,6%

Europese hoofdtalen richtgraad 1 en 2 6 804 6 322 6 334 6 558 6 584 23,5% -246 -3,6% 26 0,4%

Nederlands tweede taal richtgraad 3 en 4 1 393 1 345 1 249 1 241 1 287 4,6% -152 -10,9% 46 3,7%

Europese talen richtgraad 3 en 4 1 195 962 878 933 936 3,3% -262 -21,9% 3 0,3%

Horeca 887 845 833 759 711 2,5% -128 -14,4% -48 -6,3%

Aanvullende algemene vorming 345 342 423 476 560 2,0% 131 38,0% 84 17,6%

Bakkerij 331 272 322 339 287 1,0% 8 2,4% -52 -15,3%

Informatie- en communicatietechnologie 185 235 300 242 286 1,0% 57 30,8% 44 18,2%

Specifieke personenzorg 266 259 254 234 221 0,8% -32 -12,0% -13 -5,6%

Administratie 193 161 158 158 171 0,6% -35 -18,1% 13 8,2%

Chemie 193 189 192 165 167 0,6% -28 -14,5% 2 1,2%

Fotografie 143 142 152 141 157 0,6% -2 -1,4% 16 11,3%

Land- en tuinbouw 216 169 186 180 156 0,6% -36 -16,7% -24 -13,3%

Oosterse talen 282 182 156 159 149 0,5% -123 -43,6% -10 -6,3%

Logistiek en verkoop 82 91 101 114 137 0,5% 32 39,0% 23 20,2%

Geletterdheidsmodules 0 0 37 49 126 0,4% 49 0,0% 77 157%

Slagerij 107 154 210 226 123 0,4% 119 111% -103 -45,6%

Algemene personenzorg 210 153 151 114 103 0,4% -96 -45,7% -11 -9,6%

Europese neventalen richtgraad 1 en 2 59 62 83 81 97 0,3% 22 37,3% 16 19,8%

Assistentie vrije zorgberoepen 67 70 65 77 78 0,3% 10 14,9% 1 1,3%

Mechanica-elektriciteit 88 68 104 78 72 0,3% -10 -11,4% -6 -7,7%

Huishoudhulp 0 0 12 0 50 0,2% 0 0,0% 50 0,0%

Slavische talen 16 22 21 16 40 0,1% 0 0,0% 24 150%

Toerisme 0 0 47 39 36 0,1% 39 0,0% -3 -7,7%

Ambachtelijk erfgoed 61 39 39 37 27 0,1% -24   -10  

Koeling en warmte 0 0 0 6 22 0,1% 6   16  

Grafische communicatie en media 0 0 6 28 21 0,1% 28   -7  

ICT-technieken 0 0 7 10 19 0,1% 10   9  

Bedrijfsbeheer 22 39 28 10 0 0,0% -12   -10  

Bijzondere educatieve noden 12 9 8 0 0 0,0% -12   0  

Drankenkennis 15 36 17 0 0 0,0% -15   0  

Huishoudelijke decoratie- en naaitechnieken 8 7 8 5 0 0,0% -3   -5  

TOTAAL 30 427 29 187 29 369 29 012 28 064 100% -1 415 -4,7% -948 -3,3%
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De CVO’s kennen een daling van het aantal cursisten van 30.427 in 2015-16 naar 28.064 in 2019-20 (-7,8%). 

•	� Nederlands tweede taal richtgraad 1 en 2 blijft ondanks de daling (-10,5%) in de referentiejaren meer dan de helft van 
het aanbod (55%). Ook in Nederlands tweede taal richtgraad 3 en 4 zien we een daling (-3,2%) van aantal cursisten.

•	� De meeste opleidingen kennen schommelbewegingen: het ene jaar wat meer cursisten, het volgende jaar wat 
minder.

•	� Naast de daling van een groot aantal cursisten in absolute aantallen in verschillende studiegebieden, kennen 
enkel Land- en tuinbouw, Oosterse talen en Algemene personenzorg ook procentueel een sterke daling 

•	� Aanvullende algemene vorming en Informatie- en communicatietechnologie daartegenover kennen een sterke 
stijging. Logistiek en verkoop stijgt elk jaar en Slagerij stijg elk jaar tot vorig schooljaar.

Tabel N 35: CVO: aantal unieke inschrijvingen per opleiding en studiegebied

Opleidingen & Studiegebieden (de totalen)
Aantal unieke inschrijvingen

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 %'19-20 '15-'16 > '18-'19  '18-'19 > '19-'20

Nederlands tweede taal - richtgraad 1 10.456 10.177 10.195 9.683 8.826 31,4% -773 -7,4% -857 -8,9%

Nederlands tweede taal - richtgraad 2 6.634 6.703 6.629 6.681 6.437 22,9% 47 0,7% -244 -3,7%

Latijns schrift richtgraad 1 132 98 141 144 153 0,5% 12 9,1% 9 6,3%

Nederlands tweede taal professioneel 
bedrijfsgericht richtgraad 2 25 34 23 29 25 0,1% 4   -4  

TOTAAL Nederlands tweede taal 
richtgraad 1 en 2 17.247 17.012 16.988 16.537 15.441 55,0% -710 -4,1% -1 096 -6,6%

Frans richtgraad 1 2 166 2 070 1 985 2 229 2 247 8,0% 63 2,9% 18 0,8%

Frans richtgraad 2 2 119 1 900 1 905 1 922 2 029 7,2% -197 -9,3% 107 5,6%

Engels richtgraad 2 694 610 594 603 609 2,2% -91 -13,1% 6 1,0%

Engels richtgraad 1 417 434 519 541 537 1,9% 124 29,7% -4 -0,7%

Spaans richtgraad 1 402 403 423 395 324 1,2% -7 -1,7% -71 -18,0%

Spaans richtgraad 2 251 257 245 242 235 0,8% -9 -3,6% -7 -2,9%

Duits richtgraad 1 234 172 119 140 153 0,5% -94 -40,2% 13 9,3%

Italiaans richtgraad 2 96 113 140 148 148 0,5% 52 54,2% 0 0,0%

Italiaans richtgraad 1 179 143 187 151 125 0,4% -28 -15,6% -26 -17,2%

Duits richtgraad 2 148 138 137 112 88 0,3% -36 -24,3% -24 -21,4%

Engels professioneel bedrijfsgericht 
richtgraad 2 61 61 48 46 48 0,2% -15 -24,6% 2 4,3%

Frans professioneel bedrijfsgericht 
richtgraad 2 37 21 32 29 41 0,1% -8 -21,6% 12 41,4%

TOTAAL Europese hoofdtalen 
richtgraad 1 en 2 6 804 6 322 6 334 6 558 6 584 23,5% -246 -3,6% 26 0,4%

Nederlands tweede taal - richtgraad 3 901 888 804 802 831 3,0% -99 -11,0% 29 3,6%

Nederlands tweede taal - richtgraad 4 435 395 389 405 423 1,5% -30 -6,9% 18 4,4%

Nederlands tweede taal professioneel 
bedrijfsgericht richtgraad 3 57 62 56 34 33 0,1% -23 -40,4% -1 -2,9%

TOTAAL Nederlands tweede taal 
richtgraad 3 en 4 1 393 1 345 1 249 1 241 1 287 4,6% -152 -10,9% 46 3,7%

Frans richtgraad 3 348 270 268 283 307 1,1% -65 -18,7% 24 8,5%

Engels richtgraad 3 224 189 184 185 170 0,6% -39 -17,4% -15 -8,1%

Frans richtgraad 4 173 150 126 131 153 0,5% -42 -24,3% 22 16,8%

Engels richtgraad 4 172 143 108 106 83 0,3% -66 -38,4% -23 -21,7%

Engels professioneel bedrijfsgericht 
richtgraad 3 112 85 78 79 51 0,2% -33 -29,5% -28 -35,4%
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Opleidingen & Studiegebieden (de totalen)
Aantal unieke inschrijvingen

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 %'19-20 '15-'16 > '18-'19  '18-'19 > '19-'20

Italiaans richtgraad 3 27 10 9 40 46 0,2% 13 48,1% 6 15,0%

Frans professioneel bedrijfsgericht 
richtgraad 3 33 48 26 33 32 0,1% 0 0,0% -1 -3,0%

Spaans richtgraad 3 20 10 24 34 26 0,1% 14   -8  

Spaans richtgraad 4 26 14 10 23 26 0,1% -3   3  

Duits richtgraad 4         20 0,1% 0   20  

Duits richtgraad 3 21 10 16 19 11 0,0% -2   -8  

Italiaans richtgraad 4 39 33 29   11 0,0% -39   11  

TOTAAL Europese talen richtgraad 3 en 4 1 195 962 878 933 936 3,3% -262 -21,9% 3 0,3%

Hulpkok 486 412 376 339 286 1,0% -147 -30,2% -53 -15,6%

Kok 177 192 158 134 147 0,5% -43 -24,3% 13 9,7%

Hulpkelner 38 43 64 71 58 0,2% 33 86,8% -13 -18,3%

Grootkeukenhulpkok 34 36 38 36 55 0,2% 2 5,9% 19 52,8%

Grootkeukenmedewerker 64 61 96 95 41 0,1% 31 48,4% -54 -56,8%

Medewerker brasserie, taverne, en bistro 19 34 52 41 41 0,1% 22 115,8% 0 0,0%

Keukenverantwoordelijke 48 31 19 17 30 0,1% -31 -64,6% 13 76,5%

Grootkeukenverantwoordelijke     10 10 22 0,1% 10   12  

Grootkeukenkok 7 5 7 10 21 0,1% 3   11  

Traiteurkok 13 31 13 6 10 0,0% -7   4  

Kelner 1           -1   0  

TOTAAL Horeca 887 845 833 759 711 2,5% -128 -14,4% -48 -6,3%

TOTAAL Aanvullende algemene vorming 345 342 423 476 560 2,0% 131 38,0% 84 17,6%

Medewerker bakkerij   147 150 162 142 0,5% 162   -20 -12,3%

Chocoladebewerker   60 45 49 45 0,2% 49   -4 -8,2%

Banketbakker 67 18 42 25 39 0,1% -42 -62,7% 14 56,0%

Bakker   13 74 54 34 0,1% 54   -20 -37,0%

Ijsbereider   30 11 38 27 0,1% 38   -11  

Ambachtelijk brood- en banketbakker 12 4         -12   0  

Ambachtelijk chocoladebewerker 25           -25   0  

Ambachtelijk ijsbereider 9           -9   0  

Bakkersgast 102           -102   0  

Broodbakker 116           -116   0  

Suiker- en marsepeinbewerker       11     11   -11  

TOTAAL Bakkerij 331 272 322 339 287 1,0% 8 2,4% -52 -15,3%

ICT en Administratie     45 112 118 0,4% 112   6 5,4%

Start to ICT   46 115 23 53 0,2% 23   30 130,4%

ICT in een Creatieve Context   63 49 60 52 0,2% 60   -8 -13,3%

ICT Besturingssystemen en Netwerken   29 30 24 38 0,1% 24   14  

ICT en Sociale Media     36 14 25 0,1% 14   11  

App-Ontwikkeling     11       0   0  

ICT Programmeren     1 9     9   -9  

Informatica: toepassingssoftware 185 97         -185   0  

Webcontent     13       0   0  

TOTAAL Informatie- en 
communicatietechnologie 185 235 300 242 286 1,0% 57 30,8% 44 18,2%
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Opleidingen & Studiegebieden (de totalen)
Aantal unieke inschrijvingen

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 %'19-20 '15-'16 > '18-'19  '18-'19 > '19-'20

Begeleider in de kinderopvang 171 190 191 172 160 0,6% 1 0,6% -12 -7,0%

Jeugd- en gehandicaptenzorg 63 50 46 43 36 0,1% -20 -31,7% -7 -16,3%

Begeleid(st)er buitenschoolse kinderopvang 32 19 17 19 25 0,1% -13   6  

TOTAAL Specifieke personenzorg 266 259 254 234 221 0,8% -32 -12,0% -13 -5,6%

Medisch administratief bediende     42 80 88 0,3% 80   8 10,0%

Secretariaatsmedewerker 101 87 92 66 81 0,3% -35 -34,7% 15 22,7%

Meertalig polyvalent bediende 56 41 16 6 2 0,0% -50 -89,3% -4 -66,7%

Boekhoudkundige bediende 36 33 8 6     -30   -6  

TOTAAL Administratie 193 161 158 158 171 0,6% -35 -18,1% 13 8,2%

Technicus in fermentatieprocessen - Bieren 134 119 137 118 92 0,3% -16 -11,9% -26 -22,0%

Technicus in fermentatieprocessen - 
Destillaten en Likeuren 42 54 47 42 59 0,2% 0 0,0% 17 40,5%

Technicus in fermentatieprocessen - wijnen 17 16 8 5 16 0,1% -12   11  

TOTAAL Chemie 193 189 192 165 167 0,6% -28 -14,5% 2 1,2%

TOTAAL Fotografie 143 142 152 141 157 0,6% -2 -1,4% 16 11,3%

Florist medewerker 58 63 58 93 79 0,3% 35 60,3% -14 -15,1%

Florist 82 46 66 42 38 0,1% -40 -48,8% -4 -9,5%

Hovenier onderhoud parken en tuinen 45 32 25 31 23 0,1% -14   -8  

Hovenier aanleg parken en tuinen 31 28 14 14 16 0,1% -17   2  

Tuinbouwarbeider     23       0   0  

TOTAAL Land- en tuinbouw 216 169 186 180 156 0,6% -36 -16,7% -24 -13,3%

Arabisch richtgraad 1 54 66 79 91 99 0,4% 37   8  

Latijns schrift richtgraad 1 205 99 62 60 42 0,1% -145   -18  

Arabisch richtgraad 2 11 10 6 7 8 0,0% -4   1  

Chinees richtgraad 1 12 7 9 1   0,0% -11   -1  

TOTAAL Oosterse talen 282 182 156 159 149 0,5% -123 -43,6% -10 -6,3%

TOTAAL Polyvalent verkoper 82 91 101 114 137 0,5% 32 39,0% 23 20,2%

TOT. Geletterdheidsmodules Ned. en Leren 
leren     37 49 126 0,4% 49   77 157,1%

Slager-Spekslager     38 67 32 0,1% 67   -35 -52,2%

Bereider van Vleesproducten (Charcutier)     46 28 19 0,1% 28   -9 -32,1%

Slager Distributie     23 29 19 0,1% 29   -10 -34,5%

Uitbener-Uitsnijder     32 26 18 0,1% 26   -8 -30,8%

Wild- en Gevogelteslager     12 10 18 0,1% 10   8 80,0%

Medewerker Slagerij     35 66 17 0,1% 66   -49 -74,2%

Ambachtelijk slager 15 23 1       -15   0  

Slagersgast 24 49         -24   0  

Spekslager 14 16         -14   0  

Uitsnijder - uitbener 54 66         -54   0  

Vleesbewerker     23       0   0  

TOTAAL Slagerij 107 154 210 226 123 0,4% 119 111,2% -103 -45,6%

Zorgkundige 154 116 115 105 89 0,3% -49 -31,8% -16 -15,2%

Logistiek assistent 9 15 9 7 13 0,0% -2   6  

Verzorgende 47 22 27 2 1 0,0% -45   -1  

TOTAAL Algemene personenzorg 210 153 151 114 103 0,4% -96 -45,7% -11 -9,6%
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Opleidingen & Studiegebieden (de totalen)
Aantal unieke inschrijvingen

'15-16 '16-17 '17-18 '18-19 '19-20 %'19-20 '15-'16 > '18-'19  '18-'19 > '19-'20

Portugees richtgraad 1 24 25 37 33 38 0,1% 9   5  

Portugees richtgraad 2 17 6 12 14 22 0,1% -3   8  

Grieks richtgraad 1 18 24 27 27 21 0,1% 9   -6  

Grieks richtgraad 2   7 7 7 16 0,1% 7   9  

TOTAAL Europese neventalen richtgraad 
1 en 2 59 62 83 81 97 0,3% 22 37,3% 16 19,8%

TOTAAL Farmaceutisch technisch 
assistent 67 70 65 77 78 0,3% 10 14,9% 1 1,3%

Residentieel Elektrotechnisch Installateur 63 50 72 55 50 0,2% -8 -12,7% -5 -9,1%

PLC technieker 22 18 22 23 15 0,1% 1   -8  

Installateur domotica     6   7 0,0% 0   7  

Installatie & onderhoud van alarmsystemen     4       0   0  

Uitvoerend CAD-tekenaar elektriciteit 3           -3   0  

TOTAAL Mechanica-elektriciteit 88 68 104 78 72 0,3% -10 -11,4% -6 -7,7%

TOTAAL Huishoudhulp     12   50 0,2% 0   50  

Pools richtgraad 1 16 22 21 16 21 0,1% 0   5  

Russisch richtgraad 1         19 0,1% 0   19  

TOTAAL Slavische talen 16 22 21 16 40 0,1% 0 0,0% 24 150%

Gids     43 32 36 0,1% 32   4  

Reisleider     4 7     7   -7  

TOTAAL Toerisme 0 0 47 39 36 0,1% 39   -3 -7,7%

TOTAAL Ambachtelijk erfgoed (Hoefsmid) 61 39 39 37 27 0,1% -24 -39,3% -10 -27,0%

Monteur centrale verwarming         13 0,0% 0   13  

Loodgieter       6 9 0,0% 6   3  

TOTAAL Koeling en warmte 0 0 0 6 22 0,1% 6   16 266,7%

TOTAAL Graf. communic. & media 
(Webdesigner)     6 28 21 0,1% 28   -7 -25,0%

TOTAAL ICT-technieken 
(Computeroperator)     7 10 19 0,1% 10   9 90,0%

Bedrijfsbeheer 22 39 28 9     -13   -9  

Ondernemerschap       1     1   -1  

TOTAAL Bedrijfsbeheer 22 39 28 10 0 0,0% -12 -54,5% -10  

TOTAAL Ervaringsdeskundige armoede & 
soc. uitsluiting 12 9 8     0,0% -12   0  

TOTAAL Drankenkennis (Wijnkenner) 15 36 17     0,0% -15   0  

TOTAAL Decoratief in de woning 8 7 8 5   0,0% -3 -37,5% -5  

TOTAAL 30 427 29 187 29 369 29 012 28 064 100% -1 415 -4,7% -948 -3,3%
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3.4.4. Franstalig Volwassenenonderwijs

Tabellen F18 – Volwassenenonderwijs: aantal instellingen, maximaal aantal inschrijvingen in een onderwijseenheid 
(«max. OE») en aantal inschrijvingen voor geïntegreerde proeven (GP) per afdeling en per academiejaar (2016-2019)70

•  Het aantal instellingen (cijfer tussen haakjes) komt hier overeen met het aantal keren dat een afdeling in een 
bepaald schooljaar door de Brusselse operatoren van volwassenenonderwijs wordt aangeboden. Een afdeling 
die in deze periode driemaal in een school en tweemaal in een andere school wordt georganiseerd, komt vijfmaal 
voor.

•  Het maximum aantal inschrijvingen in een onderwijseenheid (kolom «max. OE») komt overeen met het maximale 
aantal inschrijvingen in een OE van de betrokken afdeling, van alle OE’s die specifi ek zijn voor de afdeling, tij-
dens een bepaald schooljaar. Hoewel zeer onvolmaakt, helpt deze indicator de aanwezigheden in een afdeling te 
beoordelen. 

•  GP : aantal inschrijvingen voor geïntegreerde proeven.
•  Het aandeel vrouwen is gebaseerd op het aantal inschrijvingen in 2018-2019 voor alle OE’s van de afdeling, met 

inbegrip van de geïntegreerde proeven, en uitgezonderd de OE’s die gemeenschappelijk zijn met andere afdelingen.

Tabel F18.1. : Toegepaste kunsten

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP % 

Antiekhandelaar 32 (2) 3 30 (2) 2 20 (1) 60%

Beeldende kunsten: grafi sche vormgeving en illustratie 31 (1) 3 40 (1) 3 49 (1) 69%

Juwelen - juwelierskunst 34 (1) 16 30 (1) 22 32 (1) 30 81%

Juwelen: Grafi sche vormgeving 4 (1) 3 7 (1) 3 4 (1) 3 100%

Juwelen: e-mail 9 (1) 4 15 (1) 5 13 (1) 3 68%

Juwelen: spuitgieten 15 (1) 6 15 (1) 9 15 (1) 10 70%

Juwelen: stenen zetten 21 (1) 9 22 (1) 9 22 (1) 14 68%

Hedendaagse juwelen 18 (1) 8 18 (1) 11 19 (1) 14 76%

Arbeider behanger-stoffeerder 19 (1) 14 24 (1) 9 38 (1) 14 75%

Fotograaf 104 (2) 49 78 (1) 37 46 (2) 35 55%

Boekbinden-vergulden 23 (1) 5 20 (1) 20 (1) 5 63%

Technicus in decoratie en inrichting 13 (1) 27 (1) 9 24 (1) 4 64%

Technicus fotograaf 53 (1) 56 (1) 55%

Videokunstenaar 56 (1) 25 68 (1) 23 74 (1) 23 40%

Totaal 379 145 447 142 432 155 62%

(70)  DGENORS-Direction de l’enseignement de promotion sociale. Berekeningen IBSA/IBEFE Brussel.
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Tabel F18.2. : Bouw

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP % 

Technisch medewerker voor individuele verwarmingssystemen 
(overeenkomst) 123 (2) 19 (2) 29 (2) 86%

Technisch en onderhoudsmedewerker centrale verwarming 33 (1)

Steenkappersgast (overeenkomst) 14 (1) 4 (1) 6 (1) 67%

Dakwerker 12 (1) 9 (1) 1 11 (1) 1 0%

Bouwkundig tekenaar 20 (1) 10 16 (1) 8 16 (1) 13 31%

Meubelmaker 25 (1) 9 28 (1) 5 27 (1) 3 39%

Schrijnwerker 33 (1) 10 17 (1) 30 35 (1) 27 18%

Monteur sanitair en verwarming 72 (2) 36 77 (2) 38 73 (2) 23 4%

Arbeider tegelzetter 3 (1) 4

Polyvalent arbeider onderhoud (overeenkomst) 45 (3) 15 37 (3) 15 25 (2) 12 8%

Polyvalent arbeider ecologisch bouwen 4 (1) 3

Stratenmaker-klinkerlegger 10 (1)

Schilder & behanger - vloerder 66 (3) 6 87 (3) 7 99 (3) 57%

Technicus bouw en openbare werken 18 (1) 7 18 (1) 5 19 (1) 50%

Totaal 478 100 312 109 340 79 36%

Tabel F18.3. : Algemene cursussen

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP % 

Diploma secundair onderwijs (CESS)-or Ge (041502s20d1) 23 (1) 18 (1) 20 (1) 100%

Diploma secundair onderwijs (CESS)--or Ge (041502s20d2) 90 (1) 7 79 (1) 8 76 (1) 7 58%

Getuigschrift basisonderwijs 18 (1) 12 (1) 14 (1) 54%

CESS - algemene menswetenschappen (ref 041501s20d1) 14 (1) 12

CESS - algemene menswetenschappen (ref 041501s20d2) 169 (3) 59 257 (4) 65 208 (4) 53 47%

COMP FOR GEN OBT CER COR CERT EN 6e ANN ESECON 
PROSERVPERS 22 (1) 21 (1) 21 (1) 90%

Aanvullende algemene opleiding voor het verkrijgen van CESS 
certifi cering (ref 041700s20d2) 22 (2) 5 43 (2) 2 43 (2) 1 23%

Aanvullende algemene opleiding voor het verkrijgen van CESS 
certifi cering (ref 041700s20d3) 366 (11) 296 383 (10) 369 427 (9) 351 45%

Totaal 724 379 813 444 809 412 48%
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Tabel F18.4. : Economie

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP %

Medewerker onthaal en toerisme (Ref 742310s20d1) 105 (1) 14

Medewerker onthaal en toerisme (Ref 742310s20d2) 18 (1) 39 125 (2) 37 139 (2) 43 63%

Medewerker onthaal en toerisme (overeenkomst) 40 (1) 39 (1) 39 (1) 82%

Kennis basisbeheer 771 (15) 679 (13) 642 (14) 48%

Bediende medisch secretariaat - overeenkomst 12 (1)

Zakelijk Frans 15 (1) 15 (1) 12 (1) 76%

Frans als vreemde taal - niveau beginner 1919 (12) 1726 (13) 1694 (13) 58%

Informatica – data-invoerder (encodeur) 57 (1) 99 (1) 83 (1) 68%

Taal: Duits - intermediair niveau 35 (1) 28 (2) 41 (1) 80%

Taal: Engels - intermediair niveau 1036 (20) 966 (18) 947 (17) 65%

Taal: Spaans - elementair niveau 427 (9) 445 (9) 477 (10) 64%

Taal: Spaans - intermediair niveau 111 (6) 99 (6) 97 (6) 68%

Taal: Frans - elementair niveau 3110 (25) 3205 (25) 3338 (25) 64%

Taal: Frans - intermediair niveau 1695 (22) 84 1716 (22) 38 1752 (21) 20 68%

Taal: Italiaans - elementair niveau 103 (4) 109 (4) 113 (4) 71%

Taal: Italiaans - intermediair niveau 16 (1) 27 (2) 31 (2) 77%

Taal: Nederlands - intermediair niveau 741 (16) 689 (15) 655 (15) 61%

Taal: Portugees - elementair niveau 21 (1) 23 (1) 24 (1) 75%

Taal: Portugees - intermediair niveau 21 (1) 20 (1) 15 (1) 52%

Taal: Arabisch - elementair niveau 67 (2) 115 (2) 105 (2) 62%

Taal: Arabisch - gemiddeld niveau 21 (1) 63%

Taal: Chinees-elementair niveau 40 (2) 26 (2) 21 (1) 45%

Taal: Chinees-gemiddeld niveau 12 (1) 14 (1) 9 (1) 56%

Taal: Russisch-elementair niveau 19 (1) 21 (1) 20 (1) 34%

Taal: Russisch-gemiddeld niveau 19 (1) 11 (1) 22 (1) 53%

Taal: Turks-elementair niveau 22 (1) 73%

Nederlands: niveau beginner 118 (1) 131 (1) 143 (1) 63%

Medisch secretariaat 65 (1) 55 39 (1) 20 71 (1) 36 98%

Kantoortechnicus (Ref 715501s20d1) 88 (3) 42 98 (3) 43 64 (2) 51 68%

Kantoortechnicus (Ref 715501s20d2) 23 (1) 103 (3) 70%

Technicus kantoorautomatisering 186 (6) 5 301 (5) 9 430 (6) 36 63%

Boekhoudkundig technicus (Ref 711113s20d1) 131 (3) 62 112 (3) 68 112 (3) 58 62%

Boekhoudkundig technicus (Ref 711113s20d2) 10 (1) 70%

Technicus digitale beeldvorming 32 (1) 235 (1)

Technicus infografi e 69 (2) 17 66 (2) 14 87 (2) 9 41%

technicus informatica 151 (3) 64 126 (3) 61 115 (3) 67 18%

Programmatietechnicus 50 (3) 6 4%

Technicus transport en logistiek 40 (1) 7 126 (2) 5 144 (3) 21 43%

Winkelverkoper 15 (1) 10 13 (1) 8 12 (1) 5 77%

Totaal 11 305 399 11 467 303 11 660 352 62%
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Tabel F18.5. : Kleding

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP %

Meubelsector: textieldecoratie van de woning 14 (1) 12 (1) 13 (1) 100%

Ambachtelijk breiwerk - handbreien 10 (1) 100%

Babykleding en -toebehoren 13 (1) 7 (1)

Kleding: specifi eke technieken 22 (1) 12 31 (1) 15 32 (1) 11 95%

Operator kleding 64 (2) 60 (2) 71 (2) 96%

Arbeider lederbewerking 15 (1) 5 14 (1) 5 15 (1) 7 66%

Aftekenaar-uitsnijder 17 (1) 100%

Totaal 128 17 124 20 158 18 94%

Tabel F18.6. : Hotelwezen - voeding

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP %

Polyvalente hulp gemeenschapsrestauratie 11 (1) 7 31 (1) 4 25 (1) 10 45%

Slager - Spekslager 27 (1) 9 26 (1) 9 15 (1) 16 15%

Brood- en banketbakker 61 (1) 41 73 (1) 51 76 (1) 26 68%

Chocolatier – banketbakker 56 (1) 14 57 (1) 18 60 (1) 24 59%

Restauranthouder 88 (2) 62 114 (2) 39 105 (2) 44 49%

Totaal 243 133 301 121 281 120 54%

Tabel F18.7. : Industrie

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP %

Onderhoudsmedewerker elektromechanica 32 (2) 25 43 (2) 22 51 (2) 32 9%

Hulpmonteur personenauto's en bedrijfsvoertuigen 63 (1)

Zadelmaker 13 (1) 13 (1) 7 11 (1) 56%

Elektrotechnisch installateur-monteur 88 (2) 53 83 (2) 50 94 (2) 52 0%

Elektricien - automatiseringsdeskundige 20 (1) 16 (1) 34 (1) 0%

Siersmid 84 (1) 7 57 (1) 7 63 (1) 5 30%

Hoefsmid 71 (1) 14 53 (1) 11 39 (1) 10 38%

Automechanieker personenauto's en bedrijfsvoertuigen 36 (2) 26 49 (2) 28 22 (1) 13 0%

Onderhoudsmechanieker voertuigen 50 (1) 39 (1) 42 0%

Polyvalent automechanieker 31 (1) 0%

Monteur elektricien 18 (1) 6%

Monteur-cableur elektriciteit bouw 11 (1) 35 19 (1) 41 39 (1) 44 0%

Operator bewerkingsystemen 24 (1) 19 (1) 17 (1) 0%

Geschoold plaatlasser 24 (1) 20 (1) 7 14 (1) 6%

Technicus koeltechniek 59 (1) 31 36 (1) 26 41 (1) 18 0%

Bewerking met conventionele machines en instrumenten 15 (1) 1 15 (1) 9 8 (1) 0%

Totaal 540 192 473 208 521 216 9%
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Tabel F18.8. : Toegepaste wetenschappen

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP %

Animator 12 (1) 11 (1) 6

Farmaceutisch-technisch assistent 47 (2) 27 52 (2) 24 47 (2) 24 81%

Hulp kinderopvang 364 (9) 255 364 (7) 280 372 (8) 275 98%

Opvoeder 116 (2) 46 92 (2) 47 73 (2) 26 53%

Totaal 539 328 519 357 492 325 90%

Tabel F18.9. : Diensten aan personen

Benaming afdeling
2016 - 2017 2017 - 2018 2018 - 2019

Inschrij-
vingen GP Inschrij-

vingen GP Inschrij-
vingen GP %

Onthaal- en managementmedewerker tandartspraktijk 19 (1) 24 (1) 19 (1) 100%

Medewerker machinale reinigingstechnieken 36 (1) 33 27 (1) 30 31 (1) 32 48%

Familiehulp 30 (2) 111 24 (2) 59 93%

Huishoudhulp 54 (2) 41 52 (2) 32 53 (2) 45 97%

Zorgkundige 245 (5) 190 234 (5) 174 285 (5) 181 83%

Ambulancier medisch patiëntenvervoer (overeenkomst) 20 (1) 15

Ambulancier medisch patiëntenvervoer (cv) 16 (1) 17

Assistent preventie- en veiligheidsberoepen 7 (1) 17%

Assistent logistieke zorgeenheid en/of dienst spoedgevallen 13 (1) 24

Kapper 128 (2) 66 71 (1) 68 54 (1) 45 74%

Schoonheidsspecialist 50 (1) 15 59 (1) 12 7

Gebarentaal - gevorderden 47 (1) 13 39 (1) 27 (1) 18 86%

Gebarentaal - elementair niveau 57 (1) 62 (1) 48 (1) 85%

Medische pedicure 29 (1) 17 35 (1) 12 27 (1) 15 96%

Totaal 724 527 623 343 575 402 83%
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM

KADASTER  2016-2020

Grafiek F19 – Secundair volwassenenonderwijs in het BHG: top 10 van de afdelingen met het hoogste aantal inschrij-
vingen voor geïntegreerde proeven (2018-2019)71

Wegens de onmogelijkheid om statistieken over de totaliteit van de inschrijvingen per afdeling te presenteren en de 
methodologische vertekening die samenhangt met het gebruik van «max. OE», die de neiging heeft om het aantal 
inschrijvingen per afdeling te onderschatten72, hebben de onderstaande analyses alleen betrekking op het aantal 
inschrijvingen voor geïntegreerde proeven.

10 afdelingen alleen al zijn goed voor 43% van de inschrijvingen voor geïntegreerde proeven in het secundair onder-
wijs voor volwassenen in het BHG (grafiek20). De drie afdelingen met de meeste inschrijvingen voor geïntegreerde 
proeven zijn: 
•	 Hulp kinderopvang (14% van de totale inschrijvingen);
•	 zorgkundige( 9%);
•	 technicus informatica (4%).

(71)  bron: DGENORS-Direction de l’enseignement de promotion sociale. Berekeningen IBSA/IBEFE Brussel.
(72)  Voor het academiejaar 2018-2019 is het aantal inschrijvingen in het Volwassenenonderwijs in het BHG 31.346, terwijl het totaal van de overeenkomstige "max OE" 
15.628 is. Om analysebias te voorkomen, werd het totaal van "max OE" niet opgenomen in tabel F10.
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3. GEGEVENS OVER DE AANTALLEN LEERLINGEN EN CURSISTEN PER ONDERWIJS- EN OPLEIDINGSVORM
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Grafiek F20 – Secundair volwassenenonderwijs in het BHG: verdeling van de inschrijvingen voor geïntegreerde proe-
ven per sector (2018-2019)73

Als we de evolutie van de inschrijvingen voor geïntegreerde proeven per sector bekijken, merken we tamelijk kleine 
schommelingen in vergelijking met de cijfers voor de andere operatoren. 

3.5. ERKENNING VAN VERWORVEN COMPETENTIES

3.5.1. Franstalige EVC
Tabel F19  : Franstalige EVC: aantal proeven en aantal afgeleverde kwalificaties per beroep en per jaar in het BHG 
(2016-2020) en andere activiteitenstatistieken per beroep in 202074 :

•	� Proeven : Aantal afgelegde proeven per jaar in het BHG.
•	� Kwal. : Aantal afgeleverde kwalificaties (via proef) per jaar in het BHG. Het omvat niet de kwalificaties afgeleverd 

via RAF.
•	� Afzonderlijke personen : aantal afzonderlijke personen die ten minste één kwalificatie via proef hebben behaald in 

het BHG in 2020.
•	� RAF (erkenning van verworven opleidingen), aantal afzonderlijke personen die ten minste één kwalificatie via RAF 

hebben behaald in het BHG in 2020.
•	� Wallonië : Aantal afgelegde proeven door inwoners van Bxl in Wallonië in 2020.

(73)  Idem.
(74) Consortium de validation des compétences.
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Benaming beroep

2016 2017 2018 2019 2020

Proe- 
ven Kwal. Proe- 

ven Kwal. Proe- 
ven Kwal. Proe- 

ven Kwal. Proe- 
ven Kwal.

Afzon-
derlijke 

per-
sonen

RAF Wallo-
nië

Hulpboekhouder 28 10 10 5 76 41 64 35 9 2 1 21 3

Huishoudhulp 21 15 13 12 150 118 223 183 65 47 33

Barman 1   1  1         1    

Tegelzetter 19 9 15 11 21 6 18 8 13 3 3 1

Bekister                       1

Kapper 4 3 13 12 22 18 23 11 8 3 3

Autonoom kapper 8 8 15 10 64 33 33 20 16 10 10

Heftruckchauffeur 33 25 16 14 94 71 130 103 65 52 43 85 22

Productieoperator in de 
voedingsindustrie                 26 26 26

Dakwerker             5 1 2 7  

Administratief bediende 110 79 127 86 442 301 457 296 186 124 87 84

Administratief bediende 
commerciële diensten         78 49 61 35 16 13 10 12

Schoonheidsspecialist         12 2 47 20 10 7 5 5

Kelner - serveerster voor 
restaurant 3 3 4 1 7 7 1 1 3 2 2 9 0

Industrieel 
Elektrotechnisch 
installateur

                      22  

Residentieel 
Elektrotechnisch 
installateur

6 5 8 5 12 3 12 9 2 1 1 18

Tuinman tuinonderhoud                         19

Metselaar 17 9     7 4 17 8 3  

Magazijnmedewerker 17 12     39 28 21 17 9 4 4 44

Onderhoudsmechanieker 
personenauto's en lichte 
bedrijfsvoertuigen

28 23 43 40 38 35 36 28 18 15 15

Industrieel 
onderhoudsmechanieker                 6 6 6

Monteur verwarming en 
sanitair                       1

Arbeider Bakker - 
banketbakker 16 14 10 8 23 16 35 30 22 12 7 1

Schilder decorateur 29 22 40 25 13 9 92 44 31 16 16 6 11

Plafonneur-stukadoor 20 10 40 15 21 11 3 7 10

Plaatser van afsluitingen 
in schrijnwerk             4 2      

Eerste rangkelner/
dienster     1   2 1 2 2       3  

Technicus PC & 
netwerken 16 9 16 10 20 14 15 8       36 10

Bedrijfsmentor 15 15 31 29 34 33 41 41 39 37 37

Sorteerder                 8 8 4

Total général 371 261 382 279 1194 804 1358 913 561 388 313 335 103

Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   141Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   141 30/11/2022   09:3830/11/2022   09:38



142
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Grafiek F21 – Franstalige EVC: top 10 van de beroepen waarvoor het grootste aantal personen ten minste één kwalifi-
catie via proef hebben behaald in het BHG in 202075

10 beroepen zijn goed voor 91% van de personen die in 2020 ten minste 1 kwalificatie via proef hebben behaald in 
het BHG (grafiek 22).

De drie meest gekozen beroepen zijn Administratief bediende (28% van de totale aantallen), Heftruckchauffeur (14%) 
en Bedrijfsmentor (12%).
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(75) Bron: Consortium de validation des compétences. Berekeningen IBEFE Brussel
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Grafiek F22 – Erkenning van competenties: evolutie van het aantal afgelegde proeven in het BHG per sector en per 
jaar (2016-2020)76

De drie beroepsfamilies met de hoogste concentratie EVC-proeven in 2019 (vóór de coronacrisis) (vorige tabel en 
grafiek 23) zijn: 
•	� Ondersteuning aan de onderneming (wat overeenstemt met 38% van het geheel van de georganiseerde proeven);
•	� Dienstverlening aan personen en aan de gemeenschap (16% van alle georganiseerde proeven);
•	� Transport en logistiek (11% van het totale aantal georganiseerde proeven).

Als we de evolutie van het aantal georganiseerde EVC-proeven over een periode van 5 jaar bekijken (grafiek 23), 
merken we:
•	� een exponentiële toename van het aantal proeven georganiseerd in 2018 en 2019 in vergelijking met de voor-

gaande jaren (+250% tussen 2017 en 2019);
•	� een scherpe daling van de activiteit in 2020, met 59% ten opzichte van het voorgaande jaar, als gevolg van de 

coronacrisis.

(76)  Idem.
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4. DEMOGRAFISCHE KENMERKEN VAN HET RESPECTIEVE PUBLIEK EN MOBILITEIT PER FAMILIE VAN OPERATOREN

KADASTER  2016-2020

4.1. KWALIFICEREND SECUNDAIR ONDERWIJS MET VOLTIJDS LEERPLAN (VL)   

4.1.1.	Nederlandstalig	beroeps-kwalifi	cerend	secundair	onderwijs	3de graad77

Samenvatting	 demografi	sche	 evoluties	 Nederlandstalig	 aanbod	 beroeps-kwalifi	cerend	 secundair	 onderwijs	 3de

graad,	onderwijs	en	opleiding	in	het	alternerend	stelsel	en	gespecialiseerd	onderwijs	en	opleidingen	voor	personen	
met	een	beperking

Gender: algemeen is de gender-verhouding in 2019-20 in evenwicht na een groei van het aantal vrouwelijke en een 
daling van het aantal mannelijke leerlingen.
•  In het BSO, TSO en KSO zijn de vrouwelijke leerlingen licht in de meerderheid. Het aantal mannelijke leerlingen 

daalt licht.
•  In het BuSO en DBSO zijn de mannelijke leerlingen in de grote meerderheid maar hun aantal daalt sterk in 2019-20. 

Het aantal vrouwelijke leerlingen daalt licht doorheen de referentiejaren.
•  Bij SYNTRA Brussel stijgt het aantal mannelijke leerlingen tot een verhouding in evenwicht in 2019-20. 

Leeftijd: algemeen daalt het aantal leerlingen van 19 jaar en ouder licht doorheen de referentiejaren en stijgt het 
aantal van 18 jaar of jonger. 
•  Er blijft wel een ruime populatie van leerlingen van 19 jaar en ouder in het BSO (35%), DBSO (41%) en de Leertijd 

(45,7%). In de Leertijd stijgt hun aantal, in het DBSO stijgt hun aantal tot 2017-18 om nadien een daling te kennen, 
in BSO daalt hun aantal.

•  In het KSO en BuSO zijn de leerlingen van 19 jaar en ouder sterk in de minderheid en hun aantal neemt ook af 
doorheen de referentiejaren.

Woonplaats: algemeen is de grote meerderheid van de leerlingen Brusselaar. Het aantal leerlingen uit het Vlaams 
gewest (gemiddeld 30%) stijgt tot 2018-19 en kent dan een kleine terugval. (BSO 20%, TSO net geen 30%,
•  Vooral in het KSO (71%) maar ook in het BuSO (51,9%) en de Leertijd (57,6%) komt de meerderheid van leerlingen 

uit het Vlaamse gewest.  

(77) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming

4. DEMOGRAFISCHE KENMERKEN 
VAN HET RESPECTIEVE PUBLIEK 
EN MOBILITEIT PER FAMILIE 
VAN OPERATOREN
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4. DEMOGRAFISCHE KENMERKEN VAN HET RESPECTIEVE PUBLIEK EN MOBILITEIT PER FAMILIE VAN OPERATOREN

KADASTER  2016-2020

4.1.1.1. Beroeps Secundair Onderwijs (BSO)

Tabel N36: BSO: aantal leerlingen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Mannelijk 491 460 484 457 448 46,7% -34 -6,9% -9 -2,0%

Vrouwelijk 517 503 489 500 512 53,3% -17 -3,3% 12 2,4%

Totaal 1 008 963 973 957 960 100% -51 -5,1% 3 0,3%

Tabel N37: BSO: aantal leerlingen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

18 jaar of jonger 615 600 626 626 628 65% 11 1,8% 2 0,3%

19 jaar of ouder 393 363 347 331 332 35% -62 -15,8% 1 0,3%

Totaal 1 008 963 973 957 960 100% -51 -5,1% 3 0,3%

Tabel N38: BSO: aantal leerlingen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels Hoofdst. 
Gewest 818 773 784 756 762 79% -62 -7,6% 6 0,8%

Vlaams Gewest 180 179 176 184 179 19% 4 2,2% -5 -2,7%

Waalst Gewest 9 11 13 17 19 2% 8 88,9% 2 11,8%

Buitenland 1           -1   0  

Totaal 1 008 963 973 957 960 100% -51 -5,1% 3 0,3%

4.1.1.2. Technisch Secundair Onderwijs (TSO)

Tabel N39: TSO: aantal leerlingen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Mannelijk 356 349 354 347 350 44,9% -9 -2,5% 3 0,9%

Vrouwelijk 389 370 369 390 430 55,1% 1 0,3% 40 10,3%

Totaal 745 719 723 737 780 100% -8 -1,1% 43 5,8%

Tabel N40: TSO: aantal leerlingen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

18 jaar of jonger 543 568 579 585 651 83% 42 7,7% 66 11,3%

19 jaar of ouder 202 151 144 152 129 17% -50 -24,8% -23 -15,1%

Totaal 745 719 723 737 780 100% -8 -1,1% 43 5,8%
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Tabel N41: TSO: aantal leerlingen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels Hoofdst. 
Gewest 532 519 520 534 560 72% 2 0,4% 26 4,9%

Vlaams Gewest 199 189 190 190 209 27% -9 -4,5% 19 10,0%

Waalst Gewest 14 11 12 13 11 1% -1 -7,1% -2 -15,4%

Buitenland     1     0% 0   0  

Totaal 745 719 723 737 780 100% -8 -1,1% 43 5,8%

4.1.1.3. Kunst Secundair Onderwijs (KSO)

Tabel N42: KSO: aantal leerlingen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Mannelijk 138 133 145 154 127 39,6% 16 11,6% -27 -17,5%

Vrouwelijk 177 193 172 196 194 60,4% 19 10,7% -2 -1,0%

Totaal 315 326 317 350 321 100% 35 11,1% -29 -8,3%

Tabel N43: KSO: aantal leerlingen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

18 jaar of jonger 270 278 289 317 291 91% 47 17,4% -26 -8,2%

19 jaar of ouder 45 48 28 33 30 9% -12 -26,7% -3 -9,1%

Totaal 315 326 317 350 321 100% 35 11,1% -29 -8,3%

Tabel N44: KSO: aantal leerlingen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels Hoofdst. 
Gewest 77 84 82 77 80 25% 0 0,0% 3 3,9%

Vlaams Gewest 229 236 228 267 227 71% 38 16,6% -40 -15,0%

Waalst Gewest 8 6 7 5 9 3% -3 -37,5% 4 80,0%

Buitenland 1     1 5 2% 0   4  

Totaal 315 326 317 350 321 100% 35 11,1% -29 -8,3%
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4.1.2. Franstalig kwalificerend onderwijs VL

Tabel F20 – Franstalig secundair onderwijs (gewoon met voltijds leerplan en in alternerend stelsel en gespeciali-
seerd): verdeling van de leerlingen die in het BHG naar school gaan naargelang hun verblijfplaats (2019-2020)78

Verblijfplaats (in %)

Type opleiding Graad Leerlingen in 
het BHG BHG Wallonië waaronder 

Waals-Brabant Vlaanderen Buiten België

Gewoon

VL

D1 28 421 85,6% 1,2% 0,9% 13,2% 0,0%

D2 27 349 83,1% 2,1% 1,4% 14,9% 0,0%

D3 24 038 79,9% 3,5% 2,3% 16,6% 0,0%

D4 612 65,5% 7,4% 3,3% 17,5% 9,6%

Totaal VL 80 420 82,9% 2,2% 1,5% 14,8% 0,1%

ALT

D2 743 84,1% 4,3% 2,8% 11,6% 0,0%

D3 588 80,3% 5,6% 2,9% 14,1% 0,0%

Totaal ALT 1 331 82,4% 4,9% 2,9% 12,7% 0,0%

Gespecialiseerd 3 000 82,8% 6,8% 3,7% 10,4% 0,0%

Algemeen totaal 84 751 82,9% 2,4% 1,6% 14,6% 0,1%

Volgens deze tabel vertegenwoordigt de instromende mobiliteit (leerlingen die in een Brusselse inrichting zijn inge-
schreven en buiten het Brussels Gewest wonen) dus 17,1% van alle leerlingen die in het Brussels Gewest zijn inge-
schreven. De overgrote meerderheid van deze inkomende pendelaars komt uit Vlaanderen (14,6% van de leerlingen 
die in Brussel naar school gaan). Het aandeel van de leerlingen die in Wallonië wonen, is laag in vergelijking met 
de totale populatie (2,4% van de leerlingen die in Brussel school lopen), maar dit aandeel stijgt tot 4,9% in de CEFA-
inrichtingen, 6,8% in het gespecialiseerd onderwijs en 7,4% in de 4e graad van het Voltijds leerplan.

(78) AGE-SGPSE-DED
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Tabel F21 – Franstalig secundair onderwijs (gewoon met voltijds leerplan en in alternerend stelsel en gespeciali-
seerd): verdeling van de leerlingen die in het BHG wonen en in FWB naar school gaan, volgens hun plaats van opleiding 
(2019-2020)79

•	� Deze tabel heeft alleen betrekking op leerlingen die in het BHG wonen en in FWB naar school gaan. Leerlingen die 
in het Vlaamse Gewest naar school gaan, zijn dus niet in de berekening opgenomen.

Plaats van opleiding (in %)

Type opleiding Graad Leerlingen die in het 
BHG wonen BHG Wallonië waaronder 

Waals-Brabant

Gewoon

VL

D1   24 600 98,9% 1,1% 0,7%

D2   23 281 97,6% 2,4% 1,3%

D3   19 877 96,6% 3,4% 1,9%

D4    406 98,8% 1,2% 0,0%

Totaal VL   68 164 97,8% 2,2% 1,2%

ALT

D2    652 95,9% 4,1% 2,1%

D3    506 93,3% 6,7% 4,2%

Totaal 
ALT   1 158 94,7% 5,3% 3,0%

Gespecialiseerd   2 681 92,6% 7,4% 4,4%

Algemeen totaal  72 003 97,5% 2,5% 1,4%

Noot: deze tabel heeft alleen betrekking op leerlingen die in het BHG wonen en in FWB naar school gaan. Leerlingen die in het Vlaamse Gewest naar 
school gaan, zijn dus niet in de berekening opgenomen.

De laatste tabel toont een laag aantal pendelaars van Brussel naar het Waalse Gewest onder de leerlingen van het 
secundair onderwijs. Slechts 2,5% van de leerlingen die in het BHG wonen, volgt onderwijs in het Waals Gewest. Er zij 
op gewezen dat in deze laatste tabel geen rekening is gehouden met de Brusselse leerlingen die in Vlaanderen naar 
school gaan. Het is dus niet mogelijk een procentuele vergelijking te maken met de tabel voor inkomende pendelaars.

4.2. ONDERWIJS EN OPLEIDING IN HET ALTERNEREND STELSEL

4.2.1. CEFA 

De gegevens zijn te vinden in deel 4.1.1. met het Franstalig kwalificerend secundair onderwijs VL.

4.2.2. DBSO80

Tabel N45: DBSO: aantal fysieke personen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Mannelijk 235 324 354 314 291 67% 79 33,6% -23 -7,3%

Vrouwelijk 161 169 162 142 144 33% -19 -11,8% 2 1,4%

Totaal 396 493 516 456 435 100% 60 15,2% -21 -4,6%

(79) Idem.
(80) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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Tabel N46: DBSO: aantal fysieke personen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

18 jaar of jonger 229 299 301 254 255 59% 25 10,9% 1 0,4%

19 jaar of ouder 167 194 215 202 180 41% 35 21,0% -22 -10,9%

Totaal 396 493 516 456 435 100% 60 15,2% -21 -4,6%

Tabel N47: DBSO: aantal fysieke personen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels Hoofdst. 
Gewest 324 373 387 360 346 80% 36 11,1% -14 -3,9%

Vlaams Gewest 68 114 124 91 84 19% 23 33,8% -7 -7,7%

Waalst Gewest 4 6 5 5 5 1% 1 25,0% 0 0,0%

Buitenland                    

Totaal 396 493 516 456 435 100% 60 15,2% -21 -4,6%

4.2.3. Leertijd en Duaal Leren (SYNTRA Brussel)81

Tabel N48: Leertijd en Duaal leren: aantal leerlingen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '16-'17 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Man   22 30 38 46 50,0% 16 72,7% 8 21,1%

Vrouw   27 38 40 46 50,0% 13 48,1% 6 15,0%

TOTAAL 45 49 68 78 92 100% 29 59,2% 14 17,9%

Tabel N49: Leertijd en Duaal leren: aantal leerlingen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '16-'17 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

18 jaar of jonger   23 0 33 50 54,3% 10 43,5% 17 51,5%

19 jaar of ouder   26 38 45 42 45,7% 19 73,1% -3 -6,7%

TOTAAL 45 49 68 78 92 100% 29 59,2% 14 17,9%

Tabel N50: Leertijd en Duaal leren: aantal leerlingen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '16-'17 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels 
Hoofdstedelijk 
Gewest

  26 43 49 36 8,3% 23 88,5% -13 -26,5%

Vlaams Gewest   22 23 28 53 12,2% 6 27,3% 25 89,3%

Waals Gewest   1 2 1 2 0,5% 0   1  

Andere   0 0 0 1 0,2% 0   1  

TOTAAL 45 49 68 78 92 21% 29 59,2% 14 17,9%

(81) Bron: SYNTRA Brussel
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4.2.4. efp Leerwezen

Tabel F22 – efp Leerwezen: demografi sche kenmerken van de ingeschreven cursisten per cluster (2020)82

• Veld inschrijvingen: ingeschreven cursisten in een opleiding op 31 december 2020.

Cluster Inschrij-
vingen % 

Leeftijdscategorie	(in	%) Woonplaats	(in	%)

15-19 
jaar

20-24 
jaar

25-29 
jaar + 30 jaar BHG Vlaande-

ren Wallonië Buiten 
België

Voeding 69 22% 80% 20% 0% 0% 71% 23% 6% 0%

Welzijn 131 80% 82% 18% 1% 0% 69% 18% 12% 1%

Handel 95 36% 77% 23% 0% 0% 68% 20% 12% 0%

Bouw 195 1% 74% 25% 1% 0% 62% 27% 11% 0%

Mobiliteit 116 2% 83% 17% 0% 0% 68% 20% 12% 0%

Digitaal 65 5% 83% 17% 0% 0% 57% 32% 11% 0%

Totaal 671 24% 80% 20% 0% 0% 66% 23% 11% 0%

4.3. GESPECIALISEERD ONDERWIJS EN GESPECIALISEERDE OPLEIDINGEN 
VOOR PERSONEN MET EEN BEPERKING

4.3.1. Gespecialiseerd onderwijs met VL 
De gegevens zijn te vinden in deel 4.1.1. met het Franstalig kwalifi cerend secundair onderwijs VL.

4.3.2.	BuSO	OV	3	&	483        

Tabel N51:  BuSO OV 3 & 4: aantal fysieke personen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Mannelijk 95 99 89 100 72 67% 5 5,3% -28 -28,0%

Vrouwelijk 49 46 47 41 36 33% -8 -16,3% -5 -12,2%

Eindtotaal 144 145 136 141 108 100% -3 -2,1% -33 -23,4%

Tabel N52: BuSO OV 3 & 4: aantal fysieke personen per leeftijdscategorie

Leeftijd '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

18 jaar of jonger 109 112 102 113 92 85%  4 3,7% -21 -18,6%

19 jaar of ouder 35 33 34 28 16 14%  -7 -20,0% -12 -42,9%

Eindtotaal 144 145 136 141 108 100% -3 -2,1% -33 -23,4%

(82)  efp.
(83) Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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Tabel N53: BuSO OV 3 & 4: aantal fysieke personen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels Hoofdst. 
Gewest 64 56 44 57 51 47% -7 -10,9% -6 -10,5%

Vlaams Gewest 78 85 89 82 56 52% 4 5,1% -26 -31,7%

Waalst Gewest 2 4 3 2 1 1%     -1  

Eindtotaal 144 145 136 141 108 100% -3 -2,1% -33 -23,4%

4.4. ONDERWIJS EN OPLEIDING VOOR VOLWASSENEN	

4.4.1. Ondernemers-opleidingen   

4.4.1.1. SYNTRA Brussel84

Tabel N54: SYNTRA Brussel, ondernemersopleidingen: aantal deelnemers per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Man 708 676 549 540 448 38,8% -168 -23,7% -92 -17,0%

Vrouw 1 041 948 862 747 706 61,2% -294 -28,2% -41 -5,5%

TOTAAL 1 749 1 624 1 411 1 287 1 154 100% -462 -26,4% -133 -10,3%

Tabel N55: SYNTRA Brussel, ondernemersopleidingen: aantal deelnemers per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

< 20 jaar 51 49 31 41 40 3,5% -10 -19,6% -1 -2,4%

20 - 24 jaar 390 354 319 251 236 20,5% -139 -35,6% -15 -6,0%

25 - 29 jaar 349 361 296 253 213 18,5% -96 -27,5% -40 -15,8%

30 - 44 jaar 554 506 460 446 387 33,5% -108 -19,5% -59 -13,2%

45 - 49 jaar 145 134 99 93 87 7,5% -52 -35,9% -6 -6,5%

50 j. & ouder 260 220 206 203 191 16,6% -57 -21,9% -12 -5,9%

TOTAAL 1749 1624 1411 1287 1154 100% -462 -26,4% -133 -10,3%

Tabel N56: SYNTRA Brussel, ondernemersopleidingen: aantal deelnemers per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels Hoofdstede-
lijk Gewest 735 661 554 541 515 44,6% -194 -26,4% -26 -4,8%

Vlaams Gewest 961 901 810 708 597 51,7% -253 -26,3% -111 -15,7%

Waals Gewest 44 54 36 32 37 3,2% -12 -27,3% 5 15,6%

Andere 9 8 11 6 5 0,4% -3 -33,3% -1 -16,7%

TOTAAL 1749 1624 1411 1287 1154 100% -462 -26,4% -133 -10,3%

(84)  Bron: SYNTRA Brussel
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Demografi	sche	evoluties

•  De vrouwelijke cursisten zijn doorheen de referentiejaren steeds in de grote meerderheid. De dalende trend van 
cursisten vertaalt zich zowel bij de vrouwelijke als mannelijke cursisten.

•  Alle leeftijdscategorieën kennen een daling van aantal cursisten. De daling is procentueel het sterkst in de cate-
gorieën 20-24 jaar en 45-49 jaar. In absolute aantallen is de daling het sterkst in 20-24 jaar en 30-44 jaar.

•  Het aantal cursisten uit het Vlaamse gewest blijft in 2019-20 in de meerderheid ondanks de sterkere daling in 
vergelijking met hen uit het Brusselse hoofdstedelijke gewest en het Waalse gewest doorheen de referentiejaren.

4.4.1.2. efp Ondernemer

Tabel F23 – efp Ondernemer: demografi sche kenmerken van de ingeschreven cursisten per cluster (2020)85

• Veld inschrijvingen: ingeschreven cursisten in een opleiding op 31 december 2020.

Cluster Inschrij-
vingen % 

Leeftijdscategorie	(in	%) Woonplaats	(in	%)

15-19 
jaar

20-24 
jaar

25-29 
jaar

30-44 
jaar

45-49 
jaar

+ 50 
jaar BHG Vlaande-

ren Wallonië Buiten 
België

Voeding 545 53% 4% 28% 21% 35% 5% 7% 71% 13% 15% 1%

Kunst en media 669 58% 6% 39% 26% 23% 3% 3% 64% 10% 26% 1%

Welzijn 407 73% 9% 42% 19% 23% 3% 4% 67% 16% 18% 0%

Handel 464 52% 6% 44% 22% 21% 4% 2% 69% 13% 18% 0%

Bouw 693 4% 8% 41% 23% 26% 2% 1% 66% 19% 15% 0%

Management 370 48% 7% 43% 23% 24% 2% 1% 70% 16% 13% 1%

Mobiliteit 370 8% 8% 51% 19% 17% 4% 1% 63% 19% 18% 0%

Digitaal 192 32% 5% 43% 24% 22% 5% 2% 65% 15% 20% 0%

Diensten-CBC 1667 53% 4% 42% 21% 24% 4% 5% 58% 20% 22% 0%

Totaal 5377 45% 6% 42% 22% 24% 3% 3% 66% 16% 18% 0%

4.4.2. Beroepsopleiding 

4.4.2.1.	VDAB	Brussel	en	erkende	partners86

 Tabel N57: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal unieke cursisten per gender

Gender 2016 2017 2018 2019 2020 2016-2019 2019-2020

Mannelijk 2 553 2 539 2 595 2 955 2 275 402 15,7% -680 -23,0%

Vrouwelijk 1 099 1 080 1 421 1 783 1 517 684 62,2% -266 -14,9%

Totaal 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 1 086	 29,7% -946 -20,0%

(85)  Idem.
(86) Bron: VDAB Brussel
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Tabel N58: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal unieke cursisten per leeftijdscategorie

Leeftijdscategoriën 2016 2017 2018 2019 2020 2016-2019 2019-2020

jonger dan 20 jaar 74 90 67 65 51 -9 -12,2% -14 -21,5%

20 tot en met 24 jaar 421 420 529 597 522 176 41,8% -75 -12,6%

25 tot en met 29 jaar 556 632 639 795 674 239 43,0% -121 -15,2%

30 - 44 jaar 1 687 1 688 1 931 2 259 1 782 572 33,9% -477 -21,1%

45 tot en met 49 jaar 415 369 393 467 364 52 12,5% -103 -22,1%

50 jaar of ouder 499 420 457 555 399 56   -156 -28,1%

Totaal 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 1 086 29,7% -946 -20,0%

Tabel N59: VDAB Brussel, beroepsopleidingen: aantal unieke cursisten per woonplaats

Woonplaats 2016 2017 2018 2019 2020 2016-2019 2019-2020

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1 222 1 537 2 165 2 576 2 195 1 354 110,8% -381 -14,8%

Vlaams Gewest 2 415 2 069 1 835 2 144 1 580 -271 -11,2% -564 -26,3%

Waals Gewest 15 12 16 18 17 3 20,0% -1 -5,6%

Andere   1              

Totaal 3 652 3 619 4 016 4 738 3 792 1 086 29,7% -946 -20,0%

Demografische evoluties:

•	� Beide genders kenden een groei tot 2019 en een terugval in 2020. De verhouding man/vrouw is van 70/30 % naar 
60/40% geëvolueerd: niet alleen groeide het aantal vrouwelijke cursisten sterker, het kende ook een minder sterke 
daling in 2020. 

•	� Uitgenomen de categorie jonger dan 20 jaar kennen alle andere leeftijdscategorieën een stijging van aantal cur-
sisten tot 2019. Procentueel kent de categorie 50 jaar en ouder de sterkste daling in 2020.

•	� De meerderheid van cursisten in 2020 zijn Brusselaars, na een sterke stijging van hun aantal tot 2019 en een 
daling van hen uit het Vlaamse gewest doorheen de referentiejaren (uitgenomen in 2019).
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4.2.2.2.	Bruxelles	Formation	en	OISP

Tabel F24 – Bruxelles Formation (beroepsgerichte opleidingen): demografi sche kenmerken van uitstromende stagi-
airs per domein (2020)87

•  Veld stagiairs: afzonderlijke stagiairs die behoren tot de groep “werkzoekenden”, die zijn uitgestroomd uit een 
beroepsgerichte opleiding in een centrum van Bruxelles Formation in 2020.

Domein Sta-
giairs % 

Leeftijdscategorie	(in	%) Verblijfplaats	(in	%)

- 20 
jaar

20-24 
jaar

25-29 
jaar

30-44 
jaar

45-49 
jaar

+ 50 
jaar Brussel Vlaan-

deren Wallonië Buitenl.	&	
onbep.

Voeding	-	-	horeca	
en voedingsmidde-
lenindustrie

0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Auto’s	en	Stedelijke	
mobiliteit 26 0,0% 0,0% 26,9% 15,4% 46,2% 3,8% 7,7% 84,6% 15,4% 0,0% 0,0%

Handel 153 63,4% 3,3% 22,9% 26,1% 37,9% 4,6% 5,2% 92,8% 3,9% 3,3% 0,0%

Communicatie, 
Informatie en 
Documentatie

0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Bouw 257 16,0% 3,5% 20,6% 22,6% 42,0% 4,7% 6,6% 84,0% 6,2% 9,7% 0,0%

Cultuur en 
Podiumkunsten 19 36,8% 5,3% 26,3% 26,3% 36,8% 0,0% 5,3% 89,5% 0,0% 10,5% 0,0%

Onderwijs, 
Opleiding en 
Pedagogie

32 71,9% 0,0% 0,0% 15,6% 71,9% 3,1% 9,4% 90,6% 9,4% 0,0% 0,0%

Milieu,	Landbouw,	
Dieren, Natuur 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Beheer,	
Management en 
Administratie

574 74,4% 1,2% 16,2% 21,1% 41,5% 6,3% 13,8% 90,8% 6,6% 2,6% 0,0%

Kleding en 
Confectie 7 85,7% 0,0% 0,0% 42,9% 28,6% 28,6% 0,0% 85,7% 0,0% 14,3% 0,0%

Horeca 86 43,0% 1,2% 20,9% 25,6% 34,9% 8,1% 9,3% 93,0% 4,7% 2,3% 0,0%

Technologische	
industrieën 172 19,2% 0,0% 15,1% 23,8% 50,0% 6,4% 4,7% 88,4% 6,4% 5,2% 0,0%

Informatica, ICT en 
Digitale economie 676 30,0% 6,7% 29,1% 20,6% 34,0% 5,3% 4,3% 76,9% 7,0% 15,8% 0,3%

Schoonmaak 18 50,0% 0,0% 0,0% 11,1% 66,7% 16,7% 5,6% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Patrimonium en 
Ambacht 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Veiligheid	en	
preventie 209 20,6% 5,3% 35,9% 21,5% 28,2% 4,3% 4,8% 87,6% 8,6% 3,8% 0,0%

Maatschappij,	
gezondheid,	
sport en 
lichaamsverzorging

86 88,4% 0,0% 14,0% 12,8% 54,7% 9,3% 9,3% 91,9% 7,0% 1,2% 0,0%

Toerisme en 
evenementensector 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Transport en 
logistiek 333 9,6% 1,2% 9,9% 15,0% 48,9% 12,3% 12,6% 90,1% 7,2% 2,7% 0,0%

ALLE DOMEINEN 2 635 39,0% 3,1% 20,9% 20,7% 40,6% 6,6% 8,1% 86,3% 6,7% 6,9% 0,1%

(87)  Service Études et Statistiques de Bruxelles Formation.
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Tabel F25 – OISP (beroepsgerichte opleidingen): demografi sche kenmerken van uitstromende stagiairs per domein 
(2020)88

•  Veld stagiairs: afzonderlijke stagiairs die behoren tot de groep “werkzoekenden”, die zijn uitgestroomd uit een 
beroepsgerichte opleiding van het OISP in 2020.

Domein Sta-
giairs % 

Leeftijdscategorie	(in	%) Verblijfplaats	(in	%)

- 20 
jaar

20-24 
jaar

25-29 
jaar

30-44 
jaar

45-49 
jaar

+ 50 
jaar Brussel Vlaan-

deren Wallonië Buitenl.	&	
onbep.

Voeding	-	-	horeca	
en voedingsmidde-
lenindustrie

40 17,5% 0,0% 5,0% 5,0% 60,0% 17,5% 12,5% 95,0% 2,5% 2,5% 0,0%

Auto’s	en	Stedelijke	
mobiliteit 46 0,0% 6,5% 28,3% 28,3% 26,1% 8,7% 2,2% 95,7% 4,3% 0,0% 0,0%

Handel 79 73,4% 12,7% 30,4% 16,5% 36,7% 2,5% 1,3% 96,2% 1,3% 2,5% 0,0%

Communicatie, 
Informatie en Do-
cumentatie

0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Bouw 256 2,7% 11,7% 21,5% 15,2% 38,3% 7,0% 6,3% 95,3% 3,9% 0,8% 0,0%

Cultuur en Po-
diumkunsten 17 17,6% 11,8% 47,1% 29,4% 11,8% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Onderwijs, 
Opleiding en 
Pedagogie

0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Milieu,	Landbouw,	
Dieren, Natuur 35 20,0% 8,6% 31,4% 8,6% 25,7% 22,9% 2,9% 91,4% 5,7% 2,9% 0,0%

Beheer,	Manage-
ment en Adminis-
tratie

275 81,8% 2,2% 13,1% 20,4% 52,0% 6,9% 5,5% 92,0% 7,3% 0,7% 0,0%

Kleding en Confec-
tie 33 69,7% 3,0% 9,1% 15,2% 30,3% 24,2% 18,2% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Horeca 202 69,8% 5,4% 13,4% 18,3% 44,1% 10,4% 8,4% 92,6% 5,4% 2,0% 0,0%

Technologische	
industrieën 45 11,1% 15,6% 48,9% 6,7% 26,7% 2,2% 0,0% 97,8% 2,2% 0,0% 0,0%

Informatica, ICT en 
Digitale economie 276 27,9% 9,1% 23,9% 16,3% 39,9% 6,9% 4,0% 91,7% 4,0% 4,3% 0,0%

Schoonmaak 30 100,0% 0,0% 0,0% 10,0% 76,7% 13,3% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Patrimonium en 
Ambacht 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Veiligheid	en	pre-
ventie 70 21,4% 15,7% 32,9% 24,3% 22,9% 2,9% 1,4% 70,0% 4,3% 25,7% 0,0%

Maatschappij,	ge-
zondheid,	sport	en	
lichaamsverzorging

324 75,3% 5,9% 18,2% 12,0% 47,8% 8,3% 7,7% 94,4% 3,1% 2,5% 0,0%

Toerisme en evene-
mentensector 32 78,1% 9,4% 46,9% 31,3% 12,5% 0,0% 0,0% 93,8% 0,0% 6,3% 0,0%

Transport en lo-
gistiek 22 59,1% 9,1% 31,8% 13,6% 40,9% 4,5% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%

ALLE DOMEINEN 1 774 49,4% 7,4% 20,8% 16,4% 41,8% 7,9% 5,6% 93,1% 3,9% 2,9% 0,0%

(88)  Idem.
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4.4.3. Onderwijs voor volwassenen 

4.4.3.1. Centrum voor Basiseducatie (CBE)89

Tabel N60: CBE: aantal fysieke personen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Man 1 383 1 402 1 302 1 103 809 45,4% -280 -20,2% -294 -26,7%

Vrouw 1 316 1 334 1 305 1 210 973 54,6% -106 -8,1% -237 -19,6%

Onbekend   2   2     2   -2  

Totaal 2 699 2 738 2 607 2 315 1 782 100% -917 -34,0% -533 -23,0%

Tabel N61: CBE: aantal fysieke personen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

jonger dan 20 jaar 61 70 58 37 42 2,4% -24 -39,3% 5 13,5%

20 - 24 jaar 296 275 233 206 137 7,7% -90 -30,4% -69 -33,5%

25 - 29 jaar 354 351 314 280 203 11,4% -74 -20,9% -77 -27,5%

30 - 44 jaar 1 264 1 294 1 196 1 057 832 46,7% -207 -16,4% -225 -21,3%

45 - 49 jaar 275 305 316 249 225 12,6% -26 -9,5% -24 -9,6%

50 jaar of ouder 449 443 490 486 343 19,2% 37 8,2% -143 -29,4%

Totaal 2 699 2 738 2 607 2 315 1 782 100% -917 -34,0% -533 -23,0%

Tabel N62: CBE: aantal fysieke personen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels 
Hoofdstedelijk 
Gewest

2 385 2 404 2 385 1 992 1 538 86,3% -393 -16,5% -454 -22,8%

Vlaams Gewest 246 269 174 248 198 11,1% 2 0,8% -50 -20,2%

Waals Gewest 23 28 11 32 25 1,4% 9 39,1% -7 -21,9%

Andere 45 37 37 43 21 1,2% -2 -4,4% -22 -51,2%

Totaal 2 699 2 738 2 607 2 315 1 782 100% -917 -34,0% -533 -23,0%

Demografische evoluties
•	� De dalende trend vertaalt zich zowel in het aantal mannelijke als vrouwelijke cursisten. De daling van het aantal 

vrouwelijke cursisten is minder sterk: vanaf 2017-18 zijn ze in de meerderheid.
•	� Alle leeftijdscategorieën kennen een daling van aantal cursisten. De daling is procentueel het sterkst in de catego-

rieën jonger dan 20 jaar en 20-24 jaar. In absolute aantallen is de daling het sterkst in de categorie 30-44 jaar. Bijna 
de helft van de cursisten bevindt zich in de groep van 30-44 jaar. Bijna 80% van de cursisten is 30 jaar of ouder.

•	� Meer dan 80% van de cursisten blijven Brusselaars, hoewel hun aantal doorheen de referentiejaren een sterke 
daling kent. 

(89)  Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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4.4.3.2. Centra voor Volwassenenonderwijs (CVO’s)90

Tabel N63: CVO: aantal fysieke personen per gender

Gender '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Man 10 520 9 937 9 976 9 624 9 185 39,7% -896 -8,5% -439 -4,6%

Vrouw 14 709 14 273 14 327 14 408 13 955 60,3% -301 -2,0% -453 -3,1%

Onbekend 4 2 6 3 0   -1   -3  

Totaal 25 233 24 212 24 309 24 035 23 140 100% -1 198 -4,7% -895 -3,7%

Tabel N64: CVO: aantal fysieke personen per leeftijdscategorie

Leeftijdscategorie '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

jonger dan 20 jaar 1 030 889 984 999 1 172 5,1% -31 -3,0% 173 17,3%

20 - 24 jaar 3 247 3 165 3 105 2 917 2 764 11,9% -330 -10,2% -153 -5,2%

25 - 29 jaar 5 739 5 434 5 186 5 143 4 799 20,7% -596 -10,4% -344 -6,7%

30 - 44 jaar 11 199 10 806 10 777 10 787 10 314 44,6% -412 -3,7% -473 -4,4%

45 - 49 jaar 1 769 1 695 1 702 1 708 1 613 7,0% -61 -3,4% -95 -5,6%

50 jaar of ouder 2 249 2 223 2 555 2 481 2 478 10,7% 232 10,3% -3 -0,1%

Totaal 25 233 24 212 24 309 24 035 23 140 100% -1 198 -4,7% -895 -3,7%

Tabel N65: CVO: aantal fysieke personen per woonplaats

Woonplaats '15-'16 '16-'17 '17-'18 '18-'19 '19-'20 % '19-'20 '15-'16 > '18-'19 '18-'19 > '19-'20

Brussels 
Hoofdstedelijk 
Gewest

20 088 18 883 19 489 18 116 17 536 75,8% -1 972 -9,8% -580 -3,2%

Vlaams Gewest 3 820 3 904 3 670 4 241 4 073 17,6% 421 11,0% -168 -4,0%

Waals Gewest 577 592 580 638 616 2,7% 61 10,6% -22 -3,4%

Andere 748 833 570 1 040 915 4,0% 292 39,0% -125 -12,0%

Totaal 25 233 24 212 24 309 24 035 23 140 100% -1 198 -4,7% -895 -3,7%

Demografische evoluties
•	� De dalende trend vertaalt zich zowel in het aantal mannelijke als vrouwelijke cursisten. De mannelijke cursisten 

zijn doorheen de ganse referentieperiode sterk in de minderheid en hun aantal daalt ook sterker. Het groter aantal 
meer vrouwelijke cursisten is veel opvallender dan bij Basiseducatie (37,7%, terwijl bij basiseducatie is dat maar 
21,5%). 

•	� Alle leeftijdscategorieën kennen tot 2018-19 een daling van aantal cursisten, uitgenomen de categorie 52 jaar en 
ouder. In de categorie jonger dan 20 jaar is er een sterke stijging in 2019-20, in tegenstelling tot alle andere cate-
gorieën die een daling kennen.Net zoals bij Basiseducatie vormt de leeftijdscategorie 30-44 jaar de grootste groep 
maar er zijn veel meer cursisten die jonger zijn dan 30 dan bij Basiseducatie.

•	� 75,8% van de cursisten blijven Brusselaars, hoewel hun aantal doorheen de referentiejaren een sterke daling kent. 
Daartegenover stijgt het aantal uit het Vlaamse gewest stijgt tot 2018-19. In 2019-20 is er met de coronacrisis een 
terugval en tellen de Vlaamse cursisten 17,6% van het totaal aantal daar waar dat bij Basiseducatie na de terugval 
11,1% is.

(90)  Bron: Vlaams Department Onderwijs en Vorming
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5. BIJLAGEN

 5.1. BIJLAGE NEDERLANDSTALIG AANBOD

5.1.1.	Verklarende	leeswijzer

De referteperiode in dit kadaster betreft de jaren 2016, 2017, 2018, 2019 en 2020. Wanneer we in dit kadaster spreken 
over een evolutie in de data (groei en afname), betekent dit concreet voor:
•  het Secundair onderwijs 3de graad: voor het gewoon voltijds onderwijs BSO, TSO, KSO, het buitengewoon onder-

wijs BuSO OV3 en OV4 en het alternerend leren DBSO het aantal leerlingen op het telmoment 1 februari in de 
schooljaren 2015-16, 2016-17, 2017-18; 2018-19 en 2019-20 en voor de Leertijd (SYNTRA Brussel) het totale 
aantal leerlingen in deze schooljaren.

•  het Volwassenenonderwijs (CBE en CVO’s): het aantal unieke inschrijvingen conform Dataloep van 1 september 
tot 31 augustus in 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 en 2019-20.

•  SYNTRA Brussel (Ondernemersopleidingen): het aantal gestarte opleidingen van 1 september tot 31 augustus in 
de cursusjaren 2015-16, 2016-17, 2017-18; 2018-19 en 2019-20.

•  VDAB Brussel en partners: het aantal gestarte opleidingen in de kalenderjaren 2016, 2017, 2018, 2019 en 2020 
waarvoor uren geregistreerd werden in het centraal Cliëntvolgsysteem (CVS).

Korte	 beschrijving	 van	 de	 onderwijsvormen	 en	 opleidingsaanbieders. De meeste gegevens zijn geïntegreerd in 
hoofdstuk 1. Voorstelling van de families van operatoren.
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5.1.2. Secundair onderwijs91

Er zijn vier onderwijsvormen in het regulier Nederlandstalig voltijds onderwijs: 

•	 �Algemeen secundair onderwijs (ASO) legt de basis voor het volgen van hoger onderwijs en is niet gericht op con-
crete vaardigheden of beroepsbekwaamheid onmiddellijk inzetbaar op de arbeidsmarkt. Daar het kadaster zich 
richt op het beroeps-kwalificerend onderwijs wordt het ASO niet opgenomen in het kadaster. 

•	 �Beroeps secundair onderwijs (BSO) is een praktijkgerichte onderwijsvorm waarin de jongere naast algemene vor-
ming vooral een specifiek beroep aanleert. Stages en praktijk kunnen tot meer dan de helft van het lessenrooster 
omvatten. Theoretische vakken ondersteunen de praktijk.

	� In het BSO loopt een experiment met modulair onderwijs zonder graden of leerjaren en per studiegebied een reeks 
opleidingen, die elk uit één of meer modules bestaan.

•	 �Technisch secundair onderwijs (TSO) besteedt aandacht aan algemene en technisch-theoretische vakken. Bij 
deze opleiding horen ook praktijklessen Nadien kan de jongere een beroep uitoefenen of overstappen naar het 
hoger onderwijs. 

•	� Kunst secundair onderwijs (KSO) koppelt een algemene en kunsttheoretische vorming aan praktijk en actieve 
kunstbeoefening. Nadien kan de jongere een beroep uitoefenen of overstappen naar het hoger onderwijs.

In het secundair onderwijs 3de graad kan na 2 jaar determinatie in het BSO in een 7de jaar gedreven specialisatie het 
diploma secundair onderwijs gehaald worden. Het TSO en KSO willen in een 7de jaar Se-n-Se (Secundair na Secundair) 
de kansen op tewerkstelling en in hogere opleiding verhogen. Het ASO en KSO kennen een 7de jaar als voorbereiding 
op hoger onderwijs.

Naast het gewoon secundair onderwijs is er in Vlaanderen het Buitengewoon Secundair onderwijs (BuSO) dat zich 
richt tot jongeren met een handicap of leer- of opvoedings-moeilijkheden. 

Alternerend leren

Jongeren kunnen ook leren op de werkvloer via het stelsel Alternerend leren (Deeltijds beroeps secundair onderwijs 
en de Leertijd) en via het stelsel Duaal leren om beroepsgerichte certificaten en studiebewijzen te behalen of een 
diploma secundair onderwijs. De opleiding gaat uit van een voltijds engagement en is opgedeeld in een component 
‘leren’ in de opleiding en een component ‘werken’. Alternerend leren is een samenwerking tussen drie partijen: de 
jongere, de school of het opleidingscentrum en de onderneming. Hervorming naar het stelsel Duaal leren: het stelsel 
Leren en werken (DBSO en Leertijd) zal tegen 2025-26 volledig inkantelen in het stelsel Duaal leren.

•	 �Leren en werken of werkplekleren is een deeltijdse opleidingsvorm en verwijst naar opleidingssystemen waarin 
de cursisten afwisselend op school (of in een schools milieu) en op de werkvloer professionele vaardigheden 
aanleren. Dit kan via 

	 -	 het deeltijds beroepssecundair onderwijs (DBSO) bij een Centrum voor Deeltijds Onderwijs (CDO).
	 -	 de Leertijd bij SYNTRA Brussel.

•	� Duaal leren is een voltijdse opleidingsvorm voor leerlingen die arbeidsbereid en arbeidsrijp zijn. Duaal leren com-
bineert leren in een onderneming met leren bij een aanbieder van duaal leren: een school voor voltijds secundair 
onderwijs, een centrum voor deeltijds onderwijs, een SYNTRA-campus of een school voor buitengewoon secun-
dair onderwijs - opleidingsvorm 3 of 4.

(91)  Bron: Vlaamse Overheid, Departement Onderwijs en Vorming / Vlaamse Gemeenschapscommissie

Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   159Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   159 30/11/2022   09:3830/11/2022   09:38



160

5. BIJLAGEN

KADASTER  2016-2020

Buitengewoon Secundair Onderwijs (BuSO)

Het Buitengewoon Secundair Onderwijs (BuSO) is het gespecialiseerd onderwijs dat zich richt tot jongeren van 13 tot 
21 jaar met een handicap of leer- of opvoedingsmoeilijkheden, opgedeeld in 8 types van beperkingen, en biedt vier 
onderwijs- of opleidingsvormen aan:

•	� Opleidingsvorm 1: sociale aanpassing. Deze opleidingsvorm geeft een sociale vorming met het oog op integratie 
in een beschermd leef- en/of werkmilieu.

•	 �Opleidingsvorm 2: sociale aanpassing en arbeidsgeschiktmaking. Deze opleidingsvorm geeft een algemene en 
sociale vorming en een arbeidstraining met het oog op integratie in een beschermd leef- en werkmilieu.

Enkel de opleidingsvorm 3 en onderwijsvorm 4 (laatste 2 tot 3 jaren) beogen arbeidsintegratie in het reguliere 
arbeidscircuit en worden opgenomen in het kadaster. De opleidingsvormen 1 en 2 niet.

•	 �Opleidingsvorm 3: beroepsonderwijs. Deze opleidingsvorm geeft een algemene, sociale en een beroepsvorming 
met het oog op integratie in een gewoon leef- en werkmilieu. Het zijn leerlingen in de kwalificatiefase en de 
integratiefase (alternerende beroepsopleiding). Leerlingen kunnen dus deeltijds leren en deeltijds werken zoals 
beschreven op pagina 35.

•	 �Onderwijsvorm 4: algemeen, beroeps-, kunst- en technisch onderwijs. Deze onderwijsvorm geeft een voorberei-
ding op een studie in het hoger onderwijs en op de integratie in het actieve leven en de arbeidsmarkt. De studie-
richtingen komen overeen met de studierichtingen uit het gewoon voltijds secundair onderwijs.

- 	� De data in het kadaster betreffen het aantal inschrijvingen voor de 3de graad (2 tot 3 jaren), het ASO niet inbegrepen, in de school-
jaren 2015-16, 2016-17, 2017-18; 2018-19 en 2019-20 (telmomenten op 01 februari, voor het leerplichtonderwijs de decretaal 
bepaalde registratiedatum) voor de vestigingsplaatsen (van scholen) in het Brussels hoofdstedelijk gewest.

- 	� Het gaat om (door het verificatiekorps) geverifieerde gegevens van leerlingen die ingeschreven waren in een vestigingsplaats op 
het grondgebied van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, ook als de hoofdzetel (administratieve zetel) van die school buiten BHG 
gelegen was. 

- 	� De woonplaatsgegevens zijn gebaseerd op de gegevens die door de school geregistreerd werden (niet de officiële 
woonplaatsgegevens).

- 	 De studiebewijzen hebben betrekking op ‘studiebewijzen uitgereikt in de loop van het schooljaar, meestal 30 juni.
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5.1.3. SYNTRA Brussel92

SYNTRA Brussel biedt ondernemersopleidingen in verschillende sectoren voor toekomstige ondernemers en ont-
wikkelt ook opleidingen op maat voor KMO’s in verschillende vakgebieden. Wie een opleiding beroepskennis met 
succes beëindigt, krijgt een officieel erkend getuigschrift of een diploma.

SYNTRA Brussel heeft verschillende opleidingsvormen:

•	� Voltijdse opleidingen: indien men 18 jaar of ouder is en een diploma middelbaar onderwijs heeft, kan men een 
praktijkgerichte opleiding volgen om zich nadien als zelfstandige te vestigen.

•	� Dagopleidingen: dit zijn praktijkgerichte beroepsopleidingen in dagonderwijs als voorbereiding om een eigen zaak 
op te starten of om zich om te scholen.

•	� Avond- en zaterdagopleidingen: dit zijn de praktijkgerichte beroepsopleidingen in avondonderwijs of tijdens het 
weekend.

Wie een opleiding beroepskennis met succes beëindigt, ontvangt hiervoor een officieel getuigschrift. Zit er ook 
bedrijfsbeheer in het pakket of neemt men de module Basiskennis bedrijfsbeheer er extra bij, dan krijgt men een 
diploma, officieel erkend door de Vlaamse overheid.

- 	� De data in dit kadaster 2021 betreffen het aantal gestarte opleidingen in de cursusjaren 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 en 
2019-20 (telkens van september tot augustus) in de campussen in het Brussels hoofdstedelijk gewest. 

(92)  Bron: SYNTRA Brussel
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5.1.4. VDAB Brussel93

De VDAB Brussel (Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding – regio Brussel) biedt in het 
Brussels Hoofdstedelijk Gewest opleidingen aan, gericht op beroepen in diverse sectoren met de focus op knel-
puntberoepen. Met het samenwerkingsakkoord van 2015 en 2021 tussen Actiris en VDAB kan VDAB Brussel, mits 
mandatering van Actiris, Brusselse werkzoekenden in opleiding naar werk bemiddelen in Brussel en Vlaanderen.

De opleidingen vinden plaats in de VDAB-competentiecentra in Brussel of bij één van de opleidingsorganisaties 
(partners) waarmee de VDAB samenwerkt. In de opleidingen neemt het versterken van beroepscompetenties, 
werkplekleren en taalondersteuning een centrale plaats in. Ze zijn sterk gericht op de tewerkstellingsmogelijkheden 
naderhand.

In dit kadaster zijn de volgende opleidingstypes opgenomen:

•	� Module 2: oriënterende opleiding (het bepalen van een concreet en realistisch job-doelwit voor werkzoekenden 
bij wie dit nog niet vaststaat of onduidelijk is).

•	� Module 4a: beroepsgerichte doorstroomopleiding (vooropleidingen en doorstroom-opleidingen worden bij voor-
keur in de hoofdopleiding geïntegreerd worden tenzij er geen onmiddellijke aansluiting met de vervolgopleiding 
mogelijk is. Bijvoorbeeld de theorie-opleiding van rijbewijzen, de voorbereidende module om met een onderwijs-
opleiding te kunnen starten, de doorstroomjaren van een meerjarige opleiding, etc).

•	� Module 4b: beroepsgerichte opleiding (het aanleren van de beroepsspecifieke vaardigheden en competenties, 
eventueel aangevuld met noodzakelijke of ondersteunende, niet-technische competenties die in de beroepsge-
richte opleiding worden geïntegreerd).

•	� Module 5a: algemene arbeidsmarktcompetenties (het aanleren van niet-technische, beroeps-onafhankelijke 
competenties, zoals werkattitudes, sollicitatietechnieken, geletterdheid en persoonsgerichte vorming).

•	� Module 5n: Nederlands voor anderstaligen (alle opleidingen Nederlands voor anderstaligen. Deze opleidingen 
behoren in principe ook tot de zogenaamd ‘algemene arbeidsmarkt-competenties’, maar worden vanwege de 
specifieke doelgroep apart beschouwd).

De data betreffen de gestarte opleidingen in 2016, 2017, 2018, 2019 en 2020 (einddatum in het referentiejaar of later) waarvoor uren 
werden geregistreerd in het centraal Cliëntvolgsysteem (CVS) en die werden georganiseerd door VDAB Brussel in eigen beheer of in 
samenwerking met partners en de erkende partneropleidingen. 
1) Het gaat om opleidingen voor werkzoekenden en leerlingen.
2) De cijfers van de beëindigde opleidingen betreffen opleidingen die beëindigd zijn in 2016, 2017, 2018, 2019 en 2020 (startdatum 
in het referentiejaar of eerder).
3) Het gaat om opleidingen die geheel of gedeeltelijk worden betaald door de VDAB (eigen beheer of in samenwerking met partners) 
én om erkende opleidingen bij partners (geen financiële inbreng van VDAB). 
4) Het gaat niet om niet-erkende opleidingen waarbij de partner het CVS-platvorm gebruikt om te registreren.

Sommige opleidingen binnen de CVO’s zijn erkend door de VDAB en vinden we zowel terug in de data van de VDAB Brussel als in de 
data van het volwassenenonderwijs.

(93)  Bron: VDAB Brussel

Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   162Kadaster 2016-2021_Banspa-Ibefe.indd   162 30/11/2022   09:3830/11/2022   09:38



163

5. BIJLAGEN

KADASTER  2016-2020

5.1.5. Volwassenenonderwijs94

Het Volwassenenonderwijs bestaat uit basiseducatie en secundair volwassenenonderwijs.

Basiseducatie wordt aangeboden in een Centrum voor Basiseducatie (CBE). De overige richtingen van het volwas-
senenonderwijs worden aangeboden in een Centrum voor Volwassenen Onderwijs (CVO).

•	 Centrum voor Basiseducatie (CBE)
	� Een CBE organiseert opleidingen voor volwassenen met een beperkte of onafgewerkte schoolloopbaan die de 

basisvaardigheden onvoldoende beheersen om volwaardig en zelfstandig te functioneren in de samenleving, in 
arbeidssituaties, of om een verdere opleiding te volgen. Deze opleidingen situeren zich op het niveau van basis-
onderwijs en eerste graad secundair onderwijs. De opleidingen worden modulair aangeboden. Voor de modules 
worden deelcertificaten uitgereikt. Als men klaar is met alle modules, krijgt men een certificaat.

•	 Centrum voor Volwassenenonderwijs (CVO)
	� Een CVO is een onderwijsinstelling, die opleidingen organiseert op het niveau van secundair onderwijs (ASO, TSO 

en BSO) en hoger beroepsonderwijs (HBO5). Een CVO kan verschillende soorten opleidingen beheren, waaronder 
veel opleidingen die niet thuishoren in een gewone voltijdse school voor secundair of hoger onderwijs. 

Volwassenen van minimum 18 jaar en jongeren die aan de voltijdse leerplicht voldaan hebben, kunnen er zich om- of 
bijscholen en een ander (aanvullend) studiebewijs behalen: een erkend diploma, getuigschrift of certificaat. 

Wat wordt niet opgenomen in dit kadaster:

•	 �Hoger beroepsonderwijs (HBO) geeft beroepsopleidingen op het niveau van het hoger onderwijs, maar met een 
diploma van ‘gegradueerde’ (net onder de professionele bachelor).

- 	� Voor de data van het volwassenenonderwijs (CBE en CVO) is de referteperiode het aantal cursisten in de periode september-juni 
van de jaren 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19 en 2019-20 voor opleidingen in het Brussels hoofdstedelijk gewest.

- 	� De totale aantallen verschillen naargelang de indicatoren, een cursist kan meerdere keren ingeschreven zijn in verschillende 
opleidingstypes, -gebieden en opleidingen. Ook de werksituatie kan meermaals veranderen doorheen hun opleiding.  

- 	� Sommige opleidingen binnen de CVO’s zijn erkend door de VDAB en vinden we zowel terug in de data van de VDAB Brussel als in 
de data van het volwassenenonderwijs.

(94)  Bron: Vlaamse overheid, Departement Onderwijs en Vorming /  Vlaamse Gemeenschapscommissie
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5.2. BIJLAGE FRANSTALIG AANBOD

5.2.1. Annexe  1  : liste des établissements de l’enseignement secondaire ordinaire à 
Bruxelles

Cette liste95 porte sur les formes P et TQ

Nom et adresse de l’établissement Code postal Commune

Athénée communal Charles Janssens - Place de Londres, 5 1050 Ixelles

Athénée royal Alfred Verwee - Rue Verwée, 12 1030 Schaerbeek

Athénée royal Andrée Thomas -Avenue Reine Marie-Henriette, 47 1190 Forest

Athénée royal d’Evere - Avenue Constant Permeke, 2 1140 Evere

Athénée royal d’Ixelles - Rue de la Croix, 40 1050 Ixelles

Athénée royal de Bruxelles II - Rue de Molenbeek, 72-74 1020 Laeken

Athénée royal de Ganshoren - Rue Auguste De Cock, 1 1083 Ganshoren

Athénée royal de la rive gauche - Rue Marie-Christine, 83 1020 Laeken

Athénée royal du Sippelberg - Avenue du Sippelberg, 2 1080 Molenbeek-Saint-Jean

Athénée royal Gatti de Gamond - Rue du Marais, 65 1000 Bruxelles

Athénée royal Jean Absil - Avenue Hansen-Soulie, 27 1040 Etterbeek

Athénée royal Leonardo da Vinci - Rue Chomé-Wyns, 5 1070 Anderlecht

Athénée royal Toots Thielemans - Rue de la Prosperité, 14 1080 Molenbeek-Saint-Jean

Athénée royal Victor Horta - Rue des alliés Royal, 75-77 1060 Saint-Gilles

Athénée royal Woluwe-Saint-Lambert - Rue de l’Athénée Royal, 75-77 1200 Woluwe-Saint-Lambert

Campus Saint-Jean - Rue de Birmingham, 41 1080 Molenbeek-Saint-Jean

Centre d’enseignement secondaire d’Etterbeek Ernst Richard - Place Saint-Pierre, 5 1040 Etterbeek

Centre d’enseignement secondaire libre Notre-Dame des champs - Rue Edith Cavell, 143 1180 Uccle

Centre scolaire de ma campagne - Rue du Tabellion, 33 1050 Ixelles

Centre scolaire des dames de Marie-Haecht-Philomène-Limite - Chaussée de Haecht, 68 1210 Saint-Josse-ten-Noode

Centre scolaire Eddy Merckx - Rue au bois, 369 1150 Woluwe-Saint-Pierre

Centre scolaire Eperonniers-Mercelis - Rue Mercelis, 36-38 1050 Ixelles

Centre scolaire Notre-Dame de la sagesse - Avenue Van Overbeke, 10 1083 Ganshoren

Centre scolaire Saint-Adrien – Val Duchesse - Schoolgat, 5 1050 Ixelles

Centre scolaire Saint-Michel - Rue Godefroid de Bouillon, 55 1040 Etterbeek

Centre scolaire Sainte-Marie – la sagesse - Chaussée de Haecht, 164 1030 Schaerbeek

Collège Jean XXIII - Boulevard de la Woluwe, 22 1150 Woluwe-Saint-Pierre

Collège la fraternité - Rue Drootbeek, 2 1020 Laeken

Collège Roi Baudouin – enseignement technique et professionnel - Avenue Eugène Plasky, 184 1030 Schaerbeek

Collège Saint-Vincent – Saint-François - Chaussée de Vleurgat, 55 1050 Ixelles

Institut Bischoffsheim - Rue de la Blanchisserie, 52 1000 Bruxelles

(95)  Enseignement.be (annuaires).
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Institut communal Marius Renard - Rue Georges Moreau, 107 1070 Anderlecht

Institut communal technique Frans Fischer - Rue Général Eenens, 66 1030 Schaerbeek

Institut de l’enfant-Jésus - Rue Général Leman, 74 1040 Etterbeek

Institut de la Providence - Rue Haberman, 27 1070 Anderlecht

Institut de la Providence - Rue des Déportés, 42 1200 Woluwe-Saint-Lambert

Institut de la Sainte-famille d’Helmet - Rue Chaumontel, 9 1030 Schaerbeek

Institut de la Vierge Fidèle - Place de Jamblinne de Meux, 14 1030 Schaerbeek

Institut de mot-couvreur - Place du Nouveau Marché Grains, 24 1000 Bruxelles

Institut de radioélectricité et cinématographie - Avenue Jupiter, 188 1190 Forest

Institut des arts et métiers - Boulevard de l’Abattoir, 50 1000 Bruxelles

Institut des filles de Marie - Rue Théodore Verhaegen, 8 1060 Saint-Gilles

Institut des sœurs de Notre-Dame - Rue de Veeweyde, 40 1070 Anderlecht

Institut des Ursulines - Rue Jules Debecker, 71 1081 Koekelberg

Institut Diderot - Rue des Capucins, 58 1000 Bruxelles

Institut Dominique Pire - Rue De Lenglentier, 6-14 1000 Bruxelles

Institut Don Bosco - Avenue du Val d’Or, 90 D 1150 Woluwe-Saint-Pierre

Institut Émile Gryzon - Avenue Emile Gryzon, 1 1070 Anderlecht

Institut Marie immaculée - Rue des Résédas, 51 1070 Anderlecht

Institut Maris Stella - Rue Félix Sterckx, 44 1020 Laeken

Institut Montjoie - Avenue Montjoie, 93-95 1180 Uccle

Institut Notre-Dame - Rue Jorez, 8A 1070 Anderlecht

Institut Notre-Dame de Lourdes - Rue Edmond Tollenaere, 32 1020 Laeken

Institut Paul-Henri Spaak - Rue Alfred Stevens, 20 1020 Laeken

Institut Redoute-Peiffer - Avenue Marius Renard, 1 1070 Anderlecht

Institut Reine Fabiola enseignement professionnel - Rue des Champs, 41 1040 Etterbeek

Institut Saint-Joseph d’enseignement technique - Rue Félix Hap, 14 1040 Etterbeek

Institut Saint-Julien-Parnasse - Avenue de l’Eglise St-Julien, 22 1160 Auderghem

Institut Saint-Luc - Rue d’Irlande, 57 1060 Saint-Gilles

Institut Saint-Vincent de Paul - Place Jean Vander Elst, 25 1180 Uccle

Institut Sainte-Marie - Rue Emile Feron, 5 1060 Saint-Gilles

Institut technique Cardinal Mercier - Notre-Dame du Sacré-Cœur - Rue Portaels, 81 1030 Schaerbeek

Institut technique René Cartigny - Place de la Petite Suisse, 4 1050 Ixelles

Lycée Guy Cudell - Rue de Liedekerke, 66 1210 Saint-Josse-ten-Noode

Lycée la Retraite - Rue des Confédérés, 70 1000 Bruxelles
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5.2.2. Annexe 2 : liste des établissements / implantations de l’Enseignement spécialisé 
secondaire à Bruxelles

5.2.2.1. Forme 396

Nom et adresse de l’établissement / implantation Code postal Commune

Institut d’enseignement secondaire spécialisé libre Notre-Dame de Joie - Rue Ernest Allard 28 1000 Bruxelles

Charles Gheude Enseignement secondaire spécialisé professionnel - Rue des Tanneurs 41 1000 Bruxelles

Ecole Saints-Jean-et-Nicolas - Rue d’Anethan 33 1030 Schaerbeek

Ecole professionnelle Edmond Peeters – EPEP - Rue du Viaduc 97 1050 Ixelles

Institut d’enseignement spécialisé Alexandre Herlin - Rue de Dilbeek 1 1082 Berchem-Sainte-Agathe

Institut d’enseignement secondaire spécialisé libre Notre-Dame de Joie - Rue de Heembeek 60 1120 Neder-over-Heembeek

Etablissement d’enseignement spécialisé primaire et secondaire de la Communauté française - 
Avenue Charles Schaller 87 1160 Auderghem

Sainte-Bernadette - Ecole d’enseignement secondaire spécialisé - Square du Sacré-Cœur 2A 1160 Auderghem

Ecole secondaire professionnelle libre d’enseignement spécialisé « Joie de Vivre » - Avenue 
Jean-Joseph Crocq 10 1090 Jette

Ecole secondaire professionnelle libre d’enseignement spécialisé « Joie de Vivre » - Rue de Molen-
beek 122b 1020 Laeken

Institut Royal pour Sourds et Aveugles - Enseignement secondaire Type 6 et Type 7 - Chaussée de 
Waterloo 1508 1180 Uccle

Institut communal d’enseignement professionnel spécialisé des Polders - Rue des Polders 51-53 1180 Uccle

Institut Decroly – Secondaire - Rue du Bambou 9 1180 Uccle

Ecole professionnelle d’enseignement spécialisé libre « La Cime » - Rue de Mérode 398-400 1190 Forest

Ecole professionnelle d’enseignement spécialisé libre « La Cime » - Avenue Paul Stroobant 41 1180 Uccle

5.2.2.2. Forme 497

Nom et adresse de l’établissement / implantation Code postal Commune

C.H.U. Enfants Reine Fabiola - Ecole Robert Dubois - Avenue Jean-Joseph Crocq 15 1020 Laeken

C.H.U. Enfants Reine Fabiola - Ecole Robert Dubois - Rue de la Luzerne 11 1030 Schaerbeek

C.H.U. Enfants Reine Fabiola - Ecole Robert Dubois - Route de Lennik 808 1070 Anderlecht

Institut d’enseignement spécialisé Alexandre Herlin - Rue de Dilbeek 1 1082 Berchem-Sainte-Agathe

Etablissement d’enseignement spécialisé primaire et secondaire de la Communauté française - 
Avenue Charles Schaller 87

1160 Auderghem

Institut Royal pour Sourds et Aveugles - Enseignement secondaire Type 6 et Type 7 - Chaussée de 
Waterloo 1508

1180 Uccle

L’Ecole Intégrée - Enseignement fondamental et secondaire spécialisé libre - Avenue Albert Du-
mont 40

1200 Woluwe-Saint-Lambert

L’Ecole Intégrée - Enseignement fondamental et secondaire spécialisé libre - Rue de la Rive 99 1200 Woluwe-Saint-Lambert

(96)  Idem.
(97)  Idem.
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5.2.3. Annexe 3 : liste des établissements / implantations d’enseignement secondaire de 
promotion sociale à Bruxelles

Nom et adresse de l’établissement / implantation Code postal Commune

Centre de formation culturelle et sociale - Boulevard de l’Abattoir, 28 1000 Bruxelles

Cours du soir de langues - Rue Ernest Allard, 49 1000 Bruxelles

Cours industriels - Boulevard de l’Abattoir, 50 1000 Bruxelles

Institut Jean-Pierre Lallemand - Rue du Meiboom, 16-18 1000 Bruxelles

Institut Paul Hankar des technologies de la Communication, de la Construction et des Métiers 
d’Art - Boulevard de l’Abattoir, 50

1000 Bruxelles

Institut d’enseignement technique de Mécanique et d’Electricité - Marguerite Massart - Boulevard 
de l’Abattoir, 50

1000 Bruxelles

Institut de la Parure et de la Bijouterie Jeanne Toussaint - Boulevard de l’Abattoir, 50 1000 Bruxelles

Institut des carrières commerciales - Rue de la Fontaine, 4 1000 Bruxelles

Willemsfonds - Cours de néerlandais moyens et supérieurs - Rue de la Fontaine, 2 1000 Bruxelles

Ecole de photographie et de techniques visuelles Agnès Varda - Rue Claessens, 57 1020 Laeken

Cours commerciaux du soir - Chaussée de Haecht, 237 1030 Schaerbeek

Institut technique supérieur Cardinal Mercier - Enseignement de promotion sociale - Boulevard 
Lambermont, 35

1030 Schaerbeek

Institut supérieur de formation continue d’Etterbeek - Rue Joseph Buedts, 14 1040 Etterbeek

Centre de Phonétique appliquée de Bruxelles - Avenue Louise, 113 1000 Bruxelles

Institut de Formation de cadres pour le Développement - Avenue Legrand, 57 1050 Ixelles

Institut technique Fernand Cocq - Cours de promotion sociale d’Ixelles - Rue du Président, 54 1050 Ixelles

Ateliers Saint-Luc - Rue d’Irlande, 57 1060 Saint-Gilles

Cours de promotion sociale - Rue Vlogaert, 4 1060 Saint-Gilles

Cours de promotion sociale Erasme - Chaussée de Mons, 700 1070 Anderlecht

Institut Roger Guilbert - Avenue Emile Gryson, 1 1070 Anderlecht

Institut Roger Lambion - Avenue Emile Gryson, 1 / BAT4C 1070 Anderlecht

Institut supérieur de Promotion Sociale Libre de Bruxelles Ilya Prigogine - Route de Lennik, 808 1070 Anderlecht

Institut Machtens - Enseignement communal de promotion sociale - Rue Tazieaux, 25 1080 Molenbeek-Saint-Jean

Ecole Jean-Louis Thys - Cours de promotion sociale - Rue Esseghem, 101 1090 Jette

Etablissement d’Enseignement pour Adultes et de Formation Continue Evere - Avenue Constant 
Permeke, 4

1140 Evere

Ecole de promotion sociale des Femmes prévoyantes socialistes du Brabant - Rue du Duc 100 1150 Woluwe-Saint-Pierre

Etablissement d’Enseignement pour Adultes et de Formation Continue Woluwe-Saint-Pierre - Ave-
nue Orban, 73

1150 Woluwe-Saint-Pierre

Institut auderghemois de promotion sociale - Chaussée de Wavre, 1649 1160 Auderghem

Cours de promotion sociale d’Uccle - Avenue De Fré, 62A 1180 Uccle

Etablissement d’enseignement pour adultes et de Formation continue Uccle - Rue Gatti de Gamond, 95 1180 Uccle

Centre de formation pour les secteurs infirmier et de la santé de l’A.C.N. - Avenue Hippocrate, 91 1200 Woluwe-Saint-Lambert

Cours communaux de langues modernes - Rue Abbé Jean Heymans, 29 1200 Woluwe-Saint-Lambert

EPHEC Enseignement supérieur de promotion sociale - Avenue Konrad Adenauer, 3 1200 Woluwe-Saint-Lambert

Enseignement de Promotion et de Formation continue EPFC - Avenue de l’Astronomie, 19 1210 Saint-Josse-ten-Noode

Institut technique de Namur (I.T.N.) Promotion sociale - Site de Bruxelles - Rue Félix Hap, 14 1040 Etterbeek
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5.2.4. Annexe 4 : structure de l’enseignement secondaire ordinaire (D2-D3-D4)98

2e degré

TRANSITION QUALIFICATION

3 G 3 TT 3 TQ 3 P

4 G 4 TT 4 TQ 4 P

4e année complémentaire*

3e degré

5 G 5 TT 5 TQ 5 P

6 G 6 TT 6 TQ 6 P

C3D**

7e spéciale 7 TQ 7 P

Math
Sciences
Langues

Qualifiante ou complémentaire

C3D***

4e degré Infirmier breveté

* 	 dans le PEQ à partir de 2023 / 2024
** 	 en régime CPU jusqu’en 2024 / 2025 + dans le PEQ à partir de 2025 / 2026
*** 	dans le PEQ à partir de 2023 / 2024

(98) Cellule CPU - DGEO - FWB
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